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”O casă fără cărţi îmi pare un 
corp din care a zburat sufletul.”

Sf. Mc. Hrisant, 
Daria şi Ilaria
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Concurs
Prieteni 
fără cuvinte

Prietenul dvs. ne-
cuvântător merită 
să devină vede-
tă! „Viaţa libe-
ră” şi Fundaţia 
ROLDA, cu spri-
jinul ArcelorMittal 
Galaţi, lansează un 
concurs pentru iubitorii de ani-
male. Participaţi la competiţie şi 
povestiţi tuturor că aveţi un prie-
ten fără cuvinte cum altul nu mai 
există!

  

Mapamond/6

Comunitate/8

Promoţia 
doi în unu

Şomeri cu diplomă

[ Prima promoţie de studenţi Bologna termină facultatea în 
acelaşi timp cu ultima pe sistemul clasic  
[ Mulţi vor intra în şomaj cu diplomă 

Tâlhărită în 
scara blocului

[ Directoarea adjunctă a A.J.O.F.M. 
Galaţi a fost tâlhărită luni seară, în scara 
blocului său, de pe strada Română, din 
Mazepa II [ Victoria Movileanu a primit 
primul ajutor de la o vecină şi după 
jumătate de oră a plecat la Secţia 1 de 
Poliţie [ Soţie şi mamă, victima nu a 
vrut să‑şi sperie familia, care a aflat abia 
mai târziu de atacul care avusese loc 
chiar în faţa uşii apartamentului 

Jaf în Mazepa II

Scandalul generat de jucătorul de la Cotroceni 
a aprins atât de tare spiritele încât scena po-
litică, şi nu numai, pare să nu mai aibă altă 

treabă decât preşedintele şi războiul său cu presa. În-
drăznesc să afirm că acesta a fost şi motivul pentru 
care primul om în stat şi-a scos familia la înaintare. 
Campania până la care mai avem doar o lună şi ceva 
este deja pe masa strategilor de tot felul iar metodele 
de atragere a electoratului sunt pe cât de murdare pe 
atât de diverse. Faptul că partidele au muşcat momea-
la şi fac şi ele valuri în jurul aceluiaşi subiect nu este 
egalat decât de preocuparea unidirecţionată a mass-
mediei, care îl urmăreşte pe preşedinte până şi pe 
ringul de dans, la botezul copilului familiei Prigoană. 
Întreaga Românie a trecut cu telecomanda de pe enig-
ma Elodiei pe Monica, Irinel, Adriana şi  Maximus, cu 
escale în grădina PD-L tineret unde evoluează Elena în 
războiul ei Traian. Şi totuşi, ţara arde şi toată lumea, 
de la aleşi până la alegători, pare să nu aibă altă grijă 
decât pieptănatul de dimineaţă până seara. Pentru că, 
în timpul acesta, în spitale funcţiile se reglează politic, 
bolnavii sunt trataţi după afinităţile doctrinare dintre 
medici, medicamentele compensate încep din nou să 
dispară din farmacii şi cancerul îi decimează pe ro-

mâni pe capete. Tinerii de pe plaiul mioritic au din ce 
în ce mai puţine speranţe să-şi construiască un viitor 
pe meleagurile natale, adulţii împuşcă francul şi bătrâ-
nii se duc singuri, încolonaţi şi trişti către locurile de 
veci cumpărate în rate. Pe cine interesează, de exem-

plu, faptul că numai la Galaţi, mii de studenţi termină 
în acest an studiile şi nu vor avea locuri de muncă? 
Datorită alinierii la sistemul european două rânduri de 
absolvenţi ai aceloraşi facultăţi iau licenţa în acelaşi 
timp. După ce că nimeni nu pare să fi făcut o analiză 
în timp şi la timp a cerinţelor de pe piaţa muncii, se 
şi dublează, dintr-un foc, cererea de locuri de muncă 
în domenii deja deficitare. Mulţimea aceasta de tineri, 
condamnaţi din start să locuiască împreună cu părinţii, 

pentru că locuinţe nu sunt nici pentru cei care trec 
deja de 30 de ani, este pusă din start şi în situaţia de 
a şoma timp îndelungat sau de a pleca către alte me-
leaguri. Autostrăzile din România avansează mai încet 
decât melcul, ţăranii nu au sămânţă şi tocmai ce a venit 
(luându-ne şi ea pe nepregătite) primăvara, economia 
mai mult stă decât merge, Europa ne dă bani dar noi 
nu ştim cum să-i luăm, însă 
problema crucială,  răsucită 
acum pe toate părţile, este 
relaţia fiicei preşedintelui cu 
gramatica şi a tatălui său cu 
firmele familiei. Câtă înghe-
ţată mai trebuie să arunce pe 
piaţă Traian Băsescu pentru 
a ne potoli setea de scandal, 
până să ne reamintim unde 
şi cum trăim, nicidecum 
bine? Răspunsul este la noi 
şi îl putem oferi, fără efor-
turi deosebite, începând de 
la alegerile locale.  
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Ţara arde şi noi 
ne pieptănăm
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Banii sau gazul!
La blocul I1A din Micro 17

Bute, student 
de categorie grea

Licenţiat în box şi masterand în centuri  

Eveniment/3

Mersul negocierilor
ArcelorMittal, 
în aşteptare

Exportul 
de lângă noi
Murături de Tecuci 
pentru Italia

Economie/4

Eveniment/5
Purgatoriu de secol XXI

Sclavii maşinilor

Faţă în faţă, la „Viaţa liberă”

Ingineri 
în  tranziţie
]„Tinerii vor înţelege că este nevoie de ei aici”, 
afirmă dr.ing. Gelu Kahu

Comunitate/8

Constatări guvernamentale

Românii 
plecaţi la muncă 
revin greu acasă
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Agenţia 
Naţională 
de Integritate
Un singur 
promovat 
la examen

Cătălin Macovei, vicepre‑
şedintele Agenţiei Naţionale 
de Integritate, este singurul 
candidat la funcţia de preşe‑
dinte care a trecut de proba 
scrisă a examenului pentru 
acest post, el urmând ca în 
cazul în care trece de inter‑
viu ‑ cea de‑a doua secţiune 
a examenului ‑ să devină 
şeful ANI. 

Macovei nu şi‑a dat de‑
misia din funcţia de vicepre‑
şedinte atunci când a candi‑
dat la preşedinţia agenţiei, 
argumentând că legea nu îl 
obligă să facă acest lucru. 

Astăzi
Înmormântare 
episcopală

Cel puţin opt ierarhi or‑
todocşi şi aproape două 
sute de preoţi vor participa, 
astăzi, în comuna Ohaba, 
judeţul Alba, la înmormân‑
tarea fostului episcop al 
Oradiei, PS Ioan Mihălţan. 
Potrivit Arhiepiscopiei 
Ortodoxe de Alba Iulia, 
persoanelor care doresc să 
participe la înmormântare li 
se va asigura transportul, iar 
radioul aflat sub patronajul 
eparhiei va transmite în di‑
rect slujba.

Au venit 
pentru copii 
Medici
americani 
în Alba

O echipă de medici 
americani va opera gratuit, 
timp de o săptămână, mai 
mulţi copii cu probleme 
locomotorii proveniţi din 
centre de plasament sau 
din familii sărace din jude‑
ţul Alba. Americanii vin în 
România, potrivit dr. Călin 
Potor, Directorul Spitalului 
Judeţean Alba, datorită 
unui parteneriat pe care  in‑
stituţia sanitară româneas‑
că l‑a încheiat cu fundaţia 
Frodo Kids. 

Amânare
Procesul 
Patriciu vs SRI, 
suspendat

Procesul dintre Dinu 
Patriciu şi SRI s‑a suspen‑
dat, potrivit deciziei de ieri 
a Curţii de Apel Bucureşti, 
care a sesizat Curtea 
Constituţională cu privire 
la legalitatea unor texte 
din Legea siguranţei naţi‑
onale şi din cea referitoare 
la protecţia informaţiilor 
clasificate. Procesul este pe 
rol din luna februarie a anu‑
lui trecut, când avocaţii lui 
Dinu Patriciu depuneau, la 
Tribunalul Bucureşti, o plân‑
gere împotriva SRI cu privire 
la interceptarea timp de mai 
mulţi ani a convorbirilor te‑
lefonice purtate de omul de 
afaceri. 

Parlament
„Ordonanţa 
Chiuariu”, 
respinsă 
definitiv	

Ordonanţa de urgenţă 
iniţiată de fostul ministru al 
Justiţiei, Tudor Chiuariu, prin 
care era modificată Legea 
răspunderii ministeriale în 
sensul în care comisia spe‑
cială de la Palatul Cotroceni 
care dădea avizul pentru 
începerea urmării penale 
împotriva foştilor şi actua‑
lilor miniştri, ar fi urmat să 
fie compusă din magistraţi, 
a căzut definitiv. Aceasta 
după ce ea fusese deja de‑
clarată neconstituţională 
anul trecut, în decembrie. 
Luând act de decizia Curţii 
Constituţionale – dar şi de 
avizul Comisiei juridice, de 
disciplină şi imunităţi – ple‑
nul Camerei Deputaţilor 
(cameră decizională în 
această privinţă) a adoptat 
legea prin care „Ordonanţa 
Chiuariu” este definitiv res‑
pinsă cu 236 voturi pentru, 
unul împotrivă şi 11 abţi‑
neri.

Cluj 
DNA cere actele 
fabricii Nokia

Preşedintele CJ Cluj, 
Marius Nicoară, a anunţat 
că pe adresa instituţiei a 
sosit o scrisoare din partea 
DNA, Serviciul Teritorial 
Cluj, prin care se cere pre‑
zentarea documentaţiei 
aferente începerii şi conti‑
nuării negocierilor cu com‑
pania Nokia, materializată 
prin încheierea contractului 
de asociere. “Deoarece nu 
avem nimic de ascuns, am 
dispus compartimentelor 
de specialitate din Consiliu 
şi conducerii SC Tetarom să 
pregătească şi să înainteze 
către DNA copii ale tututor 
documentelor solicitate”, 
a declarat Nicoară. Potrivit 
adresei DNA, înregistrată, 
ieri, la CJ Cluj, documentele 
legate de investiţia Nokia au 
fost solicitate în vederea so‑
luţionării “unei lucrări înre‑
gistrate la Serviciul Teritorial 
Cluj al DNA”.

Ancheta DNA
Remeş, acuzat 
de trafic 
de influenţă

Procurorii anticorup‑
ţie au finalizat ancheta în 
cazul fostului ministru al 
Agriculturii Decebal Traian 
Remeş, acestuia fiindu‑i 
prezentat materialul de ur‑
mărire penală în dosarul în 
care este acuzat de trafic 
de influenţă, în legătură cu 
primirea sumei de 15.000 de 
euro, el fiind filmat în timp 
ce a primit de la Ioan Avram 
Mureşan un plic pentru a in‑
terveni pentru omul de afa‑
ceri Gheorghe Ciorbă.

Camera Deputaţilor a respins, 
ieri, un proiect de lege privind 
rambursarea a 830.000 de do‑
lari dintr‑un credit acordat de 
SUA Guvernului Stolojan pentru 
cumpărarea de bumbac fibră, cu 
acest prilej deputaţi ai PNL, PRM 
şi PSD aducând critici dure lide‑
rului PD-L Theodor Stolojan. 

Rate neplătite 
de nouă ani

 
Proiectul de lege prevede 

rambursarea ratelor de capital 
pentru perioada 2006 ‑ 2007, ca o 
cotă parte din creditul comercial 
acordat României în anul 1992 de 
către Guvernul SUA.  Creditul, în 
valoare de 10 milioane de dolari, 
a fost acordat pe o perioadă de 
30 de ani pentru cumpărarea de 
bumbac fibră din SUA, iar pentru 
realizarea importului au fost de‑
semnate prin licitaţie cinci firme 

care ar fi plătit dobânzile la cre‑
ditele contractante doar până în 
1998. 

Comisia de industrii a avi‑
zat favorabil proiectul de lege, 
considerând că trebuie adoptat 
pentru a nu periclita relaţiile cu 
SUA. Deputaţii PNL, PSD, PC au 
criticat acest proiect de lege, 
considerând că nu este corect, 
iar reprezentanţii PD-L au cerut 
retrimiterea lui la comisie. 

Preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu, a spus, după votul final, 
că PNL a votat în favoarea aces‑
tui proiect deoarece nu doreşte 
ca România să fie făcută de râs 
în faţa partenerilor externi, dar 
consideră că Guvernul Stolojan 
care a semnat acest credit este 
incompetent. 

Proiectul de lege fusese adop‑
tat de Senat în februarie 2008, iar 
la Camera Deputaţilor a obţinut 

113 voturi “pentru”, 18 voturi 
“împotrivă” şi 75 de abţineri, pre‑
şedintele Camerei anunţând că 
proiectul nu a fost adoptat.

Mentorul 
şi lacheii

Liberalii cer acum Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie şi 
Parchetului ICCJ să stabilească 
vinovaţii pentru neplata ratelor 
la creditul de 10 milioane, fapt 
care a condus la acumularea da‑
toriei de sute de mii de dolari. 

Aflat la Bacău, liderul PNL 
Călin Popescu Tăriceanu a cerut 
candidaţilor liberali din Bacău la 
locale să răspundă atacurilor lan‑
sate de  democrat‑liberalii care 
sunt  influenţaţi de ,,mentorul 
Băsescu”, care a creat o Românie  
,,în care ceilalţi din jurul său sunt 
trataţi ca lachei”

Numărul de avize necesare 
firmelor, în prezent de peste 500, 
va fi redus cu 30%, în termen 
de două săptămâni, printr‑o 
hotărâre de Guvern elaborată 
de Ministerul pentru IMM‑uri, 
Comerţ, Turism şi Profesii 
Liberale, a promis, ieri, ministrul 
de resort, Ovidiu Silaghi. Acesta 
a mai declarat că la aceeaşi dată 
va intra în vigoare procedura 
adoptării tacite, orice cerere ur‑
mând să fie considerată aproba‑
tă dacă în termen de 30 de zile 
firma nu primeşte un răspuns 
din partea instituţiilor statului.  

Silaghi a declarat că numărul avi‑
zelor de care are nevoie o firmă 
este de … 509. “Nu înseamnă că 
o firmă trebuie să le obţină pe 
toate. Am dat o circulară celorlal‑
te ministere să vedem cu cât le 
putem reduce. Am avut situaţii 
în care unii au zis că pot renun‑
ţa la două ‑ trei, dar şi altele în 
care ni s‑a spus că‑s insuficiente 
şi ar mai trebui să mai adauge 
câteva. Dintr‑o discuţie pe care 
am avut‑o cu primul ministru am 
decis să le reducem pe cele care 
sunt o plimbare inutilă a hârtii‑
lor”, a spus ministrul.

Deputaţii au aprobat, ieri, 
cu 221 voturi pentru şi patru 
abţineri o modificare la Codul 
Muncii potrivit căreia, în calen‑
darul zilelor libere dintr‑un an, 
se va mai adăuga şi a doua zi de 
Rusalii, prima fiind oricum dumi‑
nică.  „Cea de‑a doua zi de Rusalii 
merită să fie zi liberă pentru că 

Rusaliile sunt o sărbătoare foarte 
importantă pentru toate culte‑
le creştine”, a afirmat în plenul 
Camerei Deputaţilor, Ioan Aurel 
Rus, unul dintre iniţiatorii pro‑
iectului. Legea privind introdu‑
cerea zilelor libere de Rusalii ur‑
mează să meargă la promulgare 
la Palatul Cotroceni, Camera 

Deputaţilor fiind forul decizio‑
nal pe acest subiect. Rusaliile 
(Pogorârea Sfântului Duh) sunt 
sărbătorite, duminica, la 50 de 
zile după Paşti şi comemorează 
coborârea Sfântului Duh asupra 
ucenicilor lui Christos.

Analiştii străini continuă să re‑
evalueze în creştere prognozele 
privind inflaţia din România, însă 
îşi îmbunătăţesc estimările pri‑
vind creşterea economică şi defi‑
citul de cont curent, potrivit celui 
mai recent raport al Consensus 

Economics. Estimările privind 
rata medie a inflaţiei din acest an 
au fost reevaluate în creştere cu 
0,2 puncte procentuale, faţă de 
raportul anterior, la 6,5 la sută. 
Nivelul prezentat în raport este 
cu 0,5 puncte sub cel publicat de 

Comisia Naţională de Prognoză 
(CNP) pentru acest an, de 7 la 
sută. Pentru anul viitor, analiştii 
anticipează o revenire a inflaţiei 
la 5 la sută,  nivel în creştere cu 
0,2 puncte faţă de prognoza an‑
terioară.

Proiect respins

Peste două săptămâni

Firmă 
cu mai puţine acte

Lunea, de după Rusalii,

Încă o zi liberă 
în Codul Muncii

Inflaţia românească

Analiştii străini, mai pesimişti

Centrul de Educaţie 
Internaţională (CEI) oferă din 
acest an Programul de Plasament 
Universitar în Danemarca, ţară în 
care taxa de studii este suportată 
de Guvern, şcolarizarea fiind gra‑
tuită şi pentru studenţii români. 
Cazarea studenţilor va fi asigu‑
rată în campusurile universităţi‑
lor care participă la program, la 
costuri mai mult decât rezonabi‑
le, potrivit CEI. În plus, studenţii 
acceptaţi în program capătă şi 
dreptul de a lucra timp de 15 
ore pe săptămână în perioada 
cursurilor şi cu program com‑

plet în vacanţa de vară, respec‑
tiv lunile iunie, iulie şi august. 
Sunt oferite programe de 3-4-5 
ani, respectiv studii complete, 
finalizate cu diplome de nivel 
Bachelor sau de Master în dome‑
niile Arhitectură şi Construcţii, 
Inginerie, Informatică, Marketing, 
Management, Administrarea 
Afacerilor şi Turism. Cursurile 
se desfăşoară în limba en‑
gleză, iar toate programele 
sunt acreditate de Ministerul 
Educaţiei din Danemarca şi fo‑
losesc Sistemul European de 
Credite Transferabile (European 

Credit Transfer System - ECTS). 
Înscrierea se face prin trimiterea 
unei copii scanate a foii matrico‑
le cu rezultatele primilor trei ani 
de liceu (pentru elevii care do‑
resc să se înscrie în programul de 
Bachelor) sau cu rezultatele la zi 
din timpul facultăţii (pentru stu‑
denţii care vizează un program 
de master). În ambele cazuri 
foile matricole trebuie traduse 
în limba engleză de un traducă‑
tor autorizat şi  trimise la adresa 
denmark@iec.ro. 

Ministerul Educaţiei a apro‑
bat înfiinţarea a 428 de centre 
de documentare şi informare, 
în locul bibliotecilor din unităţi‑
le de învăţământ preuniversitar, 
valoarea totală a investiţiei fiind 
de aproape 18 milioane de lei, 
a declarat, ieri, Mihaela Suciu, 
consilierul ministrului Educaţiei. 

Fiecare unitate selectată va pri‑
mi o sumă fixă în valoare de 
42.000 de lei. La Galaţi se vor 
construi zece astfel de centre de 
documentare şi informare (CDI), 
iar la Brăila opt. Spaţiul pentru 
realizarea unui CDI trebuie să 
aibă o suprafaţă de minimum 
trei metri pătraţi, înmulţit cu 10 

la sută din numărul total al ele‑
vilor din unitatea de învăţământ. 
Capacitatea de primire va fi de 
minimum 10 la sută din numărul 
total al elevilor. 

Centrul va fi echipat cu calcu‑
latoare, imprimante, scanner, co‑
piator, telefon, fax şi mai multe 
echipamente audio-video.

Oportunităţi

Studenţii români pot învăţa 
gratuit în Danemarca  

Transformare

Sute de biblioteci şcolare, 
modernizate

De la 1 aprilie
Creşte cota de lapte

Cota de lapte alocată României va creşte cu 2 la sută 
din următorul an de piaţă, care începe la 1 aprilie 2008 
şi se încheie la 31 martie 2009, majorarea fiind aplica‑
tă tuturor statelor membre, ca urmare a unei decizii a 
Consiliului de Miniştri ai Agriculturii din UE. 

Peste două săptămâni
Nou secretar general la Guvern

Prefectul judeţului Bacău, fostul liberal Gabriel Berca, 
va prelua, în maxim două săptămâni, postul de secretar 
general al Guvernului, rămas vacant după demisia lui Ilie 
Bolojan, candidat la Primăria Oradea, a anunţat, ieri, la 
Bacău, premierul Călin Popescu Tăriceanu. 

Un tânăr în vârstă de 23 de ani 
din Bistriţa a murit după ce şi-a 
înfipt un cuţit în abdomen în mo‑
mentul în care poliţiştii din loca‑
litate se îndreptau spre el ca să-l 
liniştească, bărbatul fiind prota‑
gonistul unui scandal. Poliţiştii 

din comună fuseseră chemaţi 
de localnici după ce tânărul, care 
era beat, îi ameninţa cu un cuţit 
pe trecători. Când  poliţiştii au 
vrut să-l liniştească, tânărul s-a 
înjunghiat şi, în urma leziunilor, a 
murit în drum spre spital.

La doar 23 de ani 

S-a sinucis 
în faţa Poliţiei

Datorii din guvernarea 
Stolojan
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Mersul 
negocierilor
ArcelorMittal 
în aşteptare 
[ În absenţa lui 
Ionel Borş şi a lui 
Gheorghe Tiber, 
în combinat  e linişte

V i c e p r e ş e d i n t e l e 
ArcelorMittal, Ionel 
Borş, e plecat în Europa 
pentru o săptămână. În 
acelaşi timp, liderul sin­
dicatului „Solidaritatea”, 
Gheorghe Tiber, a ple­
cat prin ţară şi apoi prin 
Europa. În lipsa celor 
doi, în combinat e liniş­
te.  

În schimb, în com­
binat se munceşte din 
plin. Lunile ianuarie 
şi februarie nu au fost 
tocmai reuşite, astfel 
încât luna martie poate 
fi considerată ca startul 
adevărat pentru înde­
plinirea business pla­
nului. În al doilea rând, 
salariul siderurgiştilor 
bate pasul pe loc pen­
tru că sindicatele de pe 
platformă au opinii di­
ferite privind strategia 
pentru obţinerea unor 
rezultate. 

Un demers politic

Liderii „Solidarităţii” 
au făcut în aceste zile 
un demers la Guvernul 
României şi la AVAS, 
aparent fără legătură cu 
salariile din combinat. 
Este mai degrabă o miş­
care politică prin care se 
cer anularea privatizării, 
desecretizarea contrac­
tului de vânzare‑cum­
părare a Sidexului şi an­
chetarea modului cum 
a fost evaluat şi vândut 
combinatul. Cei de la 
„Solidaritatea” contes­
tă tot, inclusiv ce s‑a 
întâmplat în combinat 
după privatizare. 

Într‑un an electoral 
apariţia unui astfel de 
atac efectuat de către 
un sindicat te poate 
duce cu gândul la o im­
plicare politică. Salariile 
truditorilor oţelului nu 
au, pe termen scurt, ni­
mic de câştigat din asta. 
Te poţi aşadar între­
ba care e miza. Soarta 
combinatului? Sau e un 
nou joc al cărui scop ne 
scapă? 

Ce va fi pe 21 martie

În acest timp, FSS 
Metarom aşteaptă răs­
punsul administraţiei 
privind reînceperea 
negocierilor. Adminis­
traţia, la rândul ei, aş­
teaptă judecata din 21 
martie privind legalita­
tea conflictului de inte­
rese. 

După cum ne‑a de­
clarat Gheorghe Tiber, 
procesul nu se va în­
cheia pe 21, „întrucât 
eu ştiu ce am de făcut”. 
Probabil o chichiţă ju­
decătorească va duce 
procesul într‑un timp 
pe care nu‑l putem esti­
ma. „Dacă nu mai pot de 
dragul siderurgiştilor, să 
dea administraţia acel 
9,5 la sută retroactiv de 
la 1 ianuarie şi vom ve­
dea ce se întâmplă după 
un an de proces”, a măr­
turisit Gheorghe Tiber. 

Aşadar, liniştea din 
combinat e nefireas­
că. Administraţia îşi 
vede de treaba ei. FSS 
Metarom aşteaptă să 
fie chemată la noi ne­
gocieri, „Solidaritatea” 
promite prelungirea în 
instanţă a conflictului 
de interese. Poate dă 
cineva cu aghiasmă prin 
combinat, că tot suntem 
în Postul cel Mare. 

Aurel Stancu     

mă bate mama dis‑de‑dimineaţă
şi mă trimite‑n zare să pasc vaca
şi stau şi văd cum trece calul popii
zigzagulat ca‑n ţara rutabaga

un greier tâmp răsare lângă mine
printre parfumuri de număuitare
şi parcă‑mi spune să‑i ascut arcuşul
că are de cântat la drumul mare

visez mătăsuri lunecând pe zâne
rămase vii aşa ca prin minune
şi feţi frumoşi în catifele scumpe
ca soarele‑răsare‑şi‑apune

departe undeva în altă zare
s‑aude nunta…unde o fi vaca?
şi calul popii? greierul? şi mama?
cred că s‑au dus în ţara rutabaga

La Biblioteca 
„V.A.Urechia”
Expoziţie 
de fotografie 
despre 
francofonie

Organizat de Fundaţia 
“Eugène Ionesco” ‑ 
Biblioteca Franceză Ga­
laţi, concursul de foto­
grafie desfăşurat în preaj­
ma Zilei Francofoniei şi‑a 
desemnat câştigătorii la 
sfârşitul săptămânii tre­
cute. Elevii participanţi 
la concursul „Pe franţu­
zeşte, prin cuvinte şi ima­
gini” au realizat fotografii 
pornind de la un cuvânt 
francez pe care l‑au ales 
din cele zece propuse. 
Premiul I şi Premiul pu­
blicului au revenit Adei 
Poparaş, elevă la Şcoala 
12. Pe locul al doilea 
s‑a clasat Pavel Pisaroc 
(Şc. 34), iar Andreea 
Hana (Colegiul Naţional 
„Al.I.Cuza”) a obţinut lo­
cul al treilea. O menţiune 
a primit şi Marina Stoianof 
(Şc. 42). Toate fotografiile 
înscrise în concurs sunt 
expuse zilele acestea, în  
Săptămâna Francofoniei, 
şi la Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”.

C.S.Carp

Azi
Miting al ţărănimii

Astăzi, 19 martie 2008, câteva mii de producători agricoli din întreaga ţară, 
dintre care şi câteva zeci de la Galaţi, vor protesta la Guvern şi Parlament. Din 
câte ne‑a spus Elena Patriche, preşedinta Asociaţiei Producătorilor Agricoli 
din judeţul Galaţi, principalele nemulţumiri ale agricultorilor sunt legate de 
subvenţii, preţuri, monopolurile furnizorilor de inputuri şi procesatorilor şi 
indiferenţa autorităţilor faţă de ţărănime.

Costel Crângan

Oh, minune!
BNR promite 
scăderea 
dobânzii

Dobânzile practicate 
pe piaţa interbancară 
din România se vor si­
tua la un nivel apropi­
at de cele europene în 
următorii ani, a decla­
rat guvernatorul Băncii 
Naţionale a României 
(BNR), Mugur Isărescu. 
De remarcat că declara­
ţia vine cumva în deza­
cord cu realitatea, dacă 
ţinem cont că BNR a 
majorat cu trei procen­
te, în ultimele şase luni, 
dobânda de referinţă, 
iar pentru luna aprilie a 
anunţat o nouă majora­
re de 0,5‑1 procent.

BNR practică în pre­
zent o dobândă de 
politică monetară de 
9 la sută. Spre compa­
raţie, Banca Centrală 
Europeană (BCE), care 
„dirijează” politica mo­
netară din zona euro, 
practică în prezent o 
dobândă cheie de nu­
mai 4 la sută pe an.

Ar mai fi de spus că 
principala cauză a creş­
terii inflaţiei (de care 
BNR se tot plânge!) 
este tocmai dobân­
da de referinţă mare. 
Nedumerirea noastră (şi 
a tuturor românilor) e de 
ce, totuşi, Isărescu se în­
căpăţânează să crească 
această dobândă, deşi e 
clar că măsura provoacă 
inflaţie?

Costel Crângan

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Express TV 
angajează 

prezentatori de ştiri, 
redactori, cameramani

CV‑urile se depun la sediul televiziunii din str. Basarabiei 
nr. 142, bl. N3A, parter şi pe fax la numărul 0236314500. 
Informaţii suplimentare se obţin la numerele de telefon 

0236314500, 0236317673 şi 0236315300.

Nuntă în ţara 
Rutabaga

(despre Moldova)

Victoria Movileanu

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

[ Directoarea adjunctă a A.J.O.F.M. Galaţi a fost tâlhărită luni seară, în scara blocului său, de pe strada 
Română, din Mazepa II [ Victoria Movileanu a primit primul ajutor de la o vecină şi după jumătate de oră a 

plecat la Secţia 1 de Poliţie [ Soţie şi mamă, victima nu a vrut să‑şi sperie familia, care a aflat abia mai târziu 
de atacul care avusese loc chiar în faţa uşii apartamentului 

Poşeta ‑ trofeul tâlharilor

Ca o întâmplare, majoritatea 
tâlhăriilor şi agresiunilor asupra 
femeilor, pentru poşete, lănţişoa­
re, telefoane mobile se întâmplă 
din ce în ce mai des chiar în cen­
trul Galaţiului. Poate pentru că, 
în mintea tâlharilor, bunăstarea 
locuieşte în Mazepa! Mai exact, 
la adăpostul scărilor de bloc mai 
slab luminate, unde bandiţii îşi 
aşteaptă răbdători victimele. La 
fel de calmi, le aplică femeilor şi 
lovitura care de obicei le lasă pe 
acestea nemişcate: un pumn în 
faţă, pumn uneori însoţit de un 
box metalic (pentru amplifica­
rea efectului). 

Cea mai nouă victimă a ja­

fului de poşete a fost, 
luni seară, Victoria 
Movileanu, directoarea 
adjunctă a A.J.O.F.M. 
Galaţi. Ajunsă acasă în 
jurul orei 20,45, doam­
na Movileanu a intrat în 
scara de bloc gândin­
du‑se, probabil, la pro­
blemele de serviciu sau 
la cina pe care urma să 
o pregătească familiei. 
De‑abia a reuşit, după 
spusele vecinei sale, 
Simona F., să‑şi vadă 
agresorul. Lovită brutal 
cu pumnul în pomete­
le stâng, femeia nu a 
dat imediat drumul la 
poşetă: „Mi‑a spus că a 

târât‑o în holul blocului 
şi că nu a mai avut ce să facă”, 
povesteşte Simona. 

„Nu a vrut să‑şi sperie 
familia”

„A dat drumul la geantă şi 
atunci am auzit‑o ţipând. Nici nu 
ştiu cum am plecat din casă. Am 
găsit‑o plină de sânge, sprijinită 
de perete. A ieşit şi unul dintre 
vecinii de la parter şi am dus‑o în 
casă. Avea numai sânge pe faţă. 
Pielea de pe obraz era plesnită 
şi avea o rană şi sub sprâncea­
na stângă, probabil de la cum a 
lovit‑o. Nu putea să vorbească, 
era prea şocată. Am întins‑o pe 
pat, i‑am spălat rana şi atunci a 

început să‑şi mai revină. Ne‑a 
spus că era un tânăr cam de 19 
ani, bruneţel. Deja vecinii verifi­
caseră în faţa blocului şi nu mai 
era nicio urmă de hoţ. Am su­
nat imediat la Poliţie. Ne‑a spus 
că nu avea bani în geantă, doar 
acte, mobilul şi cardurile de cre­
dit şi probabil o hârtie de 10 lei. 
Doamna Movileanu nu a vrut 
să‑şi sperie familia. A plecat cu 
Poliţia, la Secţie, probabil ca să 
dea o declaraţie”.

„Sunt şocată de lumea în 
care trăim!”

…explică telefonic Victoria 
Movileanu. Şi continuă: „Era un 
băiat de 18‑19 ani, curat, bine 
îmbrăcat, de la care nu m‑aş fi 
aşteptat să mă lovească. Sunt şo­
cată că oameni tineri pot comi­
te astfel de gesturi violente! Pe 
acest tânăr nu l‑aş întreba decât 
cum crede că o să‑şi construiască 
viitorul? Dând cu pumnul? Este 
trist că astfel de oameni trăiesc 

printre noi, că există indivizi care 
se comportă ca animalele… Nu 
înţeleg ce anume declanşează 
acest mecanism al violenţei…”. 

Încă traumatizată, doamna 
Movileanu ştie de la Poliţie că 
agresorul său este „…neexperi­
mentat. Se pare că hoţii versaţi 
nu lovesc. Împreună cu mine, la 
Medicina Legală, era o tânără, 
care fusese lovită pentru un mo­
bil, în aceeaşi seară la o oră dife­
renţă dar în Ţiglina II”. 

Femeile, în tranşee

„La ora 21,10 Secţia 1 Poliţie 
a fost sesizată că la ora 20,45, în 
timp ce intra în scara blocului său 
LC3, din Mazepa II, de pe strada 
Română, Victoria Movileanu a 
fost deposedată de poşetă, prin 
violenţă, de o persoană necu­
noscută. Cercetările continuă 
pentru identificarea făptaşului 
şi recuperarea prejudiciului”, 
declară inspectorul principal 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 

cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

Gălăţeni şi, mai ales, gălăţen­
ce, atenţie! Bandiţii nu ne aleg 
după faptul că avem vreo funcţie 
înaltă sau suntem simple funcţi­
onare. Simplul fapt că ducem o 
geantă pe umăr, geantă cu trei 
farduri şi două şerveţele parfu­
mate, devine un risc asumat, mai 
ales după căderea întunericului. 
În pragul europenizării şi al unei 
prosperităţi anunţate prin toate 
canalele media, româncele înva­
ţă lecţia autoapărării şi al înarmă­
rii cu spray‑uri. 

Pentru că înainte de a ne fura 
nimicurile din poşete, tâlharii ne 
jefuiesc prima dată încrederea în 
semeni. Nedreptate? Frustrare? 
Neputinţă? Ruşine? Toate acestea 
şi câte altele… Şi dacă loviturile 
de pe piele se vindecă, cicatricile 
de pe suflet au darul de a rămâne 
căscate ca prăpastia dintre omul 
întreg care am fost şi postura de 
victimă în care ne regăsim. 

   Jaf în 
Mazepa II 

Tâlhărită în scara blocului

Luni, ora 20,45. În scara blocului LC3, aflată lângă uşa aparta‑
mentului său, Victoria Movileanu se pregăteşte să intre în casă. 
Directoarea adjunctă a Agenţiei Judeţene a Ocupării Forţei de 
Muncă Galaţi primeşte însă un pumn în faţă şi se prăbuşeşte. 
Agresorul dă să îi smulgă poşeta (motivul atacului), dar femeia 
se luptă şi opune rezistenţă. Este târâtă în holul blocului şi până 
la urmă banditul reuşeşte să‑şi smucească trofeul şi să fugă. 
Înspăimântată de ţipetele vecinei sale, Simona F. coboară la 
parter şi o găseşte pe Victoria Movileanu „plină de sânge, spriji‑
nită de perete. Nu putea să vorbească…”
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 martie 
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Galaţiul pe Rasdaq

18 martie 

 1 franc elveţian 2,4031

1 EURO 3,7418

1 liră sterlină 4,7663

1 leu moldovenesc 0,2216

1 dolar SUA 2,3662

1 g AUR  76,4861

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 4 1.100 226,5 0,206 0,205
NAVROM 13 567 3.115,20 5,5 5,7
NAVROM 5 600 3.340,00 5,55 5,8
CONFORT 1 40 540 13,5 13,5
CONSTRUCTII FEROVIARE 4 389 1.009,53 2,6 2,59
ICMRS 1 30 12 0,4 0,4
ICMRS 5 5.600 2.252,70 0,402 0,425
PRODVINALCO 1 28 70 2,5 2,5
ROMPORTMET 6 5.100 58.650,00 11,5 11,5

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro
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De aproape două decenii, au‑
torităţile româneşti şi analiştii o ţin 
una şi bună: exportul autohton 
s‑a prăbuşit iar balanţa comercială 
a ţării este dezastruoasă. Corect! 
Nimeni nu poate contesta această 
realitate. Însă în tot acest „ocean” 
de... deziluzie comercială mai apar 
şi raze de speranţă. Un astfel de 
caz l‑am descoperit la Tecuci, aco‑
lo unde o fabrică de conserve a re‑
uşit să intre puternic pe piaţa itali‑
ană cu murături, zacuscă, muştar 
şi alte asemenea.

Investiţie 
de 2.000.000 de euro

Până în acest an, fabrica de 
conserve amintită (care aparţine 

Statistică
Scumpirile şi 
ieftinirile lunii 
trecute
[ Lider la ieftinire: ouăle, 
cu 5,13 la sută [ Lider la 
scumpiri: gazele, cu 8,52 
la sută

Până să vină pe deplin pri‑
măvara şi să pună mâna tot 
omul pe ştevia (gratis!) din 
grădină şi pe urzicile (tot gra‑
tis!) din codru, e vremea să 
facem o scurtă analiză a evo‑
luţiei preţurilor pe ultimele 
două luni. Analizăm mai mult 
ca să ştim ce şi cum, că la por‑
tofel, evident, nu ne foloseşte 
mai mult decât o frecţie la un 
picior de lemn...

Potrivit datelor furnizate 
de Direcţia de Statistică Galaţi, 
preţurile de consum au cres‑
cut în luna februarie 2008, faţă 
de ianuarie, cu 0,7 la sută. Cea 
mai mare creştere de preţuri 
s‑a înregistrat pe segmentul 
mărfurilor nealimentare (+1,08 
la sută), în vreme ce alimente‑
le s‑au scumpit cu 0,38 la sută, 
iar serviciile cu 0,51 la sută.

Faţă de februarie 2007, 
creşterea generală a preţu‑
rilor a fost de 7,97 la sută. Pe 
ultimele 12 luni, cel mai mult 
s‑au scumpit alimentele, cu 
10,16 la sută, faţă de o creştere 
de doar 5,08 a tarifelor pentru 
servicii.

Cea mai importantă scum‑
pire din februarie a fost cea 
a gazelor naturale (+8,52 la 
sută), urmată de:  laptele de 
vacă (+3,27 la sută), citricele 
(+3,11), telemeaua de vacă 
(+2,61), telemeaua de oaie 
(+2,27) şi tarifele de apă‑canal 
(+2,05 la sută). Interesant este 
că luna trecută a adus şi unele 

Legat de falimentul Băncii 
Populare „Minerva” (care a avut 
obârşiile la Galaţi), ne‑a scris, 
tocmai de la Câmpina, dl Eugen 
Enoiu, care este cititor al ediţiei 
pe internet a „Vieţii libere” (iată, 
deci, că ne apropiem o nouă 
categorie de cititori, din afara 
Galaţiului!). 

Domnia‑sa ar vrea să ştie 

cum poate să mai dea de amin‑
tita bancă şi unde să se adreseze 
pentru a încerca să‑şi recupereze 
banii pierduţi. 

Răspunsul la aceste solicitări 
nu este deloc simplu. În acest 
moment, banca este în lichidare 
judiciară, cauza (de fapt, o parte 
din ea) fiind încă la Tribunalul 
Galaţi. Problema este că dosarul 

băncii e fărâmiţat pe la mai multe 
instanţe, aşa că trebuie să ai per‑
severenţă de Sisif pentru a putea 
înţelege ce şi cum. Cert este că, 
din păcate, în conturile fostei 
bănci bate vântul, iar şansele 
ca deponenţii să mai primească 
ceva sunt apropiate de zero.

Costel Crângan

Eurostat:
Forţa de muncă, 
mai scumpă

Ritmul costurilor privind 
forţa de muncă în România a 
fost, în trimestrul al patrulea al 
anului trecut, de aproape şase 
ori mai mare decât media în‑
registrată la nivelul tuturor ţă‑
rilor UE, se arată în statisticile 
întocmite de Eurostat. Astfel, 
în timp ce ritmul de creştere 
în România a fost de 21,6 la 
sută, media europeană a fost 
de doar 3,5 la sută. În UE, în ce 
priveşte costurile cu forţa de 
muncă, ţara noastră a fost de‑
vansată doar de Letonia, cu un 
ritm de 30,1 la sută.  Creşterile 
cele mai temperate au fost 
raportate în Germania ‑ 1,5 
la sută şi Luxemburg – unu la 
sută. În România, costurile cu 
forţa de muncă din sectorul 
construcţiilor au avansat cel 
mai rapid, în trimestrul patru 
comparativ cu perioada simi‑
lară din 2006, ajungând la 27,6 
la sută. Ritmul de creştere din 
servicii şi industrie a fost de 
21,4 la sută, respectiv de 20,5 
sută, informează Eurostat. 
Costul total al forţei de muncă 
include salariile şi alte benefi‑
cii plătite angajaţilor, precum 
şi cheltuielile care nu au legă‑
tură directă cu salariile, cum ar 
fi contribuţiile sociale. 

Ovidiu Amălinei

Exportul de lângă noi

Murături de Tecuci 
pentru Italia

[ O fabrică tecuceană, recent modernizată printr‑un SAPARD de 2.000.000 de euro, a reuşit să intre pe piaţa 
italiană cu murături, zacuscă şi muştar [ Firma vinde în special pentru românii din peninsulă, prin intermediul 

a opt reţele comerciale [ O concluzie stupefiantă a experienţei italiene: „România e doar aparent în UE”

firmei „ATFAB” Tecuci), producea 
doar pentru piaţa internă. Cu ex‑
cepţia muştarului, care avea deja 
„notorietate” naţională, restul 
produselor aproape că nu treceau 
graniţele judeţului. Însă din anul 
de graţie 2008 fabrica tecuceană a 
intrat într‑o nouă zodie, odată cu 
finalizarea unui proiect de moder‑
nizare, cu sprijin SAPARD, în va‑
loare de peste două milioane de 
euro. „Proiectul a fost de 1,8 mili‑

oane de euro, din care 900.000 de 
euro de la SAPARD, iar restul din 
contribuţia noastră. Ulterior, însă, 
am crescut valoarea investiţiei la 
peste două milioane de euro, din 
fonduri proprii alocate pentru re‑
novarea unor clădiri din fabrică”, 
ne‑a declarat inginerul Gabriel 
Ionescu, directorul firmei.

Trebuie să menţionăm că in‑
vestiţia a fost începută sub man‑
datul de conducere al tatălui actu‑
alului director (şi patron) – Eugen 
Ionescu – dar acesta nu a mai apu‑
cat, din păcate, să‑şi vadă visul cu 
ochii...

Italienilor le‑a plăcut 
că e o afacere de familie

În acest moment, fabrica tecu‑
ceană produce cinci‑şase tone de 
conserve pe zi, dar în cel mult doi 

ani capacitatea va creşte la 30 de 
tone pe două schimburi de lucru. 
„Am putea şi mai repede, dar nu 
vrem să ne grăbim pentru că prin‑
cipala noastră ţintă este, acum, ca‑
litatea. Spre exemplu, am eliminat 
aditivii din reţete”, spune Gabriel 
Ionescu.

Interesant este că ATFAB este 
în plină... campanie de cucerire a 
pieţei europene. Deja vinde con‑
serve diferite (dar mai ales mură‑

turi, zacuscă şi muştar) prin opt re‑
ţele comerciale din Italia. Cum s‑a 
ajuns la o astfel de performanţă? 
„Italienii sunt cei care ne‑au con‑
tactat. În Italia e cerere foarte mare 
de produse româneşti, pentru că 
acolo sunt peste două milioane de 
români. Oamenii au venit cu lista 
pregătită şi au luat toate fabricile 
la rând. Cereau oferte, vroiau să 
guste, se interesau de acţionariat. 
La noi le‑a plăcut şi marfa, dar şi 
faptul că este o afacere de familie”, 
spune Gabriel Ionescu. Acuma, 
ce‑i drept, la ATFAB lucrează toată 
familia Ionescu. Mama directoru‑
lui este tehnolog şef (este în me‑
serie de peste patru decenii, de pe 
vremea CONTEC), iar ajutoarele de 
bază ale managerului sunt fratele 
şi soţia.

Export cu... import

Din păcate, exportul firmei te‑
cucene nu se bazează pe un efort 
integrat cu alte firme gălăţene. De 
ce? „Nu am găsit oferte sau calita‑
tea necesară. Spre exemplu, pen‑

tru etichete a trebuit să apelăm la 
o firmă din Iaşi, care face treabă de 
foarte bună calitate şi la un preţ cu 
20 la sută mai mic decât cea mai 
bună ofertă din judeţ. Nu mai spun 
că oferta cea mai bună, ca preţ, din 
judeţ era de o calitate net inferioa‑
ră faţă de Iaşi. Borcanele le adu‑
cem din Bulgaria şi din Republica 
Moldova. Capacele, de la Bucureşti 
(N.R.: deşi la Tecuci exista cândva 
cea mai mare fabrică de profil din 
România). Doar legumele şi car‑
nea sunt din judeţul nostru, deşi 
nu de puţine ori trebuie să apelăm 
la boabe de muştar sau la fasole 
din alte judeţe”, declară directorul 
fabricii.

„România e doar 
aparent în UE”

Cea mai mare problemă de 
care s‑a lovit firma tecuceană în 
relaţia cu italienii n‑a fost legată 
de preţ, livrare, calitate etc., ci de... 
etichetare. Potrivit regulilor din 
Italia (şi din toată lumea civiliza‑
tă) pe etichetă trebuie marcate o 

serie de date importante despre 
produs privind conţinutul efectiv 
de vitamine, de glucide sau de lipi‑
de, precum şi cantitatea conţinută 
din fiecare ingredient. În ceea ce 
priveşte dozajul ingredientelor, nu 
a fost nicio problemă. Însă deter‑
minarea conţinutului de vitamine 
şi „alte alea” s‑a dovedit imposi‑
bilă. „Nu avem în România niciun 
laborator care să facă aşa ceva. Era 
gata‑gata să pierdem contractele 
din cauza acestei hibe, dar până la 
urmă s‑a dat o derogare. Cu ocazia 
asta mi‑am dat seama că România 
e doar aparent în UE”, a conchis 
Gabriel Ionescu.

Deocamdată atât despre fabri‑
ca tecuceană ce hrăneşte diaspora 
din Italia. Însă, cu siguranţă, vom 
mai avea multe de scris despre 
ea în viitor, pentru că, din câte am 
aflat, investiţiile nu se opresc aici. 
Se lucrează la încă un proiect de 
modernizare, cu finanţare din fon‑
duri structurale de la UE, iar urmă‑
toarea ţintă pentru produse este 
piaţa din Spania.

Gabriel Ionescu, directorul firmei

Falimente

N‑aţi văzut‑o pe Minerva?

Fix ca‑n bancul cu nivelul 
mediu de trai, omleta a 

rămas la acelaşi preţ. Chiar 
dacă s‑au ieftinit ouăle, s‑au 

scumpit gazele...

ieftiniri. Astfel, ouăle s‑au ief‑
tinit cu 5,13 la sută, cartofii cu 
0,99 la sută, fasolea cu 0,44 la 
sută, iar transportul aerian cu 
0,84 la sută. Pare incredibil, 
dar în februarie s‑au ieftinit şi 
medicamentele, cu fix 0,04 la 
sută. Adică, la fiecare 100.000 
de lei daţi pe medicamente aţi 
economisit „colosala” sumă 
de patru lei.

Costel Crângan

Ieri, la BVB
Revenire 
uşoară

După deprecierea seri‑
oasă consemnată în prima 
zi a săptămânii, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) şi-a 
revenit uşor pe parcursul 
şedinţei de ieri, influen‑
ţată fiind şi de creşterea 
înregistrată de pieţele in‑
ternaţionale, aflate în aş‑
teptarea unei noi scăderi 
a dobânzii de referinţă din 
SUA. În schimb, lichidita‑
tea s-a redus faţă de luni 
cu aproximativ un sfert, 
cifrându-se la 31,2 milioa‑
ne lei (circa 8,2 milioane 
euro). Pe parcursul între‑
gii zile s-au încheiat 4.883 
de contracte, prin care 
s-au schimbat peste 39,7 
milioane de acţiuni. Cu 
excepţia unui mic transfer 
(0,1 milioane lei) cu obliga‑
ţiuni ale Băncii Comerciale 
Carpatica, operaţiunile de 
ieri s-au derulat în piaţa 
principală.

Indicele general BET-C 
a câştigat 1,32 la sută, in‑
dicele BET, al celor mai 
lichide companii listate la 
cota BVB, a avansat cu 1,91 
la sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează acti‑
vitatea societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF-uri), 
a închis cu 0,44 la sută mai 
sus decât luni.

Petrom profită

Cel mai lichid emi‑
tent al zilei a fost Petrom 
Bucureşti (SNP), care a 
rulat titluri în valoare de 
3,7 milioane lei. În acelaşi 
timp, profitând de preţul 
foarte ridicat al petrolului 
pe plan mondial, cotaţia 
Petrom a crescut cu 3,86 
la sută (închizând la 0,431 
lei/acţiune), consemnând 
astfel şi cel mai mare câş‑
tig al zilei de ieri.

Cu tranzacţii de peste 
un milion de lei au mai 
încheiat şedinţa alte opt 
societăţi (cele cinci SIF-uri 
şi cele trei bănci importan‑
te), nu mai puţin de cinci 
dintre acestea realizând 
rulaje de peste trei milioa‑
ne lei.

La nivelul cotaţiilor, o 
singură depreciere - cea în‑
registrată de SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a pierdut 0,97 
la sută (3,07 lei/acţiune), 
pe fondul unei lichidităţi 
de 3,5 milioane lei.

În schimb, creşteri 
mai importante de curs 
au consemnat ieri Banca 
Transilvania (TLV) - plus 
2,67 la sută (0,77 lei/acţi‑
une) şi SIF 3 Transilvania 
(SIF3) - plus 1,24 la sută 
(1,63 lei/acţiune). Celelalte 
companii şi-au apreciat 
cotaţiile cu mai puţin de 
un procent.
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Tecuci
Criză de 
medicamente 
compensate 
şi gratuite

De o săptămână far‑
maciile din Tecuci nu mai 
onorează reţetele care au 
prescrise medicamente 
compensate şi gratuite, 
între acestea menţionăm 
doar câteva: Gifarm, Ana, 
Ruxon, Camifarm. Personal 
am luat legătura telefo‑
nic cu Casa Judeţeană de 
Sănătate Galaţi, pe 14 şi 
pe 17 martie iar doamna 
Neacşu, cea care a răspuns 
la telefon, mi‑a confirmat 
că se cunoaşte situaţia şi 
că aşteaptă ca săptămâna 
aceasta să se suplimenteze 
fondurile la farmacii. Foarte 
bine, dar până atunci, ni‑
meni nu mai are voie să se 
îmbolnăvească, iar cei care 
doresc să supravieţuiască 
să scoată bani din buzunar 
pentru a se trata deoarece 
nu pot beneficia de o pre‑
vedere legală, mai ales că 
dl ministru Nicolăescu a dat 
asigurări nenumărate că s‑a 
terminat cu criza de medi‑
camente compensate din 
farmacii.

Aşteptăm rezolvarea 
rapidă a lipsei de medica‑
mente compensate şi gra‑
tuite la Tecuci, domnule 
ministru şi onor conducere 
a Casei de Sănătate Galaţi.

Octavian Cerchez 

Din septembrie,
Ne întoarcem 
la Canal

Licitaţia pentru selec‑
ţia constructorului care va 
finaliza lucrările la canalul 
Dunăre‑Bucureşti, sistate 
în anul 1990, va avea loc 
în luna septembrie, după 
reactualizarea studiului de 
fezabilitate, informează 
Ministerul Transporturilor. 
Finalizarea proiectului ne‑
cesită investiţii de 450 de 
milioane de euro, canalul 
urmând să genereze o creş‑
tere a traficului pe Dunăre 
şi să lege Bucureştiul cu ca‑
pitalele europene riverane. 
În 1990, când au fost sistate 
lucrările, canalul Dunăre 
– Bucureşti era realizat în 
proporţie de 70 la sută. Însă 
o bună parte din amenajări 
s‑au deteriorat din cauză că 
nu s‑au făcut lucrări de con‑
servare. 

Ovidiu Amălinei

De la Poliţie
Impact 
cu parapetul

Gălăţeanul Adrian D., în 
vârstă de 29 ani, îşi condu‑
cea maşina luni, la ora 9,30, 
pe strada Drumul Viilor din 
Galaţi. Din cauza neadap‑
tării vitezei şi a nepăstrării 
unei distanţe corespunză‑
toare faţă de un autovehicul 
din faţa sa, şoferul a pierdut 
controlul volanului şi s‑a lo‑
vit de parapetul din partea 
dreaptă, fiind proiectat pe 
sensul opus şi a intrat în co‑
liziune cu un alt autoturism, 
care s‑a răsturnat. 

Elena Parapiru

La Galaţi
Vin doar străini cu bani puţini

Conform datelor raportate de Oficiul Registrului Comerţului, în 
luna ianuarie a anului 2008 au fost înregistrate la Galaţi nouă firme 
cu capital străin. Însă nu trebuie să vă aşteptaţi la cine ştie ce inves‑
tiţii colosale. Valoarea totală a capitalului străin subscris la cele nouă 
firme este de doar 1286 dolari şi 865 euro. Adică, vin străini, dar cu 
bani puţini.

Costel Crângan

Situaţia numărul 1

La Administraţia Finanţelor 
Publice a Municipiului Galaţi, 
15 martie a fost termen-limită 
pentru plata unor impozite, 
printre care şi cel pentru veni‑
turile din chirii. Cum 15 mar‑
tie a fost sâmbătă, termenul-
limită s‑a prelungit până luni, 
inclusiv, fără ca aceia care 
plăteau în ultima zi să achi‑
te şi penalizări sau majorări 
de întârziere. Numai că luni, 
stupoare, cei care au ajuns la 
ghişeu fără să fi primit acasă 
decizia de impunere şi fără 
să ştie exact cât au de plătit, 
nu au mai putut achita im‑
pozitul. Motivul? Nu putea fi 
accesată baza de date în care 
contribuabilii sunt găsiţi, îm‑
preună cu datoriile lor către 
Fisc, în baza CNP‑ului. George 
I. Marinescu, purtătorul de 
cuvânt al DGFP Galaţi, explică 
de ce: „Am fost înştiinţaţi de la 
Bucureşti că există probleme 

cu serverul şi că se lucrează la 
remedierea acestora. Situaţia 
este neplăcută, dar nu depin‑
de de noi, la nivel local. Imediat 
ce se va remedia, vom informa 
populaţia”. De ce a fost nevoie 
să fie plimbaţi contribuabilii de 
la un telefon la altul (inclusiv la 
Direcţia pentru tehnologia infor‑
maţiei din Ministerul Economiei 
şi Finanţelor) pentru lămuriri, 
pentru ca, în final, să se adreseze 
„Vieţii libere”, n‑am înţeles. După 
cum nu înţelegem nici de ce mi‑
nisterul, dacă tot recunoaşte că e 
vinovat, nu anunţă că pentru pe‑
rioada în care serverul nu a func‑
ţionat nu li se vor percepe contri‑
buabililor majorări de întârziere. 
Aşa ar fi normal, nu?

Situaţia numărul 2

Un gălăţean primeşte, pe raza 
unui alt judeţ, o amendă de cir‑
culaţie. Îi vine omului procesul 
-verbal acasă şi, evident, se gră‑
beşte să plătească în 48 de ore, 

pentru a achita suma la jumăta‑
te. De la Poliţia Rutieră, află omul 
că trebuie să plătească la Direcţia 
de Fiscalitate din cadrul Primăriei  
sau la CEC. Zice, normal, mă duc 
la CEC, e mai puţină lume. Se 
duce la sucursala judeţeană, stă 
la coadă, ajunge în faţă, i se răs‑
punde că nu se plăteşte amen‑
da la CEC, ci la Poştă. Ajunge la 
Oficiul Nr. 1, stă la o coadă şi, 
surpriză! La ghişeu i se spune că 
nu era coada cea bună. În final, 
plăteşte omul amenda, dar, cum 
pe procesul-verbal nu este tre‑
cut niciun cont în care să se facă 
plata – deşi scrie că se pot folosi 
la achitare şi mijloace de plată 
electronice ‑ , nici funcţionarii de 
la poştă nu pot face viramentul. 
Trebuie să se intereseze, la rân‑
du‑le, care este contul cu pricina. 
Alţi timpi morţi, alţi bani cheltu‑
iţi, altă distracţie.

Situaţia numărul 3

O clientă a BRD Galaţi, care are 

un card emis de banca în cauză, a 
constatat, cu stupoare, la o verifi‑
care de rutină, că cineva scosese, 
de la un ATM din Ploieşti, banii 
din cont. Evident, cum persoana 
în cauză nu fusese la Ploieşti în 
ziua respectivă şi, de fapt, nu mai 
folosise nici cardul de ceva timp, 
s‑a adresat băncii, pentru a cla‑
rifica problema. I s‑a răspuns că 
este probabil vorba despre o fra‑
udă, că situaţia va fi prezentată 
centralei băncii din Bucureşti şi 
că, în 48 de ore, i se va da un răs‑
puns la sesizare sau banii „eva‑
poraţi” din cont. Nici vorbă de 
răspuns, nici măcar la solicitarea, 
legitimă de altfel, de a se modi‑
fica codul PIN asociat cardului 
cu pricina. După o săptămână, 
clienta a revenit la bancă, solici‑
tând lămuriri. De data aceasta, 
i s‑a răspuns că poate schimba 
codul PIN şi singură, direct de la 
bancomat şi că, în ceea ce priveş‑
te operaţiunea „fantomei” din 
Ploieşti, un răspuns va veni abia 
după 30 de zile de la sesizare. De 

bani, nici vorbă.   
***

Toate aceste situaţii se vor 
rezolva, probabil. Serverul 
Finanţelor va reveni la normal 
(poate chiar a şi revenit, între 
timp), amenda plătită va figura, 
într‑un târziu, în catastif, iar pă‑
gubita îşi va primi, sperăm, banii 
înapoi. Dincolo de asta, însă, ră‑
mân ore, chiar zile, pierdute pe 
drumuri. Rămân situaţii conflic‑
tuale şi sentimentul că suntem 
sclavii unor maşini pe care noi ar 
trebui, de fapt, să le controlăm şi 
să le conducem. Şi că în ţara asta 
nimic nu merge cum ar trebui.

Foto: Bogdan Codrescu

N.R. După cum anticipam, 
serverul Finanţelor a fost re-
stabilit la parametrii optimi de 
funcţionare ieri după-amiază. 
Rămâne să se rezolve şi restul 
situaţiilor menţionate.

Purgatoriu de secol XXI

Sclavii maşinilor
Trăim în secolul XXI, în epoca postindustri-

ală, a luminii, a vitezei sau cum Dumnezeu i‑o 
mai fi zicând perioadei acesteia de nebunie, de 
permanentă alergătură, în care, de fapt, nu prea 
mai este răgaz de trăit, pur şi simplu. Se presu-
pune că tehnica ar trebui să ne uşureze viaţa, să 
scurteze distanţele, să sară peste etape, să elimi-
ne birocraţia, să... Şi mai ce? În cele ce urmează, 
veţi vedea cum, în trei situaţii diferite, dar de-
pendente, toate, de tehnică, unor gălăţeni (ale 
căror nume nu le vom publica, dar, vă asigurăm, 
sunt cât se poate de reali n.a.) li s‑a complicat 
inutil viaţa. Ba unii chiar au pierdut şi bani în 
toată afacerea. De nervi, ce să mai vorbim?

Primarul revine 
în cazul atacului 
asupra galeriei 
Oţelul
Poliţiştii 
comunitari 
„şi-au făcut 
datoria”
[ Suporterii reclamă 
chiar imparţialitatea 
poliţiştilor, mai crede 
primarul

Primarul Dumitru 
Nicolae a respins acuzaţi‑
ile aduse de unii specta‑
tori la meciul Oţelul – F.C. 
Vaslui privind violenţa 
poliţiştilor comunitari. „Eu 
zic că şi-au făcut datoria. 
Din păcate, mulţi dintre ai 
noştri ar vrea să  foloseas‑
că  Poliţia Comunitară în 
favoarea unei galerii sau 
a alteia. Nu, poliţia acţi‑
onează indiferent cine e. 
Că acţionează dur sau nu 
asta este altă treabă”, a mai 
lăsat în final de la el prima‑
rul. Astfel, poliţiştii comu‑
nitari, aflaţi în subordinea 
Primăriei, „n-au făcut exces 
de zel. Dacă [fotbaliştii de 
la Oţelul] mai băgau şi un 
gol în poarta celorlalţi, era 
<<exces de zel>> total” 
– i-a „pişcat” primarul pe 
critici. Directorul general 
al Clubului „Oţelul”, Marius 
Stan, declarase luni că a 
auzit chiar  că unii supor‑
teri din galeria echipei sale 
au primit picioare în gură.

Primarul a mai atras 
atenţia că serviciul 
Primăriei este gratuit: 
„Dăm Poliţia Comunitară 
[la meci] fără a cere niciun 
ban. E contract, [dar] e gra‑
tuit. Măcar atâta să facem!” 
“Puţine localităţi din ţară 
folosesc poliţiştii comuni‑
tari la astfel de activităţi”, a 
mai precizat  primarul. 

În continuare, edilul 
se teme că gardurile prea 
mici de pe marginea tere‑
nului de fotbal pot fi prea 
uşor escaladate.

Victor Cilincă  

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală a hotărât, 
potrivit unui comunicat remis 
redacţiei, schimbarea prin rota‑
ţie, pentru o perioadă de până la 
şase luni, a 17 directori executivi 
din cadrul direcţiilor generale ale 
Finanţelor Publice judeţene, a 15 
comisari şefi ai secţiilor judeţene 
ale Gărzii Financiare, precum şi a 
opt directori executivi din cadrul 
Autorităţii Naţionale a Vămilor.  

Potrivit preşedintelui ANAF, 
Daniel Chiţoiu, decizia vizează 

eficientizarea managementu‑
lui structurilor ANAF în judeţele 
unde nu au fost atinşi toţi indi‑
catorii de performanţă. Totuşi, 
declară oficialul, ”aceste mutări 
nu trebuie interpretate drept 
sancţiuni disciplinare. Ideea a fost 
ca atât angajaţii, cât şi activitatea 
propriu-zisă, să beneficieze de 
expertiza celor mai buni. Cei care 
au avut rezultate excelente pe 
plan local au fost trimişi să iden‑
tifice şi să elimine eventualele 
disfuncţionalităţi din judeţele cu 

performanţe ceva mai scăzute. 
Cei schimbaţi prin rotaţie vor be‑
neficia de aceleaşi drepturi ca şi 
până acum”.

La Galaţi, indiferent că 
este sancţiune sau strategie 
funcţionărească, schimbarea 
vizează doar Direcţia Regională 
pentru Accize şi Operaţiuni 
Vamale Galaţi, al cărei director, 
Mihail Bucur, a plecat, potrivit 
şefului Serviciului Comunicare al 
ANAF, Andrei Ştefan, la Cluj, ur‑
mând ca la Galaţi să ajungă astăzi, 

de la Craiova, Benoni Minulescu. 
La Direcţia Generală a 

Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi, potrivit purtătorului de 
cuvânt George I. Marinescu, nu 
s-a operat nicio schimbare. La fel, 
nici la Garda Financiară Galaţi 
nu s-a făcut vreo modificare, 
după cum ne-a declarat condu‑
cerea instituţiei - Toader Ţocu, 
comisar şef şi Constantin Dănăilă, 
comisar şef adjunct.

Anca Spânu Tudor
Ştefan Dimitriu  

Rotaţia cadrelor

Şeful Vămii, mutat la Cluj
] La Galaţi va sosi, în locul lui Mihail Bucur, Benoni Minulescu, de la Craiova

Accident mortal la Lieşti
Nelu L., de 37 ani, din comuna Lieşti, îşi conducea maşina în noap‑

tea de luni spre marţi, la ora 1,00 pe Drumul Naţional 25, în Lieşti, 
fără a avea permis de conducere. Bărbatul nu a adaptat viteza în cur‑
bă, a pierdut controlul volanului şi a intrat pe contrasens,  lovind un 
panou publicitar de pe partea stângă a direcţiei de mers. Şoferul şi 
pasagerul Tudorel F., de 36 ani au murit pe loc, în timp ce pasagerii 
Haralambie M., de 38 ani, Marcel A., de 26 ani şi Marcel B., de 26 ani, 
toţi din comuna Lieşti, au fost răniţi. 

Elena Parapiru

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[Mapamond
Miercuri, 19 Martie 2008

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Deşi se păstrează încă destul mister 
vizavi de discuţiile la nivel înalt între 
ruşi şi americani pe teme de Apărare, 

după tonul luat de cele două părţi se pare că s‑a 
găsit, cel puţin „pe hârtie”, o cale de reconcilie‑
re. Nu este lipsit de relevanţă că turul diploma‑
tic al Secretarului de Stat, Condoleezza Rice, şi a 
Secretarului Apărării, Robert Gates, la Moscova, 
este cu doar două săptămâni înaintea summitului 
NATO de la Bucureşti. Vladimir Putin a avertizat 
des că Rusia nu doreşte să i se rezerve „surprize 
neplăcute”, iar oficialii americani au avut, proba‑
bil, misiunea de a da o serie de garanţii şi de a‑şi 
prezenta poziţiile vizavi de unele dintre subiectele 
care se vor aborda în cadrul summitului. Temele 
cele mai delicate sunt scutul antirachetă şi extin‑
derea NATO. A „brusca” mersul evenimentelor ar 
putea avea consecinţe nefaste şi pentru Rusia şi 
pentru SUA. Să nu uităm că la Kremlin se pre‑
găteşte o schimbare de ştafetă şi orice gest pri‑
pit din partea americană ar putea fi interpretat 
ca o tentativă de a profita de faptul că instituţiile 
ruse nu sunt pe deplin „reformatate”. Şi, desigur, 
într‑o asemenea situaţie, Moscova ar fi silită ca, 
într‑un fel sau altul, să reacţioneze… La rândul 

său, preşedintele Vladimir Putin este conştient că 
succesorul său, Dmitri Medvedev, nu are nevoie 
de complicaţii externe, cel puţin până nu îşi con‑
solidează poziţia în plan intern. Altfel spus, de‑
clanşarea făţişă a unui nou „Război Rece” ar fi, în 
prezent, inoportună. Ce ar putea oferi americanii 
pentru a detensiona relaţiile? În primul rând, urmă‑
torul val de extindere NATO ar putea lăsa Georgia 
şi Ucraina în aşteptare, un lucru la care ruşii ţin în 
mod special. Cât priveşte scutul american, nu ar 
fi exclus ca Polonia să fie scoasă „din dispozitiv” 
şi să fie păstrată, eventual, numai Cehia! Varşovia 
s‑a dovedit un partener de discuţie destul de dificil 
inclusiv prin faptul că, în timp ce americanii susţin 
că scutul antirachetă este menit să prevină un atac 
din Iran sau Coreea de Nord, polonezii cer garanţii 
de securitate vizavi de… Rusia. Evident, asemenea 
„garanţii” ar putea fi catalogate cu uşurinţă drept 
potenţiale ameninţări la adresa Moscovei. Deja în 
mediile militare se vehiculează ideea ca o parte din 
interceptoare să nu mai fie amplasate în Polonia, 
ci în Marea Britanie, de exemplu. Care va fi dez‑
nodământul vom afla, poate, cu ocazia summitului 
NATO.  Până atunci, dinspre SUA şi Rusia, apa‑
rent, numai de bine.

„Reformatare” diplomatică

Ministrul pentru Întreprinderi Mici 
şi Mijlocii, Ovidiu Silaghi, a decla‑
rat, ieri, că, potrivit informaţiilor sale, 
doar 30 la sută din muncitorii români 
din Italia s‑ar putea întoarce acasă, în 
pofida ofertelor statului român, iar ro‑
mânii care lucrează în Spania sunt şi 
mai greu de convins. 

“A fost şi bursa locurilor de muncă 
în Italia, dar 70 la sută din muncitori 
sunt deja integraţi, iar companiile au 
nevoie de ei. Sunt sectoare întregi 
care ar dispărea dacă muncitorii ro‑
mâni s‑ar întoarce acasă, în condiţii‑
le în care firmele de acolo preferă să 
lucreze cu români. Noi încercăm să 
convingem companiile să vină să‑şi 
deschidă afaceri în România. Ieri (luni 

– n.r.) am decis chiar să mărim suma 
pe care o alocăm pentru înfiinţarea 
companiilor, la 25.000 de euro. Suma 
nu este mare, dar dacă vii cu nişte 
bani din străinătate poţi să‑ţi faci o fir‑
mă de servicii şi să începi o afacere”, a 
declarat ministrul. Totuşi, Silaghi este 
optimist, spunând că: “La bursa de la 
Roma am reuşit să convingem câţiva 
muncitori să vină să lucreze pe 700 de 
euro şi să fie acasă, decât să stea aco‑
lo, departe, pe 1.000 de euro”.

”Spaniolii” s‑ar întoarce 
doar dacă...

Muncitorii români din Spania s‑ar 
întoarce acasă dacă ar veni şi compa‑

niile în care lucrează, iar autorităţile 
române fac demersuri în acest sens, 
a declarat ministrul. “Muncitorii noştri 
care lucrează în Spania s‑ar întoarce 
acasă cu condiţia să vină şi compani‑
ile la care lucrează să investească în 
România. În sectorul construcţiilor, 
în Spania, este o scădere drastică, la 
nivelul anului 1994, şi vom avea o dis‑
cuţie cu companiile de acolo să vină 
să investească la noi fiindcă avem des‑
tule de construit şi ar fi o modalitate 
ca muncitorii noştri să se întoarcă în 
România”, a spus Silaghi. 

Ministrul a apreciat că , potrivit da‑
telor oficiale, în Spania ar lucra peste 
800.000 de români, la fel ca în Italia.

 

Politicianul italian Franco 
Frattini recomandă toleranţă zero 
faţă de imigranţii români care co‑
mit infracţiuni în Italia, în acest 
sens propunând crearea de pa‑
trule mixte, formate din poliţişti 
români şi italieni. “Este nevoie de 

cooperare între autorităţile româ‑
ne şi cele italiene, pe întreg terito‑
riul Italiei, pentru identificarea şi 
reţinerea infractorilor”, a declarat 
Frattini.”Printre români sunt şi per‑
soane cinstite, care respectă legile 
şi lucrează la familiile noastre şi 

la firme din Italia. Ei sunt bineve‑
niţi, dar cine vine în Italia pentru 
a comite infracţiuni trebuie să în‑
tâlnească aceeaşi toleranţă zero 
ca şi în ţara de origine”. apreciază 
Frattini, care este şi comisar UE 
pentru Justiţie şi Afaceri Interne.

Dalai Lama a declarat, ieri, că 
va renunţa la statutul de lider ti‑
betan, dacă violenţele scapă de 
sub control în Tibet. “Dacă lucru‑
rile scapă de sub control, atunci 
singura mea opţiune este să mă 
retrag complet”, a declarat Dalai 
Lama, după ce premierul chinez 
Wen Jiabao l‑a acuzat că a orga‑
nizat protestele soldate cu mai 
mulţi morţi şi a precizat că susţi‑
nătorii lui încearcă să “saboteze” 
Jocurile Olimpice de la Beijing, 
din august. Laureatul Premiului 

Nobel pentru Pace declarase că 
doreşte autonomie în interiorul 
Chinei, nu independenţă. 

Situaţia a degenerat vinerea 
trecută, când protestele organi‑
zate de călugări în oraşul Lhasa 
au devenit violente, creând o 
situaţie delicată pentru guver‑
nul chinez înaintea Jocurilor 
Olimpice. Un purtător de cuvânt 
al Guvernului chinez a propus, 
încă de atunci, aducerea lui Dalai 
Lama în faţa justiţiei, sub acuza‑
ţia de instigare la violenţă. 

Noul guvernator al statu‑
lui american New York, David 
Paterson, cel care l‑a înlocuit pe 
Eliot Spitzer din funcţie în urma 
unui scandal sexual, a recunoscut 
într‑un interviu că şi‑a înşelat so‑
ţia într‑o perioadă de criză a căs‑

niciei lor, având o amantă timp de 
câţiva ani, după 1999. Paterson, 
în vârstă de 53 de ani, şi soţia sa 
Michelle, de 46 de ani, au recu‑
noscut într‑un interviu acordat 
publicaţiei britanice că s‑au înşe‑
lat reciproc în urmă cu câţiva ani. 

Ministerul ceh al Muncii şi 
Afacerilor Sociale a cheltuit pes‑
te 390.000 de coroane (15.000 de 
euro) pentru trimiterea angajaţi‑
lor în vacanţe şi cazarea în hote‑
luri de lux, cea mai mare parte 
a banilor provenind din fonduri 
europene, potrivit unui cotidian 
local. Aceeaşi sursă susţine că 35 
de oficiali cehi au participat la o 

reuniune de lucru de trei zile. Cu 
toate acestea, se pare că în toa‑
te zilele petrecute într‑un hotel 
de lux s‑a muncit doar cinci ore, 
restul timpului fiind dedicat jo‑
curilor şi relaxării. Trei sferturi 
din costuri ar fi fost acoperite din 
fonduri europene, iar restul din 
bugetul Cehiei. 

Peste 17 milioane de franci 
elveţieni (11 milioane de euro) 
au fost confiscate în Elveţia în 
cadrul anchetei care a vizat pro‑
gramul “Petrol contra hrană” 
derulat de ONU, a anunţat, ieri, 
justiţia elveţiană. Autorităţile el‑
veţiene au încheiat cercetările în 
85 la sută din cazurile deschise. 
“Elveţia este una din primele ţări 
unde au avut loc condamnări 
sau confiscări ale averilor”, se 
arată într‑un comunicat dat pu‑
blicităţii de Ministerul Public al 
Confederaţiei (MPC). În total, 36 
de companii cu sediul în Elveţia 
au făcut obiectul investigaţiilor 

desfăşurate de justiţia elveţiană. 
Potrivit raportului Comisiei de 
anchetă independentă a ONU, 
companiile respective au efectu‑
at transferuri ilegale de bani sau 
au furnizat bunuri autorităţilor 
irakiene la preţuri aparent exce‑
siv de mari, toate aceste tranzac‑
ţii având legătură cu programul 
Naţiunilor Unite.

Programul “Petrol contra 
hrană” a fost implementat în 
perioada 1996‑2003, permiţând 
Bagdadului să vândă petrol 
în schimbul ajutorului uma‑
nitar, în urma sancţiunilor im‑
puse Irakului după invadarea 

Kuweitului. Regimul lui Saddam 
Hussein a deturnat programul, 
condiţionând dreptul de a cum‑
păra petrol irakian de achitarea 
unor comisioane care puteau 
atinge câteva milioane de do‑
lari. Potrivit unui raport oficial, 
manipularea acestui program de 
către fostul regim irakian i‑a per‑
mis lui Saddam Hussein să detur‑
neze 1,8 miliarde de dolari. Peste 
2.200 de companii din 66 de ţări 
au fost implicate în aceste tran‑
zacţii cu Guvernul de la Bagdad, 
potrivit raportului.

La doar 54 de ani
A murit tatăl ,,Pacientului englez”

Regizorul, scenaristul şi dramaturgul britanic Anthony 
Minghella, câştigător al unui Premiu Oscar pentru filmul 
“Pacientul englez”, a murit,  la vârsta de 54 de ani.

Rănit în  Kosovo
Un poliţist ucrainean a decedat

Un ofiţer de poliţie ucrainean din cadrul forţelor ONU din Kosovo 
a murit din cauza rănilor suferite în ciocnirile violente cu sârbii. NATO 
şi ONU au afirmat că sârbii au utilizat arme automate şi grenade de 
mână în aceste confruntări, iar Ministerul de Interne de la Kiev a pre‑
cizat că numărul ucrainenilor răniţi în confruntări se ridică la 20.

Fără camioane 
de Paşte

Autovehiculele de mare 
tonaj nu vor putea trece 
graniţa în Ungaria începând 
de vineri, ora 22.00 şi până 
luni, la ora 24.00, după ce 
autorităţile din ţara vecină 
au decis să prelungească şi 
pentru a doua zi a Paştelui 
catolic interdicţia de circula‑
ţie, la sfârşit de săptămână, a 
TIR‑urilor. 

Spitalizarea 
şi educaţia, 
gratuite

Parlamentul ungar a su‑
primat, conform deciziilor de 
la referendumul din 9 martie, 
taxarea cetăţenilor pentru 
serviciile de sănătate publică 
şi educaţie, cu 199 de voturi 
pentru, unul împotrivă şi 149 
de abţineri. Conform acestei 
decizii, cetăţenii ungari nu 
vor mai plăti, începând de la 
1 aprilie, 300 de forinţi (1,2 
euro) pentru o vizită medica‑
lă sau pentru o zi de spitali‑
zare. În ceea ce priveşte taxe‑
le de înscriere la universitate, 
de 400 de euro pe semestru 
‑ care urmau să fie achitate, 
conform legii, începând din 
septembrie ‑ nu vor mai fi 
introduse.

Tratatul 
European 
în variantă 
poloneză

Preşedintele polonez, 
Lech Kaczynski, a depus 
la Parlament propriul său 
proiect de lege privind 
ratificarea Tratatului de la 
Lisabona, care va garan‑
ta, în opinia sa, interesele 
Poloniei în cadrul UE. Pe 
de altă parte, proiectul 
de lege al Guvernului li‑
beral pe tema ratificării 
Tratatului a fost retrimis 
la comisie şi nu va fi votat 
imediat.

Au violat... un 
transsexual

Doi cetăţeni moldo‑
veni şi un român au fost 
reţinuţi de poliţia italia‑
nă sub acuzaţia că l‑au 
violat pe un transsexu‑
al sud‑american care 
se prostitua la Milano. 
Potrivit oamenilor legii, 
transsexualul de 38 de 
ani a fost urcat cu forţa 
într‑un vehicul de către 
doi est‑europeni. La pu‑
ţin timp, în maşină a ur‑
cat un al treilea bărbat. 
Cei trei ‑ doi moldoveni 
de 27 şi 24 de ani şi un 
român de 24 de ani ‑ sunt 
acuzaţi că l‑au violat pe 
transsexualul peruan şi 
au fost reţinuţi. 

Strategia 
cerşetorilor

 
O delegaţie finlande‑

ză care a efectuat o vizită 
în România a constatat 
că românii veniţi la cerşit 
în Finlanda urmează un 
plan foarte atent pregă‑
tit, referitor la modalităţi‑
le de călătorie, supravie‑
ţuire şi revenire în ţară. 
Autorităţile de la Helsinki 
se aşteaptă la un număr şi 
mai mare de cerşetori ro‑
mâni în cursul verii, aflux 
determinat de posibilita‑
tea de a circula liber, dar 
şi de venitul consistent 
obţinut din cerşetorie în 
Finlanda.

Tragedie 
într‑o familie 
de români

Doi copii au fost omo‑
râţi şi mama lor a fost grav 
rănită după ce au fost în‑
junghiaţi în casa lor din 
Suedia. Poliţia precizează 
că tatăl copiilor este prin‑
cipalul suspect şi se află 
deja în arest.

Constatări guvernamentale

Românii plecaţi la muncă 
revin greu acasă

New York

Suspiciuni în Executivul ceh

Vacanţe de 15.000 
de euro?

Franco Frattini recomandă

,,Toleranţă zero  
faţă de infractorii români”

Dacă violenţele continuă 

Dalai Lama, dispus să renunţe

,,Petrol contra hrană” în Elveţia

Milioane de euro, confiscate

Milioane de persoane au par‑
ticipat, peste tot în lume, la săr‑
bătoarea Sfântului Patrick, plasa‑
tă sub semnul păcii în Irlanda de 
Nord, unde au avut loc primele 
ceremonii de la împărţirea pu‑
terii între protestanţi şi catolici. 
Manifestări în acest sens au fost 
organizate şi la Bucureşti şi în 
mod inedit, o paradă virtuală a 
fost organizată şi pe site‑ul de 
internet “Second Life”.

La New York, festivităţile s‑au 
bucurat de aproape trei milioa‑
ne de participanţi, momentul cel  
mai iubit al sărbătorii fiind tradi‑
ţionala defilare pe 5th Avenue a 
mulţimii de oameni cu pălării şi 
eşarfe verzi, care merg în spa‑
tele unor cântăreţi la cimpoi. 
Pompierii din New York şi‑au re‑
câştigat locul în fruntea grupului, 
după ce, anul trecut, au rămas 
la coada mulţimii care a defilat, 

pentru că erau în stare de ebrie‑
tate. La Chicago, ca în fiecare an, 
râul a fost vopsit în verde.

La Dublin, aproximativ o ju‑
mătate de milion de persoane 
au asistat la tradiţionala defilare 
organizată cu ocazia sărbătorii 
naţionale, Sfântul Patrick (385 
‑ 461) fiind considerat patronul 
Irlandei şi fondatorul creştinis‑
mului irlandez. 

Sărbătoarea a milioane de oameni 

Ziua Sfântului Patrick,  
în toată lumea

Peşte prins 
o dată 
la 26 de ani

Bill Wengert a dat dru‑
mul unui peşte în apă şi 
l-a prins din nou după un 
sfert de secol. În aprilie 
1983, Wengert, biolog în 
cadrul Departamentului 
pentru Vânătoare şi Pescuit 
din Wyoming a înregistrat 
şi apoi a eliberat în jur de 
12.000 de păstrăvi tineri în 
lacul Flaming Gorge. De cu‑
rând, Wengert a fost la pes‑
cuit la copcă pe acelaşi lac 
şi a prins un păstrăv. În apa‑
renţă era un simplu păstrăv, 
dar privindu-l cu mai multă 
atenţie, biologul a constatat 
că una din înotătoare fuse‑
se tăiată, ceea ce însemna 
că era un peşte de crescă‑
torie şi că fusese înregistrat. 
Examinând datele statistice 
din cadrul Departamentului 
pentru Vânătoare şi Pescuit, 
Wengert a putut stabili cu 
exactitate că păstrăvul fuse‑
se înregistrat la data de 14 
aprilie 1983. Păstrăvul are 
26 de ani, dar e cam slăbuţ, 
având doar 1,3 kilograme.

Lituania, Ungaria 
şi Slovacia, fără vize

Al doilea 
guvernator infidel

Washingtonul a semnat, ieri, 
cu Lituania, Slovacia şi Ungaria 
acorduri ce deschid calea elimi‑
nării vizelor pentru cetăţenii aces‑
tor ţări care vor să călătorească 
în Statele Unite. Departamentul 

de Securitate Internă a anunţat 
că cele trei ţări au acceptat să îşi 
îmbunătăţească nivelul securită‑
ţii, pentru a le permite cetăţeni‑
lor lor să poată călători fără vize 
spre Statele Unite. 
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Marfă proaspătă 
pentru piaţa muncii 
din Galaţi. Aproape 

4000 de viitori absolvenţi de 
facultate „netehnică” fac joc 
de glezne la uşa angajatorilor, 
în speranţa unui loc de muncă 
bine plătit. Suma viitorilor 
specialişti e dublă faţă de orice 
altă promoţie pentru că anul 
acesta vor termina facultatea 
doi ani într-unul singur. Este 
vorba despre promoţia dublă 
de studenţi la Litere, Istorie, 
Filosofie şi Teologie, Arte, 
Ştiinţe, Ştiinţe Economice, 
Drept, Educaţie Fizică şi Sport, 
precum, în parte, şi cei de la 
Facultatea Transfrontalieră 
Galaţi - Cahul, basarabenii 
intrând mai mult sau mai puţin 
în calculul nostru. Absolvenţii 
vor fi de două ori mai mulţi 
pentru că anul acesta termină 
atât generaţia care a făcut 
patru ani pe sistemul clasic, 
cât şi primii după modelul 
„Bologna”, care presupune doar 
trei ani de studiu. Din păcate, 
pe mulţi dintre aceştia îi cam 
paşte şomajul cu diplomă, 
întrucât piaţa muncii din Galaţi 
nu pare pregătită să absoarbă 
atâta amar de absolvenţi de 
studii superioare. De fapt, 
piaţa muncii nu pare pregătită 
să absoarbă nici măcar o 
promoţie simplă de specialişti în 
domeniile enumerate, darămite 
un număr dublu.

Cifre 
terifiante

Să vedem mai întâi cifrele. 
În acest moment, la facultăţile 
netehnice de la „Dunărea de 
Jos” sunt înscrişi în ultimul an 
de studiu 3811 studenţi, poten-
ţiali absolvenţi cu diplomă de 
licenţă în vară. Dintre aceştia, 
1812 vor termina anul al patru-
lea, ultimul pe sistemul clasic, şi 
1999 anul al treilea, ultimul pe 
sistemul Bologna. În faţa angaja-
torilor ei vor avea drepturi ega-
le, întrucât vor primi diplome 
de licenţă echivalente. Cei mai 
mulţi sunt economiştii, 1421 de 

Promoţie 
dublă, 
dar la anul
Probleme 
şi în 
învăţământul 
tehnic 

Situaţia dublei pro-
moţii se va repeta anul 
viitor la facultăţile teh-
nice ale Universităţii 
„Dunărea de Jos”. 
Astfel, vor absolvi, în-
tr-un singur an, două 
promoţii: cea care face 
cinci ani pe sistemul 
clasic şi cea care face 
patru ani pe sistemul 
Bologna. Lucrurile se 
vor regla abia din anul 
universitar 2009-2010, 
când va termina facul-
tatea doar câte o singu-
ră promoţie.

M.Ţ.

Statistică
Puţini şomeri 
cu studii 
superioare

Din cei 12820 de 
şomeri cu acte în re-
gulă aflaţi în evidenţa 
AJOFM Galaţi, doar 270 
au diplomă de licenţă, 
procentul fiind de pu-
ţin peste doi la sută. 
Directoarea AJOFM, 
Carmen Tofan, susţine 
însă că procentul rela-
tiv mic este explicat de 
faptul că mulţi dintre 
licenţiaţi sunt angajaţi 
pe posturi care nu pre-
supun studii superioa-
re. Oricum, conducerea 
AJOFM se aşteaptă anul 
acesta la un val mai 
important de şomeri 
cu studii superioare. 
„Pentru a beneficia 
de indemnizaţie, ei au 
obligaţia să se înscrie 
în baza noastră de date 
în 60 de zile de la licen-
ţă, aşa că în vară şi în 
toamnă, în funcţie de 
când dau licenţa, ne aş-
teptăm la un aflux mai 
mare de absolvenţi de 
studii superioare”, sus-
ţine Carmen Tofan.

M.Ţ.

Proiect 
abia început
Absolvenţii, 
urmăriţi

Dincolo de situaţia 
specială de anul acesta, 
problema cea mare la 
nivelul învăţământului 
superior din România e 
că specializările scoase 
la concurs nu au întot-
deauna relevanţă pe 
piaţa muncii. Cu rare 
excepţii, universităţile 
pur şi simplu „produc” 
specialişti, fără să se mai 
intereseze de soarta lor 
ulterioară. Universitatea 
„Dunărea de Jos” a înfi-
inţat încă de anul trecut 
un departament care 
urmăreşte evoluţia pro-
fesională a absolven-
ţilor. Astfel, la un an şi 
ceva după licenţă, când 
vin să îşi ridice diplo-
ma, foştii studenţi sunt 
rugaţi să completeze 
un chestionar, din care 
conducerea universită-
ţii va afla dacă aceştia 
lucrează în domeniile 
în care s-au şcolit sau 
au schimbat macazul. 
Rezultatele acestor 
chestionare vor ajuta 
instituţia să ia cele mai 
bune decizii când va 
stabili oferta educaţio-
nală.

M.Ţ.

Invitaţie 
cu dedicaţie
Palatul Copiilor 
ecologişti

„Plantează un pom ca 
să respiri”, aşa se intitu-
lează proiectul pe care 
Palatul Copiilor din Galaţi 
îl derulează cu ajutorul 
elevilor care frecventează 
cercul de horticultură-
ecologie. Prezent la Târgul 
de oferte educaţionale 
desfăşurat săptămâna tre-
cută pentru elevii de clasa 
a VIII-a, Palatul Copiilor a 
promovat în mod deose-
bit activităţile ecologiste 
ale cercului. Elevii care au 
vizitat standul instituţiei 
au fost invitaţi să se înscrie 
la acest cerc, să devină co-
laboratori ai revistei „Terra 
Nova” şi să se alăture cam-
paniei de plantare a copa-
cilor în Galaţi. Elevii intere-
saţi pot frecventa gratuit 
cursul de horticultură sau 
orice alt curs organizat la 
Palatul Copiilor, iar înscri-
erea se poate face în orice 
moment al anului şcolar.

C.S.Carp

Concurs pentru directori
11 grădiniţe în două zile

Concursul pentru ocuparea posturilor de director pentru 
instituţiile de învăţământ  va începe astăzi şi se va termina 
pe data de 31 martie. Astăzi şi mâine vor fi intervievaţi can-
didaţii pentru scaunul de director de la 11 grădiniţe. Cum 
s-au înscris doar atâţia candidaţi câte locuri, nu vor fi emoţii 
prea mari. 

R. A. P.  

„Pedagogicul” gazdă  
Naţionala  de ştiinţe socio-umane

Faza naţională a olimpiadei de ştiinţe sociale se va 
desfăşura la Galaţi. Competiţia se va organiza la Liceul 
Pedagogic „C. Negri”, în perioada 29 aprilie – 4 martie.

R. A. P.  

Concurs şcolar
„Cu viaţa mea 
apăr viaţa”

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului în 
colaborare cu Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
prin Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă 
a elaborat regulamentul 
unui concurs şcolar inti-
tulat „Cu viaţa mea apăr 
viaţa”. Competiţia, care se 
adresează elevilor de gim-
naziu şi de liceu, va avea 
două probe. Una teoreti-
că, ce va consta în rezolva-
rea unui chestionar de 30 
de întrebări despre actele 
normative de protecţie 
civilă din România, despre 
mijloacele de protecţie in-
dividuală sau colectivă şi 
noţiuni de acordarea pri-
mului ajutor în cazuri de 
urgenţă.  Proba practică 
va consta în transportul 
unui accidentat aşezat 
pe targă şi deplasarea cu 
masca pe figură într-un 
raion de obstacole. Prima 
etapă, cea la nivelul unită-
ţilor de învăţământ, se va 
organiza şi desfăşura până 
la sfârşitul lunii martie.

R. A. P.   
 

Gradaţii 
de merit
242 de 
profesori

Dintre cele 312 cadre 
didactice care au depus 
dosarele pentru grada-
ţiile de merit, au primit 
acest stimulent financiar 
242. Gradaţiile de merit se 
acordă unui procent fix de 
16 la sută dintre angajaţii 
din învăţământul gălă-
ţean.

R. A. P. 

Şomeri cu diplomă

Promoţia doi în unu
] Prima promoţie de studenţi Bologna termină facultatea în acelaşi timp cu ultima pe sistemul clasic 

] Pe piaţa muncii, nepregătită să absoarbă nici măcar o promoţie simplă de licenţiaţi, se naşte, astfel, o con-
curenţă nemaîntâlnită ] Mulţi vor intra în şomaj cu diplomă 

toţi (669 – clasic, 752 - Bologna), 
urmaţi îndeaproape de viitorii 
licenţiaţi în drept, 877 de toţi 
(503 – clasic, 374 - Bologna) şi de 
cei de la Litere, 570 în total (224 
– clasic, 346 - Bologna). La aces-
te domenii va mai contribui şi 
Universitatea „Danubius” cu câ-
teva sute de absolvenţi, ceea ce 
va încinge şi mai mult lupta pen-
tru un loc de muncă. Celelalte 
facultăţi de la „Dunărea de Jos” 
care vor produce promoţie du-

blă de absolvenţi anul acesta au 
cifre mai mici, însă piaţa muncii 
în domeniile Arte, Ştiinţe, Istorie, 
Filosofie, Teologie şi Educaţie 
Fizică şi Sport e proporţional mai 
mică, aşa că problema rămâne 
de actualitate şi aici.

Poate să absoarbă 
piaţa muncii?

Indiferent de domeniu, e 
foarte greu de cuantificat pute-
rea de absorbţie a pieţei muncii 
din Galaţi. Din nefericire, nicio 
instituţie nu are cifre centralizate 
în ce priveşte locurile de mun-

că vacante la un moment dat în 
zonă, pentru a compara şi obser-
va dacă cererea este pe măsura 
ofertei. Chiar şi aşa, dacă punem 
cap la cap o serie de cifre obţi-
nem o imagine, dacă nu exactă, 
măcar relevantă asupra situaţiei. 
Aşadar, să ilustrăm cu un exem-
plu. Experienţa anilor anteriori ne 
arată că cei mai mulţi absolvenţi 
de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
Educaţie Fizică şi Sport, Ştiinţe 
sau Litere se îndreaptă către în-
văţământ. Sigur, mai există şi do-
menii conexe, însă învăţământul 
pare a avea prioritate. Ce spun 
reprezentanţii Inspectoratului 
Şcolar Galaţi? „50 la sută dintre 
absolvenţi oricum nu vin la con-
cursul de titularizare. La Filologie, 
Istorie, Filosofie, Geografie avem 
locuri doar pentru 20 la sută 
dintre absolvenţii unei promoţii 
obişnuite. De la Istorie-Filosofie 
ies anual cam o sută de absol-
venţi. Pentru Filosofie, de exem-
plu, avem 30 de posturi în total, 
la cele 30 de licee din judeţ. Chiar 
dacă ar ieşi la pensie toţi odată, 
în fiecare an, şi tot nu am avea 
locuri pentru toţi absolvenţii”, 
susţine inspectorul şcolar gene-
ral adjunct Mitică Dudău, care e 
de părere că facultăţile scot mult 
prea mulţi absolvenţi faţă de cât 
poate absorbi sistemul educaţio-
nal gălăţean. Aşadar, ISJ Galaţi va 
oferi în toamnă locuri de muncă 
doar pentru aproximativ zece la 
sută din absolvenţii de anul aces-
ta. 

Sărăcia locurilor de muncă

Situaţia e, probabil, la fel de 
gravă şi în cazul economiştilor 
şi specialiştilor în drept. Deşi nu 
există cifre care să demonstreze 
acest lucru, e greu de crezut că 
s-ar găsi, la Galaţi, în vară, aproa-

pe 1500 de posturi pentru eco-
nomişti şi aproape o mie pentru 
notari şi avocaţi. Luaţi, de exem-
plu, oferta cu locurile de muncă 
din orice Mică Publicitate şi veţi 
vedea câtă „sărăcie” se înregis-
trează la acest capitol. Sigur, nu 
toate joburile apar în ziar sau la 
oferta Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de Muncă 
(AJOFM). „Multe dintre pos-
turi se ocupă înainte de a se da 
anunţuri. Orice angajator privat 
încearcă să îşi găsească oamenii 
mai întâi prin forţe proprii, prin 
cunoştinţe, rude, prieteni. Şi e şi 
normal să fie aşa pentru că pa-
tronul are nevoie ca cineva să 
garanteze pentru viitorii anga-
jaţi. În cazul în care nu reuşesc să 
îşi acopere posturile, apelează la 
formele publice de angajare. De 
aceea nu veţi găsi publică întrea-
ga ofertă de locuri de muncă”, 
susţine directorul executiv al 
AJOFM Galaţi, Carmen Tofan. 

Forţă de muncă 
supracalificată

Pe de altă parte, aceasta e 
convinsă de faptul că promoţia 
dublă de absolvenţi de studii su-
perioare de anul acesta va avea 
urmări negative. „Va apărea în 
Galaţi o forţă de muncă supra-
calificată. Probabil că aceşti ab-
solvenţi îşi vor găsi loc de mun-
că, însă nu în domeniul în care 
s-au specializat. Cifrele arată că 
oricum aproximativ 80 la sută 
dintre absolvenţii de studii supe-
rioare fac altceva. Mulţi dintre cei 
care termină Ştiinţe Economice, 
de exemplu, migrează în zona 
vânzărilor, a agenţilor comerciali 
etc. Aşa se întâmplă cu mai toţi 
absolvenţii. Se respecializează, 
urmează recalificări. Şi nu e ne-
apărat un lucru rău, pentru că 

fiecare om ajunge să îşi schimbe 
traseul profesional de câteva ori 
în viaţă”, spune Carmen Tofan. 

Locuri de muncă 
în altă parte

Cei aproape 4000 de viitori 
absolvenţi de facultate nu au, în 
acest moment, prea multe opţi-
uni, întrucât e imposibil să apară 
peste noapte noi locuri de mun-
că în domeniul lor. 

La nivel individual însă, stu-
denţii trebuie să ştie că o slujbă 
se poate „testa” încă dinainte de 
terminarea facultăţii. „Am spus-o 
de mai multe ori: trebuie să ajungi 
la o firmă înainte ca firma să aibă 
nevoie de tine. Cel mai bine e să 
îţi găseşti de muncă încă de pe 
vremea studenţiei”, spune direc-
toarea Carmen Tofan. 

În ce priveşte situaţia concretă 
a miilor de viitori licenţiaţi, direc-
toarea AJOFM le recomandă vii-
torilor absolvenţi să îşi caute de 
muncă şi în alte locuri. „Mai sunt 
şi alte bazine ocupaţionale. În ju-
rul Galaţiului, de exemplu, sunt 
oraşe şi judeţe unde nu există 
universităţi şi unde pot merge 
tinerii să îşi caute de muncă. Din 
toată această situaţie doar an-
gajatorii vor ieşi bine întrucât, 
cel puţin la nivel teoretic, cu cât 
e mai mare concurenţa, cu atât 
cei angajaţi vor fi mai buni”, mai 
crede Carmen Tofan. Chestionat 
pe marginea acestui subiect, 
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos”, Viorel Mînzu, a admis că 
absolvenţii de anul acesta vor 
întâmpina probleme în găsirea 
unui job. „Cu certitudine că, spre 
deosebire de anii precedenţi, va 
fi mai dificil acum, lucru care nu 
e greu de demonstrat. Numai că, 
fiind vorba despre absolvenţi în 
domenii din zona ştiinţelor eco-
nomice sau umanistă, mă aştept 
să aibă parte de mai multe uşi 
deschise decât ar avea absolven-
ţii din învăţământul tehnic de 
exemplu. Nu mă aştept să îşi gă-
sească de muncă imediat după 
terminarea facultăţii, însă, pe ter-
men lung, cred că lucrurile se vor 
echilibra. Oricum, noi nu am avut 
niciodată pretenţia că satisfacem 
doar nevoile pieţei locale. 

Absolvenţii noştri sunt liberi 
să meargă oriunde în zona de 
Sud-Est a ţării, dar şi peste ho-
tare, doar am intrat în Uniunea 
Europeană”, ne-a declarat recto-
rul Viorel Mînzu. 

Un lucru e cert însă. Fie că îşi 
vor căuta de muncă în Galaţi sau 
în judeţele vecine, în România 
sau în străinătate, absolvenţii de 
studii superioare de anul aces-
ta au un stres în plus. Pentru ei, 
concurenţa va fi de două ori mai 
aspră.

Situaţie ingrată 
pentru absolvenţii Bologna
Concurenţă cu colegii 
mai mari

Cosmin Niţu este unul dintre miile de studenţi aflaţi în situaţia 
ingrată de a-şi găsi de muncă în condiţiile unei concurenţe duble. 
În vară, el îşi va lua licenţa în Istorie, după trei ani de facultate pe 
sistemul Bologna iar viitorul deja îi dă coşmaruri. „Nu ştiu ce o să 
fac, e într-adevăr o problemă gravă. Eu voi concura atât cu colegii 
mei de generaţie, cât şi cu cei de anul al patrulea pentru aceleaşi 
posturi. Şi ştiţi ce e interesant? Că pentru profesori de istorie nici 
nu o să fie vreun loc de titular scos anul acesta la Galaţi. Nu ştiu ce 
o să fac. Probabil că o să îmi continui studiile, o să fac şi masterul. 
Sau o să mă angajez la vreo firmă, pe un post diferit de speciali-
zarea mea”, ne-a spus Cosmin Niţu.

Studentul Cosmin Niţu are deja coşmaruri 
în ce priveşte angajarea

Viitorii absolvenţi se vor îngrămădi la bursa locurilor de muncă

Rectorul 
Viorel Mînzu 
speră ca 
absolvenţii 
să îşi 
găsească 
totuşi 
slujbe
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Filiala Galaţi a Asociaţiei 
Generale a Inginerilor din 
România (AGIR) a  organizat, 
în Galeria „La etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere”, o întâlnire inedită 
între ingineri care au făcut carie‑
ră în alt domeniu decât cel pen‑
tru care s‑au pregătit. Genericul, 
„Inginer plus...”, evidenţia tocmai 
faptul că absolvirea Politehnicii 
presupune un orizont deschis. 
Au răspuns invitaţiei de a partici‑
pa la discuţii atât  absolvenţi de 
Politehnică reprofilaţi, cât şi ingi‑
neri „activi”: caricaturistul Florian 
Doru Crihană, dr.ing. Gelu Kahu 
– reprezentant al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Integrare Europeană 
din cadrul Primăriei municipiului, 
Luiza Şerbănescu – consilier al 
rectorului Universităţii „Dunărea 
de Jos”, realizatoare de emisiuni 
la Express TV,  Viorica Macovei 
‑ prof.univ.dr. la Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, 
Angela Ivan ‑ directoarea SC 
Zona Liberă Galaţi, Victor Cilincă 
– jurnalist la „Viaţa liberă”. Letiţia 

Buruiană, responsabil Relaţii 
cu publicul în cadrul Bibliotecii 
Judeţene „V.A.Urechia”, a fost 
singura absolventă de filologie 
dintre cei prezenţi. 

Moderatoarea întâlnirii, prof.
dr.ing. Rodica Alexandru, vi‑
cepreşedinta AGIR Galaţi, a 
citit  mesajul dr.ing.Octavian 
Coşovliu, preşedintele filialei gă‑
lăţene: „Ne‑am gândit ca o astfel 
de întâlnire să conţină germenii 
unei legături mai strânse cu co‑
legii care activează în alte dome‑
nii decât în inginerie, cu intenţia 
ca aceste legături să asigure un 
contact viu şi permanent între 
oameni cu aceeaşi formaţie pro‑
fesională”; astfel şi‑au motivat or‑
ganizatorii demersul. Discuţiile 
s‑au derulat deschis, cei prezenţi 
demonstrând că vorbesc „ace‑
eaşi limbă”. Şi‑au exprimat păre‑
rea despre inginerie, fiecare din 
perspectiva proprie, au încercat 
să găsească răspuns la întrebări‑
le: cum ne putem implica în viaţa 
comunităţii şi cum ne putem face 
auzite opiniile? şi au pledat, o 
dată în plus, pentru găsirea unui 
brand al oraşului. Cu toţii au fost 
de acord că presa are, şi în aceas‑

tă privinţă, un rol important.   

Factorul „soartă”

Invitaţii au acceptat să răs‑
pundă la o întrebare lansată de 
prof. univ. dr. Viorica Macovei: 
„Dacă aţi avea acum 18 ani, la ce 
facultate v‑aţi înscrie?”. Cu o sin‑
gură excepţie, dr.ing. Gelu Kahu 
care a recunoscut că ar fi tentat 
de domeniul artelor, fiind benefi‑
ciarul unui simţ artistic moştenit, 
ceilalţi au mărturisit că ar urma 
tot ingineria.

S‑au spus multe lucruri in‑
teresante: „Absolvenţii de în‑
văţământ tehnic sunt cei mai 
flexibili în a se adapta cerinţelor 
tranziţiei. Şcoala este o instituţie 
inerţială. Nu se pot pregăti pes‑
te noapte dealeri, brokeri şi tot 
ce mai cere acum piaţa muncii” 
(Rodica Alexandru), „Eu fac parte 
din prima promoţie de ingineri 
fără repartiţie. În cazul nostru a 
intervenit  factorul soartă. Tot 
ce am învăţat în facultate aplic 
acum, dar sub o altă formă” 
(Luiza Şerbănescu); „Nu poţi face 
o expoziţie fără şurub şi piuliţă. 
Nu există zi în care să nu fac o 

inovaţie folosindu‑mi pregăti‑
rea inginerească” (Florian Doru 
Crihană); „Un inginer, când înce‑
pe ceva trebuie să ducă la capăt. 
Riscul unei activităţi inginereşti 
îl constituie dificultatea în finan‑
ţare. Prin definiţie, inginerul tre‑
buie să fie un om cu o anumită 
educaţie, cu o anumită cultură, 
cu imaginaţie, cu aptitudini de a 
crea – ceea ce reprezintă, de fapt, 
competenţe de cultură” (Gelu 
Kahu); „Există prejudecata că in‑
ginerul nu are timp să citească şi 
că acesta se descurcă mai bine cu 
cifrele” (Viorica Macovei); „N‑am 
auzit despre oameni de artă care 
să fi ajuns peste noapte ingineri. 
Reciproca este însă valabilă” 
(Victor Cilincă). „Împletirea între 
un inginer bun, perseverent şi 
visător este o cheie a succesului” 
(Angela Ivan). 

Apoi, discuţia a depăşit cadrul 
iniţial, iar invitaţii au trecut şi la 
lucruri mai generale: „Orice rută 
are posibilitatea de a se ramifi‑
ca. Bifurcaţia trebuie prevăzută. 
În viaţă trebuie să fii pregătit 
să o întâmpini” (Gelu Kahu, cu 
referire la Teoria bifurcaţiei); 
„Prosperitatea acestui oraş este 

legată de Dunăre. Guvernele 
cad, vin, noi rămânem în Galaţi” 
(Angela Ivan). 

Vremea inginerilor

Şi tot doamna Angela Ivan 
este cea care a lansat o întrebare 
ce ne doare pe toţi: „Ar trebui să 
ne punem problema: de ce copiii 
noştri pleacă în lume? De la noi, 
ei au luat exemplu privind pro‑
funzimea procesului de învăţare 
şi nu s‑au mai regăsit în sistemul 
românesc actual. Astfel că prefe‑
ră să meargă în altă parte, gata 
pregătiţi. Practic, îi foloseşte alt‑
cineva”. Întrebarea care rămâne 
este legată tot de tineri: vor găsi 
ei ‑ sau le vom putea da noi ‑ mo‑
tivaţia de a se întoarce la învăţă‑
mântul tehnic superior? „Acum 
este vremea inginerilor”, a spus, 
la final, dr.ing.Gelu Kahu, „Sunt 
atâtea de făcut. Cred că tinerii 
vor înţelege că este nevoie de 
ei aici”. Dar este, oare, de ajuns 
o discuţie între ingineri şi o măr‑
turisire sinceră, favorabilă învă‑
ţământului politehnic, pentru ca 
ingineria să aibă din nou adepţi 
măcar ca acum 20 de ani?

„De şapte zile ne‑a tăiat ga‑
zele, fără să ne anunţe, iar de 
trei zile nu avem nici apă caldă. 
Ne‑a ameninţat că ne taie şi lu‑
mina” – aşa suna apelul către re‑
dacţie al unor oameni din cadrul 
Asociaţiei de Proprietari Nr.368, 
din Micro 17, strada Oltului. 
Oamenii păreau disperaţi, spu‑
neau că nu au cum să‑şi facă nici 
măcar o oală cu mâncare şi că 
trebuie să meargă prin vecini sau 
pe la prieteni, la alte blocuri, chiar 
şi numai pentru un ceai. Iar „des‑
tinatarul” nemulţumirilor nu era 
vreun Putin sau vreun Gazprom, 
ci administratorul asociaţiei, care 
a cerut la Distrigaz Sud întreru‑
perea furnizării gazelor pentru 
toată scara II a blocului I1A. 

„Ştie doar să ceară bani”

„Cred că are ceva cu sca‑
ra asta. Spune că sunt datorii 
mari, de un miliard, ceea ce nu 

e adevărat. Sunt, într‑adevăr, 
doi‑trei datornici, dar suma, cu 
tot cu penalităţi, nu are cum să 
fie de un miliard. Iar preţurile 
la întreţinere sunt exorbitante. 
Ne pune să plătim lunar zece 
milioane de lei iluminatul pe 
scară, şi vedeţi că sunt doar câ‑
teva becuri chioare. Femeia de 
serviciu nu ştiu dacă spală scara 
o dată pe lună. Administratorul 
nu ştie decât să vină să cea‑
ră bani. Am făcut sesizare la 
Distrigaz pentru că nu ne‑a 
anunţat nimeni că vor fi tăiate 
gazele, acum însă, după şapte 
zile, a apărut un anunţ la avizier, 
scris de mână, fără dată şi fără 
ştampilă”, ne‑a spus unul dintre 
locatari.  „Am copilul de un an 
şi zece luni şi deja a început să 
tuşească. Aici nu am cum să‑i 
fac nici măcar un ceai. Ce să fac, 
mă duc la părinţi, că stau două 
blocuri mai încolo”, ne‑a decla‑
rat un alt locatar.  

„Eu recunosc că am dato‑
rii, am şi banii, dar nu vreau să 
plătesc, pentru că ne încarcă 
foarte mult. Pe luna ianuarie, 
de exemplu, ne‑a pus câte nouă 
metri cubi de apă de persoană. 
Şi 4,4 milioane de lei la pena‑
lităţi. Unele din chitanţele pe 
care mi le‑a dat au ştampilă, al‑
tele însă nu. Iar tabelul pe care 
îl afişează, pentru întreţinere, 
nu este făcut conform modelu‑
lui prevăzut de lege”, a spus Ion 
Mocanu. 

„Figurez în tabel cu zero da‑
torii la întreţinere, dar, din cau‑
za penalităţilor foarte mari, nu 
pot să primesc adeverinţă ca 
să‑mi schimb buletinul”, a com‑
pletat altcineva. 

Preşedintele asociaţiei 
a cerut întreruperea gazelor

La solicitarea noastră, 
Distrigaz Sud ne‑a confirmat că 

Servicii pentru 
persoanele 
cu dizabilităţi
Manual 
de bune 
practici
[ Gratuit 
pentru organizaţii 
neguvernamentale 
şi instituţii de stat

Fundaţia “Inimă de 
copil” a lansat, alături de 
partenerii săi (Asociaţia 
Viaţă Independentă 
– Bucureşti, Centrul 
Naţional de Integrare 
Socială – Sofia, 
Bulgaria, DPI – Lamezia 
Terme, Italy, ADO 
Icarus – Hasselt, Belgia) 
Manualul de Bune 
Practici în serviciile 
destinate integrării 
persoanelor cu dizabi‑
lităţi. Această apariţie a 
fost posibilă în cadrul 
proiectului “Lucrând 
împreună pentru cei 
în nevoie”, finanţat de 
Comisia Europeană, prin 
Programul Networking 
– Componenta 
Societatea Civilă. 
Manualul cuprinde 
cinci secţiuni, fiecare 
prezentând modele de 
bune practici ale orga‑
nizaţiilor şi instituţiilor 
din România, Bulgaria, 
Italia şi Belgia: educaţie, 
integrare profesională, 
servicii sociale comuni‑
tare, socializare, advo‑
cacy pentru drepturile 
persoanelor cu dizabi‑
lităţi. 

Manualul este distri‑
buit gratuit către orga‑
nizaţii neguvernamen‑
tale şi instituţii de stat, 
autorităţi locale, factori 
de decizie în domeniul 
social. „Acest manual 
reprezintă una dintre 
cele mai bune oportu‑
nităţi pentru a face cu‑
noscut progresul servi‑
ciilor sociale, la fel ca şi 
noile direcţii de dezvol‑
tare a sistemului social 
în România, Bulgaria, 
Italia şi Belgia, pentru 
beneficiul celor aflaţi în 
nevoie”, ne‑a declarat 
Adina Dediu, asistent 
dezvoltare organizaţio‑
nală, în cadrul Fundaţiei 
„Inimă de copil.”

Cei interesaţi de 
Manualul de bune 
practici în formă printa‑
tă sau CD se pot înscrie 
pe lista de distribuţie 
la telefoanele 458400, 
0726105416 sau pe 
e‑mail adina.dediu@
inimadecopil.ro.

Petrica Paţilea

Magnoliile şi curăţenia
Cimitire salubrizate cu deţinuţi

De ieri, a început campania de curăţenie de primăvară în oraş. Semnalul 
a fost dat de înflorirea magnoliilor.  Primarul Dumitru Nicolae, care spu‑
ne că va apela şi la mâinile gospodare, voluntare, ale gălăţenilor, s‑a re‑
ferit însă în mod special la un sector important: cimitirele. În aşteptarea 
Paştelui, acestea vor fi făcute lună, probabil cu ajutorul deţinuţilor, cel pu‑
ţin în cazul Cimitirelor „Eternitatea” şi „Sfântul Lazăr”. „Vine Paştele şi e o 
problemă grea cu cimitirele”, a explicat primarul de ce a adoptat această 
soluţie.

Încă un Plan 
de Urbanism 
General
Într‑un an, 
vom avea un 
oraş european
[ ...măcar pe hârtie 
[ Urbanismul ar putea 
mătura din garaje 

Luni seara, primarul 
Dumitru Nicolae a semnat 
contractul cu proiectan‑
tul bucureştean pentru un 
Plan de Urbanism General 
al Galaţiului. Un nou astfel 
de plan  ‑ „PUG”, pentru spe‑
cialişti ‑ ar putea  fi gata în‑
tr‑un an şi va costa în jur de 
250 de milioane lei, am aflat 
ieri de la primarul Galaţiului, 
Dumitru Nicolae. Licitaţia a 
fost câştigată de Institutul 
de Arhitectură „Ion Mincu” 
Bucureşti. Semnarea con‑
tractului a fost întârziată de 
contestaţia unei firme parti‑
cipante la licitaţia de proiect.  
„Vreau să cred că acest plan 
va fi mult mai dur şi eu zic 
că şi Primăria va fi mult mai 
dură”, a declarat primarul.

Ultimul PUG, realizat în 
1996, „e depăşit la ora actu‑
ală”, a adăugat edilul. N‑am 
reuşit să aflăm ieri dacă vom 
avea şosele suspendate ori 
aeroport subteran, proiectan‑
tul ne va spune ce să facem.  
„PUG‑ul acesta vă spun eu 
ce va rezolva: în zonele unde 
s‑au făcut garaje şi unde nu 
trebuie garaje probabil că va 
apărea loc de spaţiu verde şi 
o să înceapă un bâlci…” – a 
fost singurul pont oferit de 
primar. Care s‑a cenzurat însă: 
„Dar prefer să nu fie acum, 
înainte de campania electo‑
rală…”.  La preţurile la care 
au ajuns să se vândă garaje‑
le, cât un sfert de garsonieră, 
suntem curioşi dacă prevede‑
rile PUG‑ului chiar se vor pu‑
tea aplica… Oricum, primarul 
este cucerit de ordinea strictă 
şi de disciplina impusă de un 
alt PUG: cel din 1900. De, alte 
vremuri…  

Ca o hartă a Tării 
Făgăduinţei, şi noul PUG este 
plin de speranţe: primarul 
spune că ne va aduce „con‑
cepţia nouă de urbanism, res‑
pectând normele din UE”. De 
exemplu, toate canalizările să 
se verse în staţia de epurare, 
gunoiul menajer să fie sortat 
şi depus în gropi ecologice 
(amintim însă şi  că din 2012 şi 
gropile ecologice vor fi închi‑
se în UE…), apele din preajma 
oraşului trebuie decolmatate 
„şi trebuie să fie ecologice”, să 
se respecte „norma de însori‑
re a locuinţei”, dimensiunile 
construcţiei etc. 

Victor Cilincă

Se canalizează 
Traianul
Staţia de pompe 
este în probe

Cartierul Traian va benefi‑
cia în sfârşit de un sistem de 
canalizare – a anunţat pri‑
marul Dumitru Nicolae, care 
a precizat că nu este vorba 
despre zona locuită de gălă‑
ţenii cu dare de mână, ci de 
cea din dreapta străzii, mai 
modestă.    „În Bariera Traian 
s‑a finalizat staţia de pom‑
pe pentru ape menajere şi 
conducta de racord până la 
Spitalul de Boli Infecţioase, 
conductă de circa o mie de 
metri, a explicat primarul. E 
o lucrare pe care mă chinui 
să o termin cam de trei ani. În 
prezent se fac probele. Este o 
realizare pe care îmi place să 
o amintesc”.

Apa adusă de pe străzi se 
varsă într‑un rezervor colec‑
tor, de unde ia drumul canali‑
zării de lângă Spitalul de Boli 
Infecţioase. 

 * Ieri s‑a desfăşurat şi lici‑
taţia pentru lucrările la 300 de 
racorduri ale blocurilor la ca‑
nalizare, a mai anunţat prima‑
rul. Este vorba despre o com‑
pletare, pe banii Consiliului 
Local, la Programul ISPA de 
canalizare. 

Victor Cilincă

Duminică,
V. Ghica, invitatul Corinei Chiriac

Emisiunea Florentinei Satmari, prezentată pe TV Naţional de Corina 
Chiriac, emisiune intitulată „Să v‑amintiţi duminica!”, îl va avea, în 
această duminică, la ora 13,30, printre invitaţi şi pe tecuceanul Vasile 
Ghica, colaboratorul ziarului nostru, alături de interpretele de muzi‑
că pop Eva Kiss şi Mihaela Mihai. Muzică, antren, dans. Se va vorbi şi 
despre exil. V. Ghica a pregătit deja două cugetări adecvate temei: 
„Oriunde am pleca în lume, purtăm pe tălpi nostalgia ţărânii natale” şi 
„Exilul îndestulează intestinul, nu şi spiritul”. Îi dorim succes!

Faţă în faţă, la „Viaţa liberă”

Ingineri în  tranziţie
]„Tinerii vor înţelege că este nevoie de ei aici”, afirmă dr.ing. Gelu Kahu

Ing. Angela Ribinciuc
angela@viata‑libera.ro

La blocul I1A din Micro 17

întreruperea gazelor s‑a făcut „în 
baza cererii asociaţiei de propri‑
etari, înregistrată la societatea 
noastră sub nr.140 din 5 martie 
2008; cererea este semnată de 
preşedintele asociaţiei, dl Vlad 
Fănică, şi poartă ştampila asoci‑
aţiei. (…) Întreruperea furnizării 
gazelor naturale s‑a făcut cu res‑
pectarea prevederilor contractu‑
ale, asociaţia de proprietari fiind 
clientul companiei. Reluarea 
furnizării gazelor naturale către 
Asociaţia de Proprietari Nr.368 se 
poate face la cererea acesteia”. 

„Doar trei apartamente, 
din 19, sunt la zi”

A doua zi, am stat de vorbă şi 
cu administratorul asociaţiei de 
proprietari care, după câteva ezi‑
tări, ne‑a spus şi numele: Camelia 
Popov. Ea ne‑a spus că, din con‑
tră, în toată scara doar două sau 
trei apartamente (din 19!) sunt 
cu plata la zi şi că gazele au fost 
întrerupte „de comun acord cu 
ei”. „Au fost notificaţi pentru da‑
torii la plata întreţinerii chiar şi 
cei care sunt chiriaşi ai primăriei. 
Iar azi (n.r. pe 13 martie), am ce‑
rut rezilierea contractelor pentru 
doi dintre ei. Datoriile la această 
scară II sunt foarte mari, de circa 
un miliard de lei vechi, de două 
ori mai mult decât toate celelalte 
11 scări ale asociaţiei în total. Nu 
numai chiriaşii primăriei sunt cu 
datorii, ci şi proprietarii. Datoriile 
înregistrate la această scară sunt 
vechi, cam de zece ani, iar trei 
apartamente au datorii foarte 

mari: unul cu 342 de milioane 
de lei vechi (din care 100 majo‑
rări pentru întârziere), al doilea 
cu 180 plus 117 milioane majo‑
rări, iar al treilea mai are 50 de 
milioane de achitat la majorări, 
după ce a plătit 60. Am vorbit cu 
locatarii bun‑platnici şi am căzut 
de acord să cerem întreruperea 
gazelor, din 5 martie. Oamenii 
au fost notificaţi, am pus afişe la 
avizier din oră‑n oră, dar acestea 
erau rupte. Astăzi, unul dintre 
datornici a venit cu 50 de milioa‑
ne şi a promis verbal că aduce şi 
restul de 128 de milioane”, ne‑a 
spus Camelia Popov. 

V‑am prezentat opiniile părţi‑
lor implicate. În ceea ce ne priveş‑
te, am observat că, într‑adevăr, 
anunţul de întrerupere a gazelor 
nu era nici datat, nici ştampilat, 
având doar o semnătură indes‑
cifrabilă. La fel de adevărat este 
că, studiind actele prezentate 
de administratorul asociaţiei, 
datoriile acumulate sunt destul 
de mari. Nu ştim cât de norma‑
le sunt „represaliile” cerute de 
asociaţie, adică, întreruperea ga‑
zelor şi a apei calde, dar putem 
cita un medic, pe dr. Ecaterina 
Nicolau, al cărei cabinet este 
tot în „parohia” acestei asociaţii: 
„Fără gaze şi fără apă caldă, toată 
lumea este afectată. Toţi tuşesc, 
au apărut cazuri de diaree. Este 
un focar de infecţie acolo, e o 
crimă să opreşti gazele şi apa în 
perioada asta a anului”.   

Cristinel Luca
Foto: Bogdan Codrescu

V.L.Victor Cilincă 
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Competiţii
ştiri
rezultate

Volei

Handbal

[ Prima divizie a campiona‑
tului de fotbal al Belgiei va trece 
de la 18 la 16 echipe din sezonul 
2009‑2010. În afară de reducerea 
numărului de echipe, noul sistem 
competiţional prevede şi disputa‑
rea de meciuri în play‑off la finalul 
sezonului, pentru câştigarea titlu‑
lui şi pentru locurile care asigură 
prezenţa în Cupele Europene.

[ Formaţia Birmingham City a 
încheiat la egalitate, scor 1‑1, par‑
tida susţinută luni seară, pe teren 
propriu, în faţa echipei Newcastle 

United, în etapa a 30‑a a campio‑
natului Angliei.

[ Clubul italian AC Fiorentina 
l‑a achiziţionat pe mijlocaşul Felipe 
Melo (24 de ani), de la formaţia 
spaniolă Almeria, pentru suma de 
13 milioane de dolari, brazilianul 
urmând să ajungă în Italia din se‑
zonul viitor. Melo a mai jucat pen‑
tru Flamengo, Cruzeiro, Gremio, 
Mallorca şi Racing Santander.

[ Africa de Sud a decis să aloce 
încă aproximativ 106 milioane de 
euro pentru organizarea Cupei 

Mondiale de fotbal din 2010. Africa 
de Sud va găzdui prima Cupă 
Mondială organizată pe continen‑
tul african, meciurile urmând să 
se dispute pe 10 stadioane, dintre 
care cinci nou construite. 

[ Trei meciuri, faţă de două în 
prezent, urmează să se dispute în 
fiecare duminică în campionatul 
Germaniei, începând din sezonul 
2009/2010.

D.C.Predescu

Dacia Mioveni ‑ Oţelul Galaţi 
(miercuri, ora 15.00 ‑ TVR 1)

Este al doilea meci dintre cele 
două echipe, după ce, în tur, Oţelul 
a câştigat cu scorul de 3‑1.

Înaintea partidei, argeşenii 
sunt optimişti, iar directorul spor‑
tiv al clubului din Mioveni, Răzvan 
Tunaru, este convins că elevii lui 
Sorin Cârţu vor marca în poarta 
gălăţenilor: “Moralul băieţilor este 
bun, aşa că avem mari speranţe 
să obţinem cele trei puncte. Cu 
Galaţiul, important este să nu pri‑
mim gol, pentru că noi vom marca 
cu siguranţă”.

Arbitri: Ionică Serea ‑ Miklos 
Nagy, Florin Buzărnescu ‑ Cătălin 
Buşi; observatori: Gheorghe 
Nedelescu, Gheorghe Moise.

FC Vaslui ‑ Poli Ştiinţa 
Timişoara (miercuri, ora 15.00 ‑ 
Kanal D)

Arbitri: Mugurel Drăgănescu 
‑ Aurel Oniţa, Ionel Popa ‑ Marius 
Martiş; observatori: Sorin Satmari, 
George Ionescu.

Gloria Bistriţa ‑ U Cluj (mier‑
curi, ora 15.30 ‑ Telesport)

Arbitri: Lucian Dan 
‑ Eduard Dumitrescu, 
Ovidiu Maier ‑ Laurenţiu 
Danşa; observatori: 
Mircea Călin, Cornel 
Sorescu.

Dinamo Bucureşti 
‑ Poli Iaşi (miercuri, ora 
17.00 ‑ Antena 1)

Arbitri: Tiberiu Lajos 
‑ Octavian Şovre, Irina 
Mârţ ‑ Georgian Ionescu; 
observatori: Adrian 
Ionescu, Ioan Timofte

Pandurii Tg.Jiu ‑ 
Ceahlăul Piatra Neamţ 
(miercuri, ora 19.00 ‑ 
Telesport)

Arbitri: Augustus Constantin ‑ 
Cristian Nica, Nicolae Megheşan 
‑ Adrian Comănescu; observa‑
tori: Cornel Cacoveanu, Nicolae 
Grigorescu.

CFR Cluj ‑ Farul Constanţa 
(miercuri, ora 20.00 ‑ Naţional TV)

Arbitri: Victor Berbecaru 
‑ Zoltan Szekely, Sebastian 
Gheorghe ‑ Florin Marcu; observa‑
tori: Alexandru Boc, Ioan Igna.

U.T.Arad ‑ Universitatea 
Craiova (joi, ora 14.30 ‑ Telesport)

Unirea Urziceni ‑ Gloria 
Buzău (joi, ora 18.30 ‑ Naţional 
TV)

Rapid Bucureşti ‑ Steaua 
Bucureşti (joi, ora 20.30 ‑ Kanal D)

[ Oficialii partidelor de joi vor fi 
anunţaţi astăzi.

D.C.Predescu

Gigi Becali 
plăteşte 
pe toată lumea!

FOTBAL. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
Fotbal, Mircea Sandu, a de‑
clarat că fapta de a oferi bani 
unui arbitru şi unui jucător al 
unei echipe adverse de către 
finanţatorul stelist Gigi Becali 
nu se prescrie în plan sportiv 
şi cazul va fi sesizat Comisiei 
de Disciplină a FRF. Becali a 
declarat că, în urmă cu şapte 
ani, la un meci cu FC Braşov, 
a dat bani unui arbitru pen‑
tru ca echipa sa să fie “arbi‑
trată corect”. “Am dat o dată 
la un arbitru, ca să fiu arbitrat 
corect, 10 mii. Tot aşa, acum 
7‑8 ani, i‑am dat unui jucător 
ca să nu‑şi apere şansele co‑
rect”, a spus Becali.

HANDBAL. Marţi, la tra‑
gerea la sorţi de la sediul 
EHF din Viena, s‑a decis că 
echipele româneşti calificate 
în semifinalele cupelor euro‑
pene vor întâlni următoare‑
le adversare: Cupa Cupelor 
(feminin): Akaba Bera Bera 
(Spania) ‑ Rulmentul Braşov; 
Challenge Cup (feminin): 
VfL Oldenburg (Germania) 
‑ Dunărea Brăila; Challenge 
Cup (masculin): Benfica 
Lisabona (Portugalia) ‑ UCM 
Reşiţa. Semifinalele vor avea 
loc pe 5‑6 aprilie (turul), res
pectiv 12‑13 aprilie (returul).

FOTBAL. Finanţatorul 
clubului UTA, Nicolae Bara, 
a anunţat că noul antrenor 
al echipei va fi Gabriel Stan, 
tehnicianul fiind numit în 
locul lui Marin Barbu, demis 
din cauza rezultatelor slabe. 
Barbu a fost instalat antre‑
nor la UTA la jumătatea lunii 
octombrie a anului trecut şi 
a condus echipa în 12 me‑
ciuri în Liga I. Gabi Stan a mai 
antrenat în Liga I echipele 
Astra Ploieşti, CSM Reşiţa şi 
FC Braşov.

BASCHET. Echipa de bas‑
chet masculin BCMUS Piteşti 
a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 96‑83, formaţia 
Mureşul Tg.Mureş, în ulti‑
mul meci din etapa a 23‑a a 
Diviziei A.

FOTBAL. Preşedintele 
Comisiei Centrale a Arbitrilor, 
Gheorghe Constantin, a de‑
clarat, în cadrul unei confe‑
rinţe de presă, că nu crede că 
finanţatorul stelist Gigi Becali 
dă bani arbitrilor pentru ca 
echipa sa să fie avantajată, 
deşi acesta a recunoscut că 
a folosit, în trecut, astfel de 
practici. Preşedintele CCA 
spune că îi cunoaşte foarte 
bine pe arbitrii din lotul A şi 
crede că aceştia nu ar accep‑
ta să ajute Steaua.

BASCHET. Glume, jon‑
glerii cu mingea şi demon‑
straţii de baschet spectacol 
pe ritmuri de hip‑hop ‑ de 
toate acestea au avut par‑
te cei aproximativ 5.000 de 
spectatori care au umplut 
Sala Polivalentă din Capitală 
luni seară, la show‑ul oferit 
de legendara echipă ameri‑
cană Harlem Globetrotters. 
Turneul de patru zile al tru‑
pei americane în România 
mai cuprinde reprezentaţii la 
Sibiu, Cluj şi Timişoara.

FOTBAL. Consiliul Local 
Oradea a decis reluarea pro‑
cedurii de scoatere la licitaţie 
a acţiunilor pe care munici‑
palitatea locală le deţine la 
Fotbal Club Bihor, echipă de 
ligă secundă. Acţiunile SC 
FC Oradea Bihor SA sunt îm‑
părţite între Consiliul Local 
Oradea, care deţine 67,02%, 
Consiliul Judeţean Bihor, cu 
22,50%, SC Electrocentrale 
Oradea, cu 9,00%, SC 
Drumuri Orăşeneşti SA, cu 
1,25%, şi Clubul Sportiv FC 
Bihor Oradea, cu 0,33%. În 
urma vânzării acţiunilor pe 
care le deţine, municipalita‑
tea orădeană speră să obţină 
minimum 1.840.000 euro.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Luni seara, Sala „Siderurgistul” 
a găzduit întâlnirea de futsal 
(Divizia A), dintre United Galaţi 
şi Poli Timişoara. După o dispu‑
tă interesantă, într‑o atmosferă 
sărbătorească (meciul a fost te‑
levizat de Sport Klub), gălăţenii 
au învins cu scorul de 4‑3, după 
ce la pauză au fost conduşi cu 
2‑1. Autorii golurilor victorioase: 
Cătălin Ivan ‑ 2, Bogdan Dima şi 
Daniel Pleşu ‑ câte unul.

Antrenorul David Asandei a 
beneficiat de aportul următorilor 
jucători: Tănăsilă ‑ Stoica, Dima, 
Pleşu, Sârghi, Bădărău, Bâgu, 
Milan, Lazarin, Tase şi Ivan.

Următorul meci va avea loc 
sâmbătă, 22 martie (ora 17,00), în 

deplasare, la FM Reşiţa.
[ În această a 19‑a etapă s‑au 

înregistrat rezultatele: City’us 
Tg.Mureş ‑ FM Constanţa 3‑0, FC 
Craiova ‑ Moldocor Piatra Neamţ 
4‑6,  CIP Deva ‑ Clujana Cluj 9‑3, 
ACS Odorheiu Secuiesc ‑ FM 
Reşiţa 16‑3 şi FM Ciuc ‑ Quasar 
Deva 9‑1.

Primele locuri sunt ocupate 
de ACS Od.Secuiesc ‑ 51 p, CIP 
Deva ‑ 50 p şi FC Craiova ‑ 35 
p. Gălăţenii de la United au 19 
puncte şi se clasează pe locul 
al IX‑lea (din 12 echipe), poziţie 
care îi menţine departe de zona 
retrogradabilă.

Gh.Arsenie

Echipa de volei speranţe a 
CSU Metal Galaţi a luat parte la 
turneul semifinal, de la Buzău, 
al Campionatului Naţional. Au 
mai luat parte patru echipe: CSS 
Buzău, CSS Unirea Iaşi şi Provolei 
Botoşani. Întrecerile au fost do‑
minate de echipele din Galaţi şi 
Buzău ‑ ambele calificate pentru 
turneul final, programat în peri‑
oada 16‑20 aprilie, într‑o localita‑
te nedesemnată încă.

Tinerele voleibaliste gălăţene 
au obţinut două victorii clare: 

3‑0 cu Provolei şi 3‑0 cu Unirea 
Iaşi, înregistrând o înfrângere: 
1‑3 cu Buzău.

Colectivul tehnic ‑ Paul 
Bogdan, Lili Apostol şi Nelu 
Ivanov ‑ a beneficiat de urmă‑
torul lot de jucătoare: Andra 
Streşină, Mihaela Stângă, Ana 
Maria Berdilă, Claudia Olariu, 
Florentina Alexanxdru, Marlena 
Vicleanu, Ruxandra Dănăilă, 
Iuliana Cazamir, Irina Chiscop, 
Iulia Gheorghe şi Carla Petre.

Gh.A.

Echipa de handbal feminin a Şcolii 
Generale din Şendreni a realizat o nouă per‑
formanţă, reuşind să câştige, pentru a cincea 
oară în ultimii şapte ani, etapa semifinală 
din cadrul Olimpiadei Naţionale a Sportului 
Şcolar. Fetele din Şendreni s‑au impus de o 
manieră categorică în competiţia desfăşu‑
rată la Tulcea, câştigând extrem de clar cele 
patru partide disputate. Echipa antrenată de 
profesorii Manuel Ivan şi Iulia Ilie a dispus de 
reprezentantele judeţelor Constanţa (scor 
22‑8), Buzău (28‑7), Brăila (23‑17) şi Tulcea 
(16‑7). Trebuie menţionat şi faptul că succe‑
sul micilor handbaliste gălăţence s‑a realizat 
pe fondul unor şicane permanente din par‑
tea gazdelor, care au încercat toate tertipu‑
rile (inclusiv o tentativă de substituire a unei 
jucătoare!) pentru a le „scoate din mână” pe 

fetele din Şendreni. În cele din urmă, dife‑
renţa mare de valoare şi‑a spus cuvântul, şi 
echipa noastră s‑a calificat la turneul final de 
la Piatra Neamţ (17‑20 aprilie), unde are ca 
obiectiv obţinerea unei medalii.

La turneul tulcean, Mihaela Viţel a fost 
desemnată cea mai bună jucătoare şi golge‑
tera competiţiei, Corina Trifan a fost aleasă 
cel mai bun inter dreapta, iar Elena Tăbuş a 
obţinut trofeul pentru cel mai bun portar. 
Iată şi lotul complet al echipei din Şendreni: 
Elena Tăbuş, Mădălina Munteanu ‑ Mihaela 
Viţel (48 de goluri marcate în cele patru me‑
ciuri), Sorina Marcu (10), Corina Trifan (20), 
Alina Răduţ (8), Cristina Paşcanu (2), Geanina 
Marcu (1), Cristina Marcu, Georgiana Stan, 
Cristina Manolache.

D.C.Predescu

Atleţi 
evidenţiaţi 
în zona 
de la Bacău

[ La Bacău a avut 
loc faza de zonă a 
Campionatului Naţional 
de atletism ‑ triatlon pen‑
tru copii. Concurenţii au 
participat la   probele 50 
m plat, săritura în lungi‑
me şi alergare de rezis‑
tenţă 600 m ‑ fetele şi 
800 m ‑ băieţii.

Din cluburile gălăţene, 
antrenorii au remarcat 
evoluţia bună a urmă‑
torilor atleţi: Emanuela 
Pandele, Cosmin Filipoiu, 
George Oprea, Ioan 
Conachi (toţi de la CS 
Şcolar), Bianca Fătu, 
Claudia Ghenea, Bianca 
Pană (CSS ‑ Şc. 5), Irina 
Luca, Cornelia Postelnicu, 
Mădălina Andrei (CSS ‑ 
Şc. 9), Elena Căldăraru 
(CSS ‑ Şc.10), Alina 
Căruceru (CSS ‑ Şc.11) şi 
Teodora Dragoş (CSM 
Dunărea). Toţi aceştia, ca‑
lificaţi pentru finală, vor fi 
însoţiţi de  antrenorii lor, 
Genoveva Modiga, Dan 
Leopa, Laura Enache şi 
Sorin Grecu, la întreceri‑
le de la Bucureşti, din 10 
mai.

[ Baschetbaliştii de 
la CS Phoenix LPS Galaţi 
s‑au clasat pe locul al doi‑
lea în turneul semifinal al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru ju‑
niori U 16, disputat la 
Focşani. Formaţia pregă‑
tită de Gelu Cazanoschi 
şi Tudose Teodoraşcu 
a obţinut următoarele 
rezultate: 93‑45 cu CSS 
Târgovişte, 57‑49 cu CSS 
Olimp Focşani, 73‑46 cu 
Mondo Dinamo Bucureşti 
şi 65‑85 cu LPS Piteşti. De 
la gălăţeni s‑au remarcat 
Andrei Lupuşoară, Dorin 
Lupu şi Andrei Petică. 
Următorul turneu este 
programat la Târgovişte, 
între 2 şi 6 aprilie.

Fetele de la Liceul cu 
Program Sportiv (antre‑
nor Oana Tiron), mai mici 
cu un an decât colege‑
le lor de competiţie, nu 
au putut ţine pasul cu 
acestea şi au suferit cinci 
înfrângeri în turneul de 
la Timişoara. Şi ele vor 
disputa jocurile celei de 
a doua semifinale în apri‑
lie, la Sibiu.

[ Începând de astăzi 
şi până duminică se dis‑
pută meciurile etapei de 
zonă a Campionatului 
Naţional de baschet juni‑
ori ‑ Under 14. Galaţiul va 
fi prezent în competiţie 
cu trei echipe: LPS ‑ fete, 
la Mediaş, CS Phoenix 
‑ fete, la Timişoara, şi 
băieţii de la Phoenix ‑ la 
Călăraşi.

[ Gălăţeanca Alexan
dra Irimia se află în pre‑
gătiri la lotul naţional de 
volei junioare, în timp 
ce handbalista Nicoleta 
Tudor, de la Oţelul, este 
la lotul naţional de tine‑
ret.

Gh.Arsenie

L‑ar putea înlocui Paraschiv

Deliberat sau nu, formaţia 
Oţelul şi‑a dezvoltat o reală de‑
pendenţă de principalul său mar‑
cator, Emil Jula. Cu el pe teren, 
gruparea gălăţeană a marcat de 
multe ori ‑ nu‑i câtuşi de puţin 
întâmplător că masivul atacant 
născut în inima Transilvaniei a 
înscris o căruţă de goluri. Astăzi, 
când piesa de artilerie grea a an‑
trenorului Petre Grigoraş stă pe 
margine, din cauza cartonaşelor 
galbene, se naşte o mare pro‑
blemă: cine‑i va lua locul, cine 
se poate lua la trântă cu fun‑
daşii formaţiei adverse? Soluţii 
nu sunt prea multe, căpitanul 
Gabriel Paraschiv fiind la prima 
vedere cel mai nimerit să urce 
pe poziţia de Jula. Daniel Stan şi 
Tadas Labukas ar fi celelalte vari‑
ante de rezervă pentru postul de 
vârf de lance.

„Îşi periclitează sănătatea 
pentru echipă”

Marius Stan, directorul ge‑
neral al clubului local de fotbal, 
consideră că Emil Jula nu este 
apreciat la adevărata sa valoare 
de către fanii Oţelului. „Multă 
lume îl înjură la fiecare meci, iar 
Jula joacă din acest retur, practic, 
într‑un picior, efectiv trage de el 
pentru a ne ajuta! Trebuie apre‑
ciat că intră pe teren, că vrea să 
facă multe pentru echipă, chiar 
dacă nu reuşeşte să fie eficient 
de fiecare dată. Vreau să preci‑
zez că nu foarte mulţi jucători 
îşi periclitează sănătatea pentru 
echipă aşa cum face Emil Jula”, 
a comentat şeful roş‑alb‑albaş‑
trilor, atacantul având parte şi 
sâmbătă, pe parcursul meciului 
cu FC Vaslui, de o grămadă de 
injurii venite chiar de la tribuna 
întâi!

Gado se operează, Sârghi recidivează!
Belelele curg în continuare în vestiarul Oţelului, două dintre soluţiile pentru postul de fun‑

daş dreapta al Oţelului fiind departe de revenirea pe gazon. Ramses Gado nu poate trece de 
durerile de la menisc si se află la clinica Isokinetic de la Bologna (Italia), unde va fi supus unei 
intervenţii chirurgicale. El va rata întregul sezon de primăvară, urmând să revină la capacitatea 
maximă abia în stagiunea următoare. Nici Cristian Sârghi nu este mai norocos. Refăcut după o 
ruptură musculară, fundaşul de 21 de ani a suferit, luni după‑amiază, o recidivă a acestei leziuni 
şi va rămâne în decor pentru alte trei‑patru săptămâni.

Dănuţ Lungu

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Emil Jula, 
colosul din 

avanposturile 
Oţelului, 

are parte, 
inexplicabil, 

în 
continuare, 
de atitudini 

ostile din 
partea fanilor

Oţelul are o dilemă înaintea meciului de astăzi, de la Mioveni (ora 15.00 ‑ TVR 1)

Cine va fi Jula de‑mprumut?
[ Formaţia lui Petre Grigoraş joacă astăzi fără principalul său marcator 
din ultimii doi ani şi nu ştie cum va acoperi postul lăsat liber de acesta 

[ „Jula, deşi joacă într‑un picior pentru Oţelul, nu este apreciat, ba chiar 
e înjurat de suporteri”, este de părere Marius Stan

Revedere cu „Sorinaccio”

Astăzi, în partida cu Dacia 
Mioveni, din deplasare, „oţela‑
rii” vor da ochii cu sistemul de‑
fensiv practicat de tehnicianul 
Sorin Cârţu. Secundul lui Petre 

Grigoraş, Viorel Tănase, îl cunoaş‑
te bine pe „Sorinaccio” şi spune 
că dunărenilor nu le va fi uşor în 
această confruntare. „Îl ştim bine 
pe Cârţu, ştim cum se apără echi‑
pele pe care le antrenează, dar 
mergem să câştigăm. Ne dorim 
cele trei puncte, dar ne vom de‑

clara mulţumiţi şi cu un rezultat 
de egalitate”, a afirmat Tănase. 
Echipa Galaţiului ar putea juca 
azi, de la ora 15.00, în formula: 
Kolev ‑ Giurgiu, Nogo, Jelev, 
Ilie ‑ Viglianti, Costin, Stan ‑ 
Szekely, Paraschiv, Deac.

Foto: Bogdan Codrescu

Liga I

Avancronica etapei a 24‑a

Încă un succes pentru fetele din Şendreni

Ionică Serea va arbitra Oţelul la Mioveni

Flash fotbal [ Flash fotbal

A şasea victorie
[ United Galaţi a înregistrat încă o victorie în Divizia A de 

futsal: 4‑3 cu Poli Timişoara

„Speranţele” 
CSU Metal Galaţi ‑ 

la turneul final
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Vânzãri
Auto

Mica
Publicitate

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC‑61578)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(03/08cs19/NC‑77176)
• Vând Bayliner 2255 impecabilă, 
25.000 E. 

Telefon 0744526371. (0031227/
NC‑80279)
• Vw Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11750 euro. 0765.276323 (03/08cs19/
NC‑81150)
• Seat IBIZA 2004, alb, 1,9 SDi, certifi-
cat autenticitate, carte România şi ITP. 
0743.155339 (03/08cs02/NC‑81696)
• Dacia 1307 2001, Fiat Ducato 
2002, dubă. 0744395480. (008139/
NC‑82273)
• Vând LT 35, an fabricaţie 2000, lo-
curi 16 +1, cu licenţă. Tel. 0742073231. 
(007169/NC‑82539)
• Mercedes C 200, CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, dublu climatronic, 
pilot, computer, 6 trepte, jante, sen-
zori, variante. 0766538120. (007230/
NC‑82615)
• Vând Ssang Yong 4x4, 6000 E neg. 
0744487062. (008083/NC‑82933)
• Vând Golf 1 + maşină pentru pie-
se de schimb, ITP la zi, 1300 E. Tel. 
0767453855. (008393/NC‑82934)
• Dacia papuc, 2 locuri, 1990, stare f. 
bună, 4.000 RON neg. 0745206264. 
(007410/NC‑83156)
• Vând Ford Focus, 115 CP, TDCI, scurt, 
6400 E, 2002. 0766210997. (008496/
NC‑83378)
• Chevrolet Kalos, 2005, unic propri-
etar. 0742224433. (0031286/NC‑83491)
• Predau contract Fiat Albea Star, 2006, 
14.000 km, avantajos. Tel. 0723983264, 
492722. (008590/NC‑83672)

• Cielo, 1996, AC, alarmă, full electric, 
proprietar. Tel. 0745663190. (007532/
NC‑83679)
• Vând Audi A4, 1,9 TDI, cutie automată 
din 2001, stare f. bună. Preţ 9500 euro, 
negociabil. Relaţii tel. 0754416282. 
(007616/NC‑83956)
• VW Passat, 1,9 TDI, 2006, full options, 
0741261371. (008622/NC‑83958)
• Vând VW Golf Variant 1,9 SDI, 60CP 
2004, 9500 euro, 0743007174. (007689/
NC‑84009)
• Tico, 1999, proprietar, 55 mil. negoci-
abil, 0740030265. (008683/NC‑84108)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 2007, 
2.000 km, 3 ani garanţie, ABS, AC, ser-
vodirecţie, CDplayer, 7700 E sau Matiz 
AC + diferenţă. 0728127245. (007795/
NC‑84433)
• Polo, benzină, 42.000 km, 2004, pro-
prietar, 6500 E. 0744528066. (008858/
NC‑84448)
• Zafira, 2001, proprietar, înscrisă, 
7500 E, urgent. 0744528066. (008858/
NC‑84449)
• Land Rover diesel, 4WD, impeca-
bil, 8500 E. 0744528066. (008858/
NC‑84451)
• Vând Logan, 2005, impecabil, 5100 
neg. 0740212675. (08860/NC‑84454)
• Vând BMW, 2001, diesel, full options. 
Tel. 0742593121. (007770/NC‑84458)
• Supernova, 2002, proprietar, 91 mil., 
51.000 km. 0740512055. (007786/
NC‑84463)
• Vând Dacia, 2002, recarosată 2004, 
proprietar. Tel. 0745044827. (007785/
NC‑84464)
• Vând Dacia Logan Laureate 1,4 MPI, 
nov. 2005, urgent, preţ avantajos. Tel. 
0742073229. (007787/NC‑84466)
• Vând autoturism Leganza, perfec-
tă stare, preţ neg. Tel. 0745309226. 
(0031433/NC‑84469)
• Vând Espero, an fabr. 1996, full opti-
ons, stare excepţională, 3750 E neg., 
proprietar. Tel. 0755649941. (008796/
NC‑84471)
• Vând urgent Seat Leon, negru, 2001. 
Tel. 0747833011. (008804/NC‑84478)
• Audi A4 1,9 TDI, 2005, dublu clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
recent adus, variante. 0763692726. 
(008814/NC‑84483)
• Renault Clio 1,4i, 2004, 46.000 km, 
deosebit, climatronic, jante, compu-
ter, full electric, variante. 0766518339. 
(008814/NC‑84487)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, climă, 
full electric, termopan, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (008814/
NC‑84493)
• VW Golf5 1,9 TDI, 2005, climă, tem-
pomat, computer, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (008814/
NC‑84500)
• VW Golf4 1,9 TDI, Euro4, 2004, clima-
tronic, tempomat, computer, full elec-
tric, recent adus, variante. 0766518339. 
(008814/NC‑84505)

• Vând rulotă cu toate utilităţile, 
preţ neg. Tel. 0744774316. (008803/
NC‑84477)
• Ford Focus 1,6 TDCI, 2007, Ghia, 
Euro4, dublu climatronic, compu-
ter, tempomat, senzori, jante, recent 
adus, variante. 0766538120. (008814/
NC‑84510)
• VW Passat 1,9 TDI, 2000, climatronic, 
full electric. 0766518339. (008814/
NC‑84514)
• Vând Logan, 2006, full options. 
0746263322. (008820/NC‑84518)
• Vând autoturism Cielo, perfectă stare. 
Tel. 0749700814. (007733/NC‑84522)
• Vând Matiz, 2003, 115 mil. neg. Tel. 
0763604959. (007738/NC‑84524)
• Vând A6 TDI, an 2006, tapiţerie piele, 
crem, full options, urgent. 0742745364. 
(007753/NC‑84525)
• Vând Dacia 1310, Berlină, injecţie, an 
fabricaţie 2004. 0728229843. (007751/
NC‑84526)
• Vând VW GolfIV, 2002, înmatricu-
lat, proprietar, full electric, 7900 E 
neg. (variante). 0724795072. (007755/
NC‑84528)
• Proprietar vând Dacia, 1999, GPL, 
alarmă închidere, MP3, preţ 67 mil. 
neg. 0742077737. (007759/NC‑84530)
• Dacia Logan, 2005.XII, unic propri-
etar, 4500 E. 0749204952. (008720/
NC‑84532)
• Audi A3, 2005, Diesel, dublu climatro-
nic, Euro4, variante auto. 0740571133. 
(008770/NC‑84536)
• Două VW Golf, 2003 ‑2004, diesel, 
climatronic. 0740571133. (008770/
NC‑84538)
• Vând Iveco 2,3, dubă 3,5 t şi Dacia, 
2006, gri metalizat. 0742642138, 
0730653299. (008775/NC‑84541)
• Vând Logan Preferance, 2005, 4.800 E 
neg. 0770507559. (008792/NC‑84551)
• Audi A4, 2002, 131 CP, full, 12.200 E. 
0743393730. (008864/NC‑84555)
• BMW 525, 2002, full, 12.200 E. 
0745497176. (008864/NC‑84556)
• Vând Dacia Berlină, 2002, neg. Tel. 
0740470283. (008867/NC‑84558)
• Vând maxi ‑taxi cu licenţă, an fabr. 
2003. 0740179318. (008868/NC‑84561)
• Vând VW Passat, 2004, multiple 
opţiuni, 19 TDI, preţ avantajos. Tel. 
0745350338. (008874/NC‑84573)
• Renault, 2006, garanţie, prim pro-
prietar, full. 0752203868. (008876/
NC‑84575)
• Dacia, metalizată, 1998, stare ire-
proşabilă, neg. 0742563740. (008876/
NC‑84578)
• Fiat Punto, albastru, 2001, benzină 
1,2, geamuri electrice Chity, închidere 
centralizată, 5350 E neg. 0740926343. 
(007822/NC‑84590)
• Proprietar vând Logan Laureate Plus 
1.4 MPI, 75 CP, full options, decembrie 
2006, garanţie, 20.000 km, 7200 E neg. 
0748204371. (007823/NC‑84592)
• Vând motoscuter, foarte convenabil. 
Tel. 0746608390. (007827/NC‑84593)

• Vând urgent Opel Vectra C, 2005, full 
options. Tel. 0741113737, 0722542665. 
(007833/NC‑84594)
• BMW 520, diesel, anul 2000, full 
options, preţ 10700 E. 0741110578. 
(008887/NC‑84596)
• Vând Renault Clio, 2001, benzi-
nă, Berlină, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, baterie nouă, neg. Tel. 
0740055365. (008903/NC‑84597)
• Opel Corsa 1.0, unic proprietar, mul-
tiple opţiuni, 5300 E. 0740389470. 
(008904/NC‑84601)
• Renault Megane Hatchback, diesel, 
impecabilă. 0740944133. (007835/
NC‑84603)
• Vând VW Passat Variant 1,9 TDI, 2005, 
gri metal, climatronic, înc. scaune, ha-
logene, geamuri electrice etc., înma-
triculat, proprietar, impecabil, 13.000 
E neg., variante. Tel. 0745834127. 
(008907/NC‑84710)
• Dacia Logan, 2006, 1,4 MPI, gama 
Laureatte, dotat cu toate optiunile, 
full electric, maşina se află în stare 
nouă şi are 21.900 km, posed garanţie 
extinsă 3 ani, neg. 0722755113. (08914/
NC‑84712)
• Chevrolet Aveo, 2007, 10.200 km, 
8.000 E, garanţie 2010. Tel. 0728913507. 
(008924/NC‑84713)
• Vând Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 
diesel, piele bej, impecabil, 2001. 
0744642144. (0031446/NC‑84714)
• Opel Astra 1.7 CDTI euro 4, full option, 
recent adus, 7800 euro, 0747870424 
(03/08cs19/NC‑84730)
• Vand Matiz 2005, unic proprietar, 
29.000 km. 4000 euro. 0722.427838, 
0722.927207 (03/08cs02/NC‑84735)
• Ford Mondeo 2.0 TDDI, 2001, 8 air-
bag, climatronic, radio CD +MP3, ABS, 
IPS, pilot automat, volan +schimbător 
piele, proiectoare, geamuri +oglinzi 
electrice, încălzite, volan reglabil, sca-
un electric. 0723302972, 0751248777. 
(009030/NC‑84903)
• Vând Passat Variant 1.9 TDI, 101 
CP, 145 mii km, 10.300 E neg. Tel. 
0742132657. (007952/NC‑84910)
• SC Avântul SCM Galaţi vinde auto-
utilitară ARO 10, în stare de funcţio-
nare. Relaţii tel. 461742, 0746254812. 
(0031372/NC‑84907)
• VW Golf4, 1.9 TDI, 131 CP, 6 viteze, 
2003, 2005, euro4 şi climatronic, full 
extra xenon, jante aliaj, variante auto. 
0746168183. (009001/NC‑84912)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar. 
0741077883. (007939/NC‑84914)
• Vând platformă tractări auto, fabrica-
ţie 2006, 95 mil. 0745604097. (009009/
NC‑84915)
• Vând Matiz, 2003. 0728656308. 
(009009/NC‑84916)
• Mercedes Sprinter 313, 2002, 14+1, 
licenţă 2010. 0740933302. (008977/
NC‑84918)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002, unic 
proprietar. 0722790899. (008983/
NC‑84921)

• Vând Fiat Albea, 2005, gri, 27.000 
km, aer, geamuri, oglinzi electrice, 
full, 6800 E. 0745131910. (008991/
NC‑84924)
• Predare leasing, doar cu buletinul, 
Ford Focus, diesel, full, 2003, echipat 
taxi. 0724396496. (008994/NC‑84926)
• Vând Logan 1,5, din 2006. Tel. 
0746176119. (08993/NC‑84927)
• Vând Super Nova, 2003, 113 mil. Tel. 
0741129811. (007927/NC‑84928)
• Solenza, 2005, proprietar. Tel. 
0740066282. (007931/NC‑84929)
• Opel Astra Caravan, 2004, recent 
adus, 6250 neg., variante. 0744570588. 
(007908/NC‑84931)
• Opel Vectra, 2005, full options, 11.300 
neg., variante. 0741235033. (007908/
NC‑84932)
• Ford Mondeo, 2006, limuzină, 10.100 
neg., variante. 0741235033. (007908/
NC‑84933)
• Skoda Octavia II, 2006, full options, 
neg., variante. 0741235033. (007908/
NC‑84934)
• Renault Laguna, 2004, unic proprie-
tar, 8900 neg., variante. 0744570588. 
(007908/NC‑84935)
• Opel Corsa, iunie 2005, 2 uşi, die-
sel, 6150 neg., variante. 0744570588. 
(007908/NC‑84936)
• Ofertă! Vând Seat Toledo, an 2001, 
diesel, full option. 0742596469. 
(007916/NC‑84939)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2004, die-
sel, 4x4. Tel. 0745007565. (008909/
NC‑84941)
• A4, 2003 ‑2004 TDI, full, 12.990 E, 
înmatriculat. 0722228375. (008781/
NC‑84944)
• BMW 530D, 2001, full, 13.500 E, în-
matriculat. 0722228375. (008781/
NC‑84946)
• Dacia, 1998, bord CN, 48 mil. 
0745955433. (008789/NC‑84949)
• Cielo, 1996, full electric, 3.350 E. 
0745955433. (008789/NC‑84950)
• Vând Logan Prestige 16, 16V, gri 
comete, euro4, 15.800 km, aprilie 
2007, full, impecabil, 8500 E neg. Tel. 
0745634939. (007752/NC‑84953)
• Vând Logan, 2006, 40.000 km, 18.000 
lei. 0724513079. (007804/NC‑84956)
• Vând Cielo, 1999, full options, im-
pecabil, 4000 E neg. 0743970344. 
(007872/NC‑84959)
• Skoda Octavia II, 2006, motorină, full, 
cumpărată reprezentanţă. 0745370311, 
468868. (007876/NC‑84963)
• Cielo, 1997, full options, impecabil, 
proprietar. 0740301444. (007895/
NC‑84971)
• Vând Opel Astra 1,6i, an 1994, preţ 
3400 E. Tel. 0740876812. (007902/
NC‑84973)
• Soc. com vinde, din dezmem-
brări, piese auto Raba şi Saviem. Tel. 
0788584900. (0028020/NC‑84977)
• VW Golf4 TDI, 2006, euro4, full, vari-
ante. 0746168189. (008960/NC‑84978)

• Proprietar VW Passat, 2002, motori-
nă, climatronic, full electric, înmatricu-
lat Ro, variante. 0722966800. (008960/
NC‑84979)
• Vând Audi 80, diesel, toate taxele 
achitate, 45 mil. neg. 0754549571. 
(008963/NC‑84981)
• Opel Vectra, an fab. 2006, impecabil, 
model nou. Tel. 0755262822. (008966/
NC‑84982)
• Vând Ford Focus diesel, 2001, full 
options, 6900 E neg. 0740207832. 
(008968/NC‑84984)
• Vând VW GolfIV, an 2002, 1.9 SDI, ABS, 
climă, full electric, pilot atomat, MP3 
Sony, preţ 8400 E neg. 0743451723. 
(007965/NC‑84985)
• Vând Opel Astra Caravan, an 2001, 
2.0 DTI, 101 CP, comp. bord, ABS, ESP, 
jante, aer condiţionat, comenzi vo-
lan, casetofon +tel. preţ 6350 E neg. 
0743451723. (007965/NC‑84987)
• Vând Nubira II SX, oct. 2005, impe-
cabilă, 33.000 km, AC, ABS, geamuri 
electrice, airbag, garanţie, asigurare, 
preţ 9500 E. Tel. 0744391594. (009032/
NC‑84989)
• Vând Dacia Papuc, 1999, albă, acope-
rită fibră, neg. 0745131566. (009041/
NC‑84991)
• Vând VW Touareg TDI, 2005, ne-
gru, full extra, variante. 0741607602. 
(007981/NC‑84994)
• Vând Audi A6, 2002, TDI, proprietar. 
0741607602. (007981/NC‑84997)
• Vând Logan 1.4, echipat taxi. Tel. 
0744907571. (007084/NC‑85014)
• Opel Astra Sedan 2.0 DTI, 2004, 
7200 E +taxă. 0748669230. (09043/
NC‑85015)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2003, 6750 
E +taxă; Opel Astra 1,7 DTI, 2003, 
6200 E +taxă. 0722387376. (009043/
NC‑85017)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, multiple 
opţiuni, 9650 +taxă. 0748669230. 
(009043/NC‑85024)
• Dacia Break, 1997, 38 mil. neg. 
0745259660. (009054/NC‑85027)
• Vând Dacia Solenza 2004, închidere 
+alarmă, MP3, JVC 4x45 w, preţ 12500 
lei neg., proprietar. Tel. 0743517663. 
(007988/NC‑85094)
• Vând Cielo 1997, full electric, urgent, 
negociabil. Tel. 0740045652. (007989/
NC‑85095)
• Dacia 1410 1989, 1800, neg. 
0746265625. (009066/NC‑85096)
• Vând autoturism Volkswagen Golf 
V, 2.0 SDI/2005. Preţ 10.500 euro ne-
gociabil. 0336.401712 (03/08cs54/
NC‑85152)
• Vând Mercedes 313 CDI, lung şi 
înalt, an 2001, cu licenţă (Micro 
19 ‑Piaţă), 13.000 km, traseu oraş, 
urgent. 0745002392. (007774/
NC‑84460)

• Vând Audi A4, an fabricaţie 2007, 
sept., 2.0 TDI, 140 CP, 15.000 km, 
full extras, pachet S‑line, cumpărat 
reprezentanţă. Tel. 0723219968. 
(008913/NC‑85138)
• Vând Dacia Solenza, culoare gal‑
benă, fabricaţie 2005, preţ neg. 
3500 E. Tel. 0744876282. (007910/
NC‑84930)
• VW Passat, 2006, TDI 1,9, su‑
perb, 15650 E; variante 16.650. 
0746114867. (007914/NC‑84938)

• Vând Solenza diesel 2004, 
11500.00 lei, 0744372532. (0031467/
NC‑83935)

• Vând Ford Street K, 1,6 benzi-
nă, decapotabil, an 2003, 30.000 
km reali, culoare neagră, deose-
bită, preţ 9800 euro. Relaţii tel. 
0754416282 (007616/NC‑83952)

• Vând VW GolfV, 2007, 28.000 km, 
garanţie. 0747071203. (007817/
NC‑84456)

• Vând VW Touran 1,9 TDI, 2005, 
proprietar sau schimb +diferenţă, 
preţ neg. Tel. 0740213259. (008995/
NC‑84925)

• Solenza, 2003, urgent, 471781, 
0727779252. (007912/NC‑84937)

• Vând Chevrolet Aveo, 2007, 
7300 E şi Fiat Albea Star, 2004, full 
electric, jante, ocazie 6350 E. Tel. 
0740576707. (008832/NC‑84955)

• Vând VW Bora Variant 1.9 TDI, 
2001, full options, 7.000 E. Tel. 
0744562818. (007883/NC‑84965)

• Vând Cielo Executive, an 2005, 
18.000 km, preţ 7500 E neg. Tel. 
0752290405. (007882/NC‑84969)

• Vând autoturism marca Peugeot 
407, înmatriculat noiembrie 
2004, stare excelentă, preţ neg. 
Informaţii la tel. 434921, între orele 
12,00 ‑18,00. (007982/NC‑85013)

• Peugeot 407, 2.0 HDI, 107.000 km, 
carte service, înmatriculat, 12.500 
E. 0722387376. (009043/NC‑85026)

• Vând Dacia Break 1997, dec. 
cu GPL, preţ 4200 lei neg. Tel. 
0746784514. (009073/NC‑85092)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, an 
fabricaţie 1987; locuri 8 +1, motor defect. 
Informaţii 0724198533, 0720980455. 
(vl/NC‑83483)

Lucian Bute a fost aclamat, 
ieri, la scenă deschisă de sute de 
studenţi ai Universităţii „Dunărea 
de Jos” şi a primit diploma de 
onoare din partea instituţiei gă-
lăţene. Campionul mondial la 
box profesionist versiunea IBF a 
dat zeci de autografe colegilor 
săi de şcoală, în special fetelor, 
care s‑au întrecut în a‑l îmbră-
ţişa cu foc şi a‑l pupa pe obraz. 
Nici profesorii săi nu s‑au lăsat 
mai prejos şi nu s‑au sfiit să facă 
o poză cu el, având în vedere 
că e cel mai în vogă student al 
„Dunării de Jos” în acest mo-
ment, cunoscut nu doar în ţară, 
ci şi în întreaga lume. În ropotele 
de aplauze ale colegilor săi şi pe 
ritmurile melodiei „We are the 
champions”, Lucian Bute a mul-
ţumit asistenţei pentru primirea 
de care a avut parte. „Mă simt 
onorat să mă aflu aici, printre voi, 
sunt mândru că sunt studentul 
Universităţii «Dunărea de Jos». 
Deşi sunt în anul al patrulea, 
vreau să vă spun că vom fi colegi 
în continuare pentru că, după 
ce îmi iau licenţa, vreau să fac şi 

masterul”, a spus Lucian Bute. El 
a mai menţionat că vine cu mare 
drag la şcoală de câte ori are oca-
zia, în pauzele competiţionale, 
pentru a‑şi revedea profesorii, 
colegii şi, bineînţeles, pentru a‑şi 
da examenele.

Teza de licenţă ‑ în box

Gălăţeanul campion mondial 
a mai declarat că speră să treacă 
fără probleme de examenul de 
licenţă, mai ales că tema aleasă 
e din box. „Nu cred că va fi vreo 
problemă, pentru că îmi dau li-
cenţa la box. Sper ca profesorii 
din comisie să fie mai indulgenţi”, 
a glumit Bute, care a declarat că 
nu s‑ar da în lături nici de la o pro-
bă practică, dacă cei din comisie 
îi vor cere asta. „Poate să facă o 
probă practică cu şeful comisiei”, 
a glumit şi decanul Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport, profesor 
dr. Alexandru Păcuraru. Spontan 
şi imaginativ, decanul FEFS a 
adus o completare în ce priveş-
te studiile lui Lucian Bute chiar 
în biroul rectorului Universităţii 
„Dunărea de Jos”, unde pechea-
nul a fost apoi invitat de onoare. 
„Lucian are temă pentru acasă Îndreptare 

Dna Sandu 
este membră 
PSD

Consiliera judeţea-
nă PSD Viorica Sandu 
ne‑a atras atenţia asupra 
unei greşeli strecurate 
în articolul „Şi serviciu, 
şi plimbărică/ Turişti au 
fost, turişti sunt încă”, în 
care consiliera apărea, 
în mod greşit, ca repre-
zentantă PC într‑o dele-
gaţie în Elveţia. „Ţin mult 
la faptul că sunt mem-
bră a Partidului Social 
Democrat şi nu vreau să 
apar ca membră a vreu-
nui alt partid”, ne‑a spus 
consiliera. Ca urmare, 
facem îndreptarea cuve-
nită: dna Viorica Sandu 
este consilier judeţean 
PSD.

Victor Cilincă

De la Poliţie
Spărgătorul 
a fost prins

Gălăţeanul Victor G., de 
68 ani, a reclamat vineri, 14 
martie, faptul că persoane 
necunoscute au intrat în 
locuinţa sa, situată pe raza 
Secţiei 1 Poliţie, de unde au 
furat diverse bunuri. Luni, 
poliţiştii Secţiei 1 l‑au iden-
tificat pe autor în persoana 
lui Vasile A., de 26 ani, din 
comuna Luncaviţa, judeţul 
Tulcea. Totodată s‑a stabilit că 
individul este şi urmărit ge-
neral de către Inspectoratul 
Poliţiei Judeţene Tulcea, pe 
numele său fiind emis man-
dat de executarea pedepsei. 
Extinzându‑se cercetările, s‑a 
constatat că omul este şi au-
torul furtului dintr‑o grădini-
ţă de pe raza Secţiei 2 Poliţie, 
din data de 1 martie 2008, pa-
guba fiind recuperată în pro-
porţie de 80 la sută în acest 
caz. Bărbatul a fost introdus 
în arestul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi, pe 
bază de ordonanţă de reţi-
nere, urmând să fie prezen-
tat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, cu propu-
nere de arestare preventivă.

Elena Parapiru

Potrivit datelor statistice, la 
sfârşitul lunii februarie aveau un 
loc de muncă, în judeţul Galaţi, 
132.456 de persoane. Merită 
subliniat faptul că faţă de perioa-
da similară a anului precedent, 
Galaţiul se poate lăuda cu 3223 

mai mulţi angajaţi.
Creşteri de personal au avut 

loc în toate ramurile economiei. 
În industria gălăţeană (plus con-
strucţiile) muncesc acum 59.425 
de oameni (faţă de 57.979 în fe-
bruarie 2007), iar în servicii sunt 

70.925 de angajaţi, faţă de 69.199 
în perioada corespunzătoare a 
anului trecut. Interesant este că 
în premieră pentru ultimii 15 ani 
a crescut numărul de persoane 
angajate cu carte de muncă în 
agricultură. Este drept, creşterea 

este doar simbolică – de la 2055 
la 2106 – dar este pentru prima 
dată după multă vreme când 
asistăm la o creştere, nu la o scă-
dere.

Costel Crângan

să îşi învingă toţi adversarii. Şi îl 
invităm să îşi dea lucrarea de di-
sertaţie cu unificarea centurilor 
la boxul profesionist, categoria 
supermijlocie”.

Rectorul - fan Bute

Rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Viorel Mînzu, 
a stat la taclale mai bine de un 
sfert de oră cu Lucian Bute. Şeful 
universităţii i‑a mărturisit stu-
dentului cel mai celebru de la 
„Dunărea de Jos” că s‑a trezit de 
fiecare dată cu noaptea în cap 
să vadă meciul atunci când Bute 
lupta pentru titlul mondial. „Am 
apreciat întotdeauna nu doar ca-

lităţile dumneavoastră de spor-
tiv, ci şi calităţile intelectuale şi 
modestia. Vă doresc să rămâneţi 
acelaşi om cu capul pe umeri şi 
să promovaţi în întreaga lume 
numele universităţii noastre”, a 
spus Viorel Mînzu. 

Lucian Bute i‑a promis recto-
rului că îşi va păstra modestia. 
„Dacă nu mi‑am pierdut capul 
până acum, nici nu cred că se 
va întâmpla asta de acum înco-
lo”, a spus Bute. Rectorul Viorel 
Mînzu i‑a oferit apoi studentu-
lui‑campion mondial o diplomă 
de onoare pentru promovarea 
numelui Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

Foto: V. Caburgan

Faţă de anul trecut

Avem cu 3223 mai mulţi salariaţi

Colegii de facultate şi‑au aclamat campionul mondial

Rectorul 
Viorel Mînzu e 
fan declarat al 
lui Lucian Bute

Licenţiat în box şi masterand în centuri  
Lucian Bute

Urmează să îşi apere centura
Lucian Bute va pleca în Canada la sfârşitul acestei săptămâni. 

El va intra din nou în pregătiri pentru că va trebui să îşi apere 
centura mondială pe 17 sau 24 mai, în faţa unui challenger obli-
gatoriu, care încă nu a fost stabilit. „Vreau unificarea centurilor, 
însă deocamdată trebuie să îmi apăr titlul. După aceea, vom ve-
dea. În ce priveşte meciul din luna mai, nu cred că centura e în 
pericol, dar vă promit totuşi că va fi un meci spectaculos”, a spus 
Lucian Bute.

Student de categorie grea
Ar

hi
va
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Anunţ important
Primăria municipiului Galaţi anunţă solicitanţii 
care au depus dosare pentru obţinerea unei 
locuinţe destinate închirierii prin A.N.L., până la 
data de 31 decembrie 2007, să-şi completeze/
actualieze dosarele până  la data de 31 martie 2008 
cu următoarele acte, după caz: 

1. 	 Adeverinţă de la locul de muncă pentru titularul 
dosarului;

2. 	 Copie după cartea de muncă certificată de 
emitent, completată la zi;

3. 	 Acte de stare civilă care să ateste eventualele 
modificări în situaţia familială a solicitanţilor, 
după  caz (certificate de  naştere pentru  copii, 
certificate de căsătorie etc.);

4. 	 Adeverinţă de la asociaţia de locatari din care să 
rezulte persoanele care locuiesc cu solicitantul;

5. 	 Orice alte acte care să ateste eventualele  
modificări faţă de situaţia solicitantului la data 
depunerii dosarului (acte de studii, domiciliu, 
certificate medicale etc.).

Solicitanţii vor depune actele la Registratura Primăriei, 
la sediul din str. Fraternităţii nr. 1 – Centrul de 

Informare al Cetăţeanului.

Primar, ing. Dumitru Nicolae  

ANUNŢ IMPORTANT
Se aduce la cunoştinţa tuturor persoanelor interesa-
te că în ziua de miercuri, 19 martie 2008, ora 12,00, 
la sediul Tribunalului Galaţi, camera 127, etaj 1, se va 
efectua tragerea la sorţi pentru desemnarea preşe-
dintelui Biroului Electoral de Circumscripţie, pentru 
referendumul local ce se organizează la data de 6 
aprilie 2008, privind consultarea populaţiei pentru 
reorganizarea comunei Şiviţa, precum şi aprobarea 
planului cadastral de delimitare a comunei care se 
înfiinţează.

Prestãri
Servicii

TERMOPANE - WYMAR, FUNKE, 
PLASTHERM. TAMPLARIE PVC DE LA 
PRODUCATOR. GRATUIT:LOW-E, PLASE 
INSECTE, GLAFURI, MASURATORI, 
TRANSPORT, MONTAJ. CELE MAI 
(SMS/18-03-2008 13:19:12)
SOCIETATE COMERCIALA EXECUTA: 
AMENAJARI INTERIOARE, 
CONSOLIDARI, INSTALATII, CONFECTII 
METALICE. TEL: 0721209753 (SMS/17-
03-2008 18:55:23)

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet expertiză contabi-
lă oferă servicii de: certificare 
bilanţ; întocmirea bilanţului, 
a declaraţiei privind taxele şi 
impozitele, a fişelor fiscale; 
contabilitate financiară şi de 
gestiune; întocmire de rapoar-
te financiare; expertize conta-
bile. Tel. 0749231773. (0031324/
NC‑82591)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (007355/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(007355/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008589/NC-2719)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0033494/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii, proiecte Electrica, automa-
tizări porţi interfoane. 0726534069. 
(008750/NC-66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (03/08/
bc/15/NC-66463)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Electrician autorizat, execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica", interfoane, au-
tomatizări porţi. 0741114619. (007930/
NC-75156)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Execut, repar, modific mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0033474/NC-
78623)
• Executăm la preţuri mici, avantajoa-
se, zugrăveli, montaj rigips, faianţări, 
gresări. 0763836108. (008572/NC-
79136)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(0035730/NC-79370)
• Parchet masiv, montaj, recondiţio-
nat, scule cu aspiraţie. 0749964972. 
(0035730/NC-79372)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii, apartamen-
te la cheie etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (007527/NC-79779)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• Proiectare şi execuţie construcţii, 
amenajări grădini, restaurări monu-
mente, tâmplărie lemn stratificat, 
lucrări de artă (sculptură, pictură... 
etc.). Relaţii la 0766369568. (006649/
NC-80748)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC-81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC-81728)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC-81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC-81731)
• Echipă executăm amenajări, decora-
ţiuni şi izolaţii rugăm şi oferim maximă 
seriozitate. Tel. 0751183594. (006921/
NC-81796)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (3/8/
ext/56m/NC-81964)
• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii, zugrăveli, re-
condiţionări. 0741367390. (008012/
NC-82052)
• Constructori autorizaţi experienţă 
îndelungată executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, con-
solidări, oferim calitate, garanţie. Tel. 
0720998322. (008102/NC-82257)
• Construim case lemn, OSB, mansarde, 
terase, foişoare, pergole. 0744395480. 
(008139/NC-82279)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)

• Demolez pereţi, scot faianţă, gre-
sie, dau găuri de hotă. 0742821780. 
(007125/NC-82310)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC-82352)
• SC execută izolaţii exterioare şi in-
terioare cu schele proprii la preţurile 
cele mai avantajoase. 0749425828. 
(007236/NC-82542)
• Transport marfă maxim 1,5 tone, 
furgonetă volum mare, igienic. 
0742203783. (0031177/NC-82620)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, avantajos. 0748346154. 
(007267/NC-82621)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (008293/NC-82625)
• Filmări video 3CCD DVD /VHS şi foto 
atractiv, nunţi, botezuri, diferite ocazii. 
0745646970, 0766490604. (007289/
NC-82737)
• Cabinet autorizat întocmeşte evi-
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii 
fiscale, consultanţă fiscală. 435970, 
0741074470, 0724594167. (0031189/
NC-82843)
• Blessed Design construcţii civile, 
amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, termice, sanitare, consolidări, 
izolaţii, hidroizolaţii. 0741582972, 
0762613775. (0031186/NC-82885)
• SC execută lucrări de termoizolaţii. 
0745540029. (007326/NC-82918)
• Parchetar cu experienţă montez, 
raşchetez, recondiţionez parchet cla-
sic, maşini profesionale. 0752973208. 
(008488/NC-83019)
• Executăm şi montăm uşi de garaj 
şi porţi de acces cu şi fără automa-
tizare. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83038)
• Executăm mobilier din PAL mela-
minat. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83039)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(008339/NC-83074)
• Filmări video, DVD, fotografii profe-
sionale. 0742042195, office@romantic-
decor.ro. (2365945/NC-83140)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (007359/NC-83225)
• Închiriez pompă beton marca 
Putzmaister cu o capacitate de 30 mc /
oră. 0741389438. (007509/NC-83426)
• Ţin evidenţă contabilă, depun decla-
raţii, întocmesc bilanţ. 0745144868. 
(0031284/NC-83427)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos cu autoturism confortabil. Tel. 
0745951331. (008595/NC-83694)
• Prestăm servicii amenajări interioa-
re, exterioare etc. Tel. 0745693579. 
(007603/NC-83770)
• Execut amenajări interioare şi exte-
rioare, rigips, gresie, faianţă, pavaj, in-
stalaţii electrice, sanitare. 0753283071, 
0747943084. (007630/NC-83847)
• Prestez servicii cu Mercedes Vito 8 
+1. 0749080314. (008693/NC-83924)
• Ofer servicii microbuz mixt. Tel. 
0746254792. (008691/NC-83927)
• Executăm gletuiri, zugrăveli, rigip-
sări, faianţă, gresie, tencuieli, zidării. 
Tel. 0752352958, 0741775933. (007665/
NC-83955)
• Materiale de construcţie şi amenajări 
la domiciliul clientului. 0745178146. 
(007681/NC-83981)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare, 0721229407, 
0745604256. (007695/NC-84072)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (008631/NC-
84132)
• Amenajări interioare, instalaţii sani-
tare, gresie, faianţă. Tel. 0742856541. 
(008649/NC-84140)
• Contabil ţin evidenţă contabilă, 
avantajos. Rel. la tel. 0740604630. (1/8/
gc/25/NC-84146)

• AER CONDIŢIONAT instalări şi service, 
preţuri promoţionale. Tel. 0744566992. 
(0031419/NC-84195)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, exterioare. 0731584134, 
0770651147. (008734/NC-84211)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet, rigips, faianţă. 0747301968, 
462715. (008742/NC-84215)
• Executăm fundaţie, zidărie, tencuieli, 
balcoane, termoizolaţii, polistiren, 
garduri case, vile la cheie. 0752585183. 
(008766/NC-84251)
• Execut izolaţii exterioare, amena-
jări clădiri interioare, mansarde, tel. 
0752560807. (007730/NC-84281)
• Evidenţe contabile, preţuri minime. 
Tel. 0741121665. (007732/NC-84283)
• Placări polistiren şi amenajări in-
terioare. Garanţie şi seriozitate, tel. 
0746796732. (007737/NC-84287)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm orice re-
pede, frumos, 324741, 0753535728. 
(007740/NC-84290)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de la nivelul 1 -4, la un preţ avanta-
jos. Oferim garanţie, tel. 0740997809, 
0742537256. (008776/NC-84303)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
cu schelă proprie, et. 1-4 la preţuri ne-
gociabile. Oferim garanţia lucrării, tel. 
0753161396. (0031489/NC-84331)
• SC specializată -finisaje int. şi ext. 
execută amenajări interioare la 
case, vile, apt. şi mansarde la cheie! 
Preţuri avantajoase, tel. 0753161396. 
(0031489/NC-84334)
• Familie executăm zugrăveli urgente 
ieftin. 0751411721. (007765/NC-84344)
• Maistru constructor, autorizat, echi-
pă experienţă executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, balcoa-
ne, renovări, consolidări etc. Oferim 
garanţie, 0720998332. (007776/NC-
84349)
• Instalaţii sanitare, calorifere, repa-
raţii subsoluri, polipropilenă. Tel. 
0724661594, 0749669436. (008801/
NC-84357)
• Amenajăti interioare, exterioare, izo-
laţii, zidării, tencuieli, faianţă ieftin, 
calitativ, 0748168842. (008810/NC-
84360)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă, 0749519846. 
(008816/NC-84361)
• Transport marfă în oraş şi în afara 
oraşului, tel. 0723799912, 0742879667. 
(007792/NC-84366)
• Amenajări interioare/exterioare de 
calitate şi opţional transport de ma-
teriale. Tel. 0723799912, 0742879667. 
(007792/NC-84367)
• Execut amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, gresie, altele, 
0731137221. (007796/NC-84392)
• Execut zugrăveli, montez faianţă, 
rigips, parchet, 311246, 0744292956. 
(008862/NC-84428)
• Producem şi montăm pavaj. Diverse 
modele şi grosimi, 0742226723. 
(008859/NC-84429)
• Executăm construcţii vile, case, blo-
curi la cheie. Seriozitate maximă, preţ 
negociabil, 0747957109, 0740461324. 
(008856/NC-84431)
• Executăm lucrări construcţii, armă-
turi, dulgherii, zidării, 0752793853. 
(008828/NC-84440)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/NC-
84489)

• Agenţie muzicală asigură formaţii şi 
Dj pentru nunţi, preţuri negociabile. 
Tel. 0723075680. (0031441/NC-84499)
• Montăm, reparăm instalaţii sanita-
re şi electrice la preţuri avantajoa-
se. Oferim garanţie, 0724423476, 
0755900790. (007825/NC-84513)
• Executăm amenajări interioa-
re: faianţă, rigips, zugrăveli, altele. 
Telefon 326373 sau 0722594990. (3/8/
ext/121m/NC-84581)
• Executăm zugrăveli, rigips, zidărie şi 
faianţă, instalaţie sanitară. 0741519896, 
416045. (007858/NC-84624)
• Executăm tâmplărie Al şi PVC, instala-
ţii sanitare, încălzire, amenajări interi-
oare, confecţii metalice, mobilier per-
sonalizat, birouri etc. Tel. 0742776347. 
(008886/NC-84635)
• SC atestată ANRE execută avantajos 
lucrări de instalaţii electrice până la 
0,4 kV, construcţii, branşamente, do-
sare Electrica, proiectare compute-
rizată. Tel. 0748884518, 0748884519. 
(008902/NC-84638)
• Firmă construcţii execută lucrări de 
izolaţii polistiren pentru orice tip 
de clădire. 0744572053. (007836/NC-
84640)
• Executăm rapid, ieftin, termoizo-
laţie exterioară cu polistiren. Tel. 
0748847447, 0740519793. (007838/
NC-84642)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, ofe-
rim garanţie. 0741742826, 412828. 
(007839/NC-84643)
• Executăm placări polistiren, rigips, 
parchet, lambriu, gresie, zugrăveli. 
0745989324. (007840/NC-84644)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(007865/NC-84736)
• Electrician cu experienţă execut, re-
par instalaţii electrice. Tel. 0747081591. 
(007867/NC-84740)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. 
0766331448. (008934/NC-84751)
• Societate de transport prestează 
servicii de transport ocazional -turis-
tic, oriunde în ţară. Condiţii deosebi-
te, preţ atractiv. Tel. 324857, 324003, 
324010, 0723293089. (0028017/NC-
84753)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet, termosisteme, oferim 
calitate şi seriozitate. 0720716049, 
0741707328. (008970/NC-84771)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, parchet, izolaţii, polistiren. 
Tel. 0744139048. (007879/NC-84776)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0031356/NC-84784)
• Avantajos, faianţă, gresie, zidării, 
tencuieli, parchet, izolaţii, rigips, şape, 
seriozitate. 0727615647. (007893/NC-
84787)
• Executăm la preţuri accesibile pla-
cări rigips, polistiren, zidării, tencuieli. 
0748788090. (007897/NC-84790)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (008945/NC-84797)
• Execut zugrăveli, faţade, lambriu, 
tablă lindab şi zincată. 0741326769. 
(007907/NC-84801)
• Termoizolaţie exterioară cu polis-
tiren. Tel. 0746168218. (008964/NC-
84830)
• Particular execut placări gresie, fa-
ianţă, polistiren, rigips, glet. Telefon 
326429. (009016/NC-84857)
• Firmă construcţii execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări interi-
oare, alpinism utilitar. Tel. 0742567578. 
(008990/NC-84877)
• Contabil membru CECCAR, întoc-
mesc evidenţe contabile, întocmesc şi 
certific bilanţuri contabile. Tel. 411563, 
0726187160. (008994/NC-84883)
• Execut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0749437503. (2365945/
NC-84990)

• Zugrăveli lavabile, izolaţii, polisti-
ren interior, calitate. Tel. 0744918909. 
(009024/NC-84992)
• Doamnă 38 ani fac masaj, rog serio-
zitate. Tel. 0721228346. (007951/NC-
85025)
• SC efectuează lucrări de amenajări 
interioare complete, izolaţii exterioare 
cu polistiren la blocuri, oferim preţuri 
fără concurenţă şi garanţia de execuţie 
a lucrărilor, 0766999034, 0723014951 
(03/08cs14/NC-85062)
• Executăm: gresie, faianţă, placări 
polistiren, parchet etc.. Rugăm serio-
zitate, tel. 0749543597, 0749809364. 
(007995/NC-85097)
• Curse aeroport confort, siguranţă, 
seriozitate, negociabil. 0740033474. 
(009063/NC-85113)
• Ai nevoie de un credit? 
Credconsulting Invest găseşte soluţia, 
având parteneriat cu mai multe bănci. 
Sună consultantul nostru pentru mai 
multe informaţii despre creditul dorit. 
Relaţii la 0754286096, 0770650306, 
0748683599, 0770522541. (0031378/
NC-85123)
• Cameraman cu experienţă, absolvent 
regie -film, realizez filmări deosebite 
pentru nunţi la preţ foarte convenabil. 
Tel. 0723239187, 466437, 0723738207. 
(009050/NC-85129)
• Execut interioare, exterioare, tencu-
ieli, zidărie, polistiren, zugrăveli, rigips. 
Tel. 0754425048. (009049/NC-85130)
• Demolez pereţi, dau găuri hotă, găuri 
6-4,5 d, scot faianţă, gresie, tencuială, 
fac canale pentru circuite electrice. 
0742821780. (007996/NC-85134)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, rigips, 
faianţă, gresie. 0751797730. (007997/
NC-85135)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (03/8/bc/18/
NC-44922)
• Executăm lucrări de termoizola-
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC-80874)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domicliu 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(007336/NC-82837)
• Execut instalaţii electrice şi sanita-
re (şi polipropilenă), reparaţii elec-
trice, electrocasnice şi sanitare. Tel. 
0745162625, 318624. (vl/NC-85115)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/NC-
75402)

• Execut la comandă lucrări din 
fier forjat, porţi, garduri, balus-
trade, gratii, preţ negociabil. Tel. 
0746283262. (008769/NC-84308)

• SC Petrucrisserv SRL execută izo-
laţii exterioare la cele mai bune 
preţuri. Tel. 0722640308. (0031495/
NC-84439)Ar
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Decese

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR‑BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC‑1898)

Au încetat din viaţă în ziua 
de 18.03. 2008

Boldea Maria1.	
Bahrim Maricica2.	
Ochiană Ecaterina3.	
Zamfir Maria4.	
Ştefan Ghiorghe5.	
Şerban Ana‑Maria6.	
Vârgolici Olvian7.	
Băleanu Maria8.	
Păpurică Traian9.	
Pântea Laurenţiu10.	
Buleandră Ştefan11.	
Cenac Maricela12.	

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, lambri-
uri. Telefon 0746294427. (008948/
NC‑84804)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0028014/
NC‑84805)

• Sudură argon, reparaţii, recon-
diţionări piese, confecţii inox, 
aluminiu, fontă, oţel. 0720006180. 
(0028014/NC‑84806)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC‑84875)

• Giatermo Construct execută lu-
crări de termoizolaţii exterioare cu 
preţuri începând de la 50 lei /mp 
(manopera +materiale) în func-
ţie de etaj. Relaţii la 0754286096, 
0770650306, 0748683599, 
0770522541. (0031378/NC‑85119)

• Prestăm servicii de curăţenie 
la domiciliu şi la sedii de firmă. 
Telefon 326373 sau 0722594990. 
(3/8/ext/121m/NC‑84580)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC‑501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0031224/NC‑63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC‑66462)

• Cabinet specializat, înfiinţăm 
societăţi comerciale, cesiuni, re-
codificări etc. Tel. 0236461455; 
0741732565, 0721945588. (007826/
NC‑84515)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuin-
ţe, spaţi comerciale, birouri la pre-
ţuri atractive. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel. 0744705850, 0728128774. 
(03/08/BC/7/NC‑85093)

Prestări
Servicii

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC‑78756)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC‑80935)
• Vind /închiriez schele metalice, ma-
şini compactat. 0744395480. (008139/
NC‑82280)
• Vând utilaje complete pentru fabri-
carea mobilei cu societate comer-
cială, accept variante. 0749507798, 
0754935757. (007287/NC‑82718)
• Vând sau închiriez Autoroman tip 
Irak, 16 tone, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 0723184704. (3/8/bc/43/NC‑83501)
• Vând afacere la cheie 11.800 E, accept 
variante. Tel. 0745631466. (008689/
NC‑83922)
• Deţin 10.000 mp pe Centură, des-
chidere la stradă 30 mp, doresc aso-
ciere pentru afaceri, închiriere etc. 
0744259724. (008624/NC‑84755)
• Vând afacere la cheie, aprozar +mixt 
în zona IREG cu multiple îmbunătă-
ţiri, rafturi cu oglinzi, aer condiţionat, 
vitrine frigorice, frigidere, evidenţa 
prin PC, 3 cântare electronice. Preţ 
negociabil, 0751256915, 0744562915. 
(007942/NC‑84867)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC‑69028)

• Newinfo Company organizează 
cursuri: frizer, coafor, maseur, opera-
tor PC, limbi străine, inspector pro-
tecţia muncii. Tel. 437177. (0035965/
NC‑81975)

• Profesoară cu experienţă meditez 
română şi franceză orice nivel. Tel. 
469164. (006322/NC‑77714)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (007711/
NC‑84184)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(007711/NC‑84185)
• Meditez matematică bac +teste na-
ţionale, 20 RON/ 2 ore. 0749095587. 
(007855/NC‑84694)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V‑XII. Tel. 
463932. (007976/NC‑85002)

• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia bunului nostru soţ, tată şi bunic 

BULEANDRĂ ŞTEFAN 73 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea loc 
astăzi 19 martie Cimitir Eternitatea. 
Amintirea lui va rămâne pururi în 
sufletul nostru. Dumnezeu să‑l odih-
nească. Familia. (008956/NC‑84878)
• Sufletul mamei şi bunicii noastre 

OCHIANĂ ECATERINA s‑a ridicat la 
ceruri. Cât a trăit am râs, acum o vom 
plânge. Dumnezeu s‑o odihnească 
şi să‑i dea liniştea de care are nevoie. 
Înmormântarea astăzi 19.03.2008 ora 
12,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Viorica cu 
copiii şi nepoţii. (008979/NC‑84888)
• Anunţăm dispariţia după o lungă şi 
grea suferinţă a mamei 

OCHIANĂ ECATERINA. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 19.03.2008, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Fam. Ochiană şi 
Meran. (008979/NC‑84890)
• Ai plecat ca o şoaptă în noapte. De‑o 
viaţă ţi‑am iubit modestia, umorul, 
capacitatea de‑a suferi, de a lupta 
şi de‑a te sacrifica pentru cei dragi. 
Odihneşte‑te acum în pace VIOLETA 
MIHALCEA. Gina Grigoraş. (008987/
NC‑84894)
• În zborul fluturilor şi puritatea florilor, 
în seninul cerului şi adierea vântului, 
în zâmbetul copilului tău te vom căuta 
pe tine, dragă ANA cea înzestrată cu 
atâtea calităţi, dar din păcate, cu prea 
puţine zile. Ne rugăm ca Dumnezeu să 
te odihnească în pace şi să‑i întărească 
pe cei ce te iubesc. Cu durere suntem 
alături de voi. Ancuţa, Lucia şi Marius 
Georgescu. (007929/NC‑84901)
• Regret din suflet dispariţia fostei 
mele colege doamna IONICA şi mă 
rog bunului Dumnezeu pentru odih-
na sufletului ei. Mihaela. (007911/
NC‑84906)
• Cu adâncă tristeţe şi regret deplân-
gem încetarea din viaţă a dragii noas-
tre nepoate GRIGORE ANA MARIA 
(URSU). Condoleanţe familiei îndolia-
te. Fam. Răspopa. (007960/NC‑84917)

• Un gând pios în memoria celui care 
a fost cuscrul nostru BULEANDRĂ 
ŞTEFAN. Suntem cu gândul şi sufle-
tul aproape de familia îndurerată. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Mateiu. 
(007966/NC‑84942)
• Executăm lucrări funerare la coman-
dă şi în judeţ. 0740202218. (007935/
NC‑84967)
• Familia îndurerată anunţă moartea 
fulgerătoare a dragului lor soţ, tată, 
fiu şi frate DUMITRU GHEORGHIU 
58 ani. Te vom plânge mereu şi nu 
vom uita câte ai făcut pentru noi. 
Înmormântarea joi în satul Adam. 
(009021/NC‑84974)
• Cu profundă durere ne despărţim 
de nepotul şi vărul nostru MITREL 
GHEORGHIU plecat pe neaşteptate 
din mijlocul familiei. Mary Vona Răduţ 
şi Doina. (009022/NC‑84975)
• Suntem alături de Oana şi fratele 
ei în clipele dureroase ale despărţi-
rii de mama loc MARCELA CENAC. 
Dumnezeu s‑o ierte. Doina şi Marcel 
Bejan. (007974/NC‑84993)
• Familiile Iacob şi Pintilie regretă pro-
fund decesul prof. MIHALCEA VIOLETA 
şi transmit sincere condoleanţe cu-
metrilor Gigi şi Gabriel Mihalcea. 
Dumnezeu s‑o ierte şi s‑o odihnească 
în rândul celor buni şi drepţi. (009059/
NC‑85016)
• Regretăm profund trecerea în eterni-
tate a distinsei profesoare MIHALCEA 
VIOLETA, mamă şi soţie de o rară no-
bleţe sufletească, exemplu de iubire 
de familie şi de oameni. Dumnezeu 
s‑o odihnească veşnic. Familia Drozan 
Gigel, Maria şi Corneliu. (009058/
NC‑85018)
• Suntem alături de Viorica şi Fănel 
la pierderea ireparabilă a celui ce a 
fost soţ, iubitor şi cumnat TRAIAN 
PAPURICĂ. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să‑l ierte. Fam. Cutaş. 
(007994/NC‑85087)
• Colectivul Catedrei de Limba şi 
Literatura Franceză, Facultatea de 
Litere, Universitatea Dunărea de Jos 
este alături de colega Oana Cenac la 
marea suferinţă pricinuită de pier-
derea mamei. Sincere condoleanţe. 
(008002/NC‑85154)

• După o lungă, grea şi nemeritată 
suferinţă s‑a stins din viaţă buna şi 
draga noastră soţie, mamă şi buni-
că, suflet generos şi nobil, DRĂGAN 
ELENA. Cu îndurerare în suflet 
îşi iau la revedere fam. Drăgan şi 
Mocăniţă. (007810/NC‑84368)

• Colectivul clasei a XII‑a C Grup 
Şcolar Industrial de Marină Galaţi 
împreună cu dna dirigintă este ală-
turi de colegul lor Stoianof Claudiu 
la inegalabila pierdere a tatălui 
său. (007871/NC‑84846)

• Suntem alături de Gabi, Marian, 
Cristian la greaua încercare prici-
nuită de decesul celui care a fost 
soţ şi tată iubitor STOIANOF ION. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Tina şi 
Nelu. (007887/NC‑84850)

• Profund îndureraţi anunţăm 
stingerea din viaţă după o lungă 
şi grea suferinţă a celui mai bun şi 
iubitor tată şi soţ 

STOIANOF ION. Înmormântarea 
în data de 19.03.2008 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Soţia şi fiii. (007887/
NC‑84855)

• Colegii din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, 
Serviciul de Investigare a Fraudelor 
sunt alături de cms. Marin Ion la 
suferinţa pricinuită de decesul ta-
tălui MARIN ENACHE şi‑i transmit 
sincere condoleanţe. (008947/
NC‑84865)

• Colegii din Departamentul de 
Limbi Moderne Aplicate, Facultatea 
de Litere, Universitatea "Dunărea 
de Jos" aduc un trist omagiu ANEI 
MARIA GRIGORE, asistent universi-
tar, un suflet minunat, o prezenţă 
caldă, a cărei amintire o vom păstra 
mereu în inimile noastre. A fost un 
om deosebit, care ar fi putut forma 
cu dăruire şi profesionalism multe 
generaţii de studenţi. A plecat însă 
dintre noi după o grea suferinţă 
pe care totuşi am sperat luni la 
rând că o va învinge. Suntem ală-
turi de micuţul Alex, de Mihai şi de 
părinţii greu încercaţi şi le transmi-
tem toată compasiunea noastră. 
Dumnezeu s‑o odihnească pe ANA 
MARIA. (008996/NC‑84900)

• Printr‑un moment deosebit de 
greu trece fam. Ursu care se des-
parte acum de fiica lor

 ANA MARIA 31 ani. Ziua de 17 mar-
tie 2008 nu o vom uita niciodată. 
Este ziua când ne‑a părăsit pentru 
totdeauna. Sunt momente în viaţă 
când vorbele nu au nicio putere. 
Părinţii, fratele şi fiul te vor plânge 
mereu. Dumnezeu să te odihneas-
că. (007920/NC‑84911)

• Suntem alături de colega noas-
tră Buleandră Iuliana la durerea 
pricinuită de decesul socru-
lui său. Sincere condoleanţe. 
Serviciul Patrimoniu şi Control 
Gestiuni DGASPC Galaţi. (008953/
NC‑84868)

• Colectivul de salariaţi din ca-
drul AFDJ Galaţi regretă nespus 
dispariţia fostei colege BENEA 
IONICA. Condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să o ierte şi 
să o odihnească în pace. (0031361/
NC‑84904)

• Cu adâncă durere anunţăm dis-
pariţia prematură a bunei şi dra-
gii noastre prietene ANA MARIA 
GRIGORE. Fie ca bunul Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Cristina şi 
Sorin Sacagiu. (007964/NC‑84920)

• Cu durere în suflet anunţăm 
plecarea printre îngeri a iubi-
tei noastre prietene ANA MARIA 
GRIGORE. Dumnezeu să o odih-
nească. Aurelia şi Petrişor Florescu. 
(007963/NC‑84923)

• Cu profundă tristeţe regretăm 
dispariţia prietenei noastre ANA 
MARIA GRIGORE. Dumnezeu 
să o odihnească. Alina şi Dan 
Georgescu. (009036/NC‑84945)

• Cu sincere condoleanţe ne ală-
turăm familiei Grigore la decesul 
prematur al celei care a fost ANA 
MARIA GRIGORE. Regrete eterne. 
Fam. Palade. (009036/NC‑84948)

• Cu adâncă durere în suflete ne 
luăm rămas bun de la cea care 
a fost scumpa noastră prietenă 
ANA MARIA GRIGORE. Grig şi Oana 
Răcariu. (009036/NC‑84951)

• Familia Tudoran Ion este alături 
de Oana şi Dragoş Cenac la dure-
rea pricinuită de dispariţia mamei, 
CENAC MARCELA. Condoleanţe 
familiei îndoliate. (009037/
NC‑84957)

• Am pierdut mult prea devreme o 
prietenă adevărată, un om de în-
altă nobleţe sufletească VIOLETA 
PAVĂL. Organizaţia Judeţeană PDL 
Galaţi este alături de familia greu 
încercată. (007925/NC‑84960)

• Suntem alături de vecinul nostru 
Benea Mircea la dureroasa des-
părţire de draga lui soţie BENEA 
IONICA şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o ierte. Fam. Filip şi 
Toader. (007932/NC‑84962)

• Suntem alături de doamna 
Anişoara Constantinescu la dure-
rea pricinuită de pierderea mamei. 
Sincere condoleanţe. Fam. Lazăr 
Mirela. (007941/NC‑84970)

• Regrete pentru BĂLEANU MARIA, 
mamă, bunică, străbunică. Nu 
te vom uita. Înmormântarea as-
tăzi, 19 martie ora 11,00 Cimitirul 
Eternitatea. (007940/NC‑84972)

• Colegii de la Catedra de Literatură 
Ligvistică şi Jurnalism a Facultăţii 
de Litere sunt alături de Oana 
Cenac în aceste grele momente ale 
despărţirii de mama sa MARCELA 
CENAC. (007975/NC‑84995)

• Suntem alături de Oana şi Dragoş 
la inegalabila şi dureroasa pierde-
re a mamei lor MARCELA CENAC. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Lidia şi Michi Orloschi. (007980/
NC‑84996)

• A plecat la ceruri un suflet mi‑
nunat, un prieten cu chip de în‑
ger 

VIOLETA PAVĂL. 

Îţi mulţumesc că ai existat în 
viaţa mea. De sus, de printre 
stele, ştiu că vei fi alături de noi 
întotdeauna. Carmen Prunău. 
(009003/NC‑84847)

• Colectivul Sucursalei CEC 
Galaţi deplânge moartea timpu‑
rie, după o lungă şi grea suferin‑
ţă a celei care a fost 

VIOLETA PAVĂL, 

director Agenţia CEC Tecuci, om 
cu suflet cald şi sensibil. Suntem 
alături de familia îndurerată. 
Sincere condoleanţe, iar pe tine 
VIOLETA Dumnezeu să te odih‑
nească. (009004/NC‑84848)

• Colectivul SC Construcţii şi 
Reparaţii SA este alături de cole‑
ga Ivancea Maria la greaua pier‑
dere suferită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să‑l odihnească. 
(007918/NC‑84908)

• Anunţăm încetarea din viaţă 
a celui care ne‑a fost tată, bu‑
nic, soţ şi frate MIRON BOGATU 
68 ani. Corpul se află depus la 
Biserica Înălţarea Domnului. 
Familia. (vl/NC‑84943)

• Copiii Oana şi Dragoş Cenac 
anunţă cu profund regret trece‑
rea la cele veşnice a iubitei lor 
mame, 

MARCELA CENAC. Pentru cei care 
au cunoscut‑o şi vor să‑i aprindă 
o lumânare, trupul neînsufleţit 
se află la Biserica Sf. Spiridon. 
Ceremonia de înmormântare 
va avea loc joi 20.03.2008 la 
Cimitirul Eternitatea. (007992/
NC‑85077)

• Catedra de Limba şi Literatura 
Franceză a Facultăţii de Litere, 
Universitatea “Dunărea de Jos” din 
Galaţi îşi exprimă imensul regret 
la nedreapta dispariţie a colegei 
ANA MARIA GRIGORE, o voce tâ-
nără care ar mai fi avut încă multe 
de spus. Ne alăturăm durerii famili-
ei sale. Dumnezeu să o odihnească 
în pace şi să o ocrotească. (007932/
NC‑84966)

• Regretăm profund trecerea în 
eternitate a prietenei noastre 
PAVĂL VIOLETA, om de o rară 
nobleţe sufletească. Sincere 
condoleanţe familiei îndurera‑
te. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Ionescu. (009067/NC‑85081)

• Suntem alături de naşii noştri, 
Geta şi Lică Ursu, la imensa du‑
rere pricinuită de decesul pre‑
matur al scumpei lor fiice 

ANA MARIA GRIGORE (URSU) 

Cu sufletul îndurerat finii Neaţu 
şi Popovici (fini) nu vom uita ni‑
ciodată ziua când ne‑a părăsit 
pentru totdeauna scumpa noas‑
tră ANA MARIA. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (009068/
NC‑85085)

• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
scumpul nostru soţ şi tată 

SÂMPETRU CONSTANTIN ne‑a părăsit 
şi ne‑a lăsat cu multe lacrimi şi sufe-
rinţă în suflet. Nu te vom uita nicioda-
tă. Soţia, copiii şi ginerele. (009044/
NC‑85050)
• NEACŞU au trecut şapte ani de când 
ai plecat de lângă mine scumpul meu 
soţ bun, drag. 

Îmi este dor de zâmbetul mângâietor 
şi blând. Nu te voi uita niciodata. Soţia 
Steriana. (007639/NC‑85061)

• Au trecut 12 ani de la pierde-
rea celei mai iubite fiinţe prof. 
PRUTEANU (POSTOLACHE) OTILIA. 
Pios omagiu dragostei şi meritelor 
ei deosebite în scurtul drum al vie-
ţii. Îndureraţi părinţii, fratele şi fiul. 
(008826/NC‑84646)

• Cu mare durere în suflet amintm 
că s‑au scurs 40 de zile de când 
buna noastră 

LENUŢA GAVRILESCU ne‑a părăsit. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace! 
Soţul, fiul, nora şi nepoţii. (008928/
NC‑84706)

• Aţi fost cei mai buni părinţi, rămâ-
neţi cea mai dragă amintire. Se îm-
plinesc 11 ani, respectiv 15 ani de 
când dragii noştri părinţi 

JARCĂ ANICA şi 

JARCĂ MITICĂ au plecat dintre noi. 
Nu vă vom uita niciodată. Fam. 
Hercka şi fam. Picioruş. (009052/
NC‑85049)

• S‑au scurs şase luni de dure-
re şi dor de când draga noastră 
TUDORACHE RUCSANDRA ne‑a 
părăsit, lăsând un gol imens în 
sufletele noastre. Dumnezeu să‑i 
lumineze calea şi s‑o odihnească 
în pace! Mariana, Silviana şi Marin. 
(007921/NC‑85052)

• Apel către grupul de turişti care în 
noaptea de 18 spre 19.07.2007 erau 
campaţi pe malul canalului Dunavăţ 
şi în jurul orei 22,00 au auzit ciocnirea 
dintre 2 bărci cu motor, iar mai târziu 
au stat de vorbă cu doi dintre partici-
panţii la ciocnire, ce veniseră la ei să 
se intereseze de numărul de telefon 
de la salvare, sunt rugaţi să sune la nr. 
de telefon 0240524552, 0748283971. 
(007357/NC‑83100)
• SC Georgia Business Company SRL 
care desfăşoară la sediul secundar 
din Tecuci, str. Gheorghe Petraşcu 
nr.38B, activităţi de fabricare de con-
strucţii metalice şi părţi componente 
ale structurilor metalice, fabricare 
maşini şi utilaje pentru agricultură 
şi exploatări forestiere operaţiuni 
de mecanică generală şi reparare 
articole fabricate din metal, anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportu-
lui cu concluziile bilanţului de mediu 
în data de 2.04.2008, ora 13,00, la se-
diul SC Georgia Business Company 
SRL din Tecuci,str. Gheorghe Petraşcu 
nr.38B. Informaţiile privind potenţia-
lul impact asupra mediului cuprinse 
în raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr.2, precum şi la 
sediul SC Georgia Business Company 
SRL, de luni până vineri între orele 
10,00‑14,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
până la data de 1.04.2008. (0028012/
NC‑84800)
• SC INVA COM SRL ‑restaurant 
Aeroport, str. Traian Vuia Micro 39, 
solicită prelungirea autorizaţiei de 
mediu. Eventualele contestaţii se de-
pun la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0031365/NC‑84902)
• SC Francrisco SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentu punctul de lucru 
situat în Galaţi, str. Clăbucet nr.3. 
Eventualele reclamări se primesc în 
termen de cinci zile la ARPM Galaţi. 
(0031369/NC‑85011)
• SC Kamceatka SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru punctul de lucru 
situat în Galaţi, str. Emil Racoviţă nr.1. 
Eventualele reclamaţii se primesc în 
termen de cinci zile la ARPM Galaţi. 
(0031370/NC‑85012)
• SC Palladium SRL solicită autorizaţie 
de mediu pentru activităţile cod CAEN 
0111 şi 0141 ce se desfăşoară la punc-
tul de lucru din comuna Frumuşiţa, 
judeţul Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(009046/NC‑85127)

• Nirmala Devi, 
Freedom&Liberation 

un film documentar dedicat perso-
nalităţii spirituale care a adus uma-
nităţii Realizarea Sinelui promisă 
de Scripturi Ţiglina, str. Saturn, 
Şcoala de Şoferi Star, ora 10,00, 
et.1, intrarea liberă, www.saha-
jayoga.org, www.realizareasinelui.
ro, www.sahajayoga.ro. (007969/
NC‑85064)

• O putere sfântă m‑a ajutat să‑mi re-
capăt familia după o grea despărţire. 
Aurica are puteri să îndrepte boli, dez-
leagă farmece de orice fel în 48 ore, 
ghiceşte în glob. 0742367465, 438955. 
(008676/NC‑83950)
• Tămăduitoarea Maria, cu puteri mi-
raculoase, rezolvă garantat orice pro-
blemă, dezleagă farmece, cununii, 
împacă căsnicii destrămate şi vindecă 
impotenţa. 

Tel. 0748774926. (009012/NC‑84849)

• Tractor 445, an 1994 sau schimb 
cu auto. Tel. 0743513793. (008366/
NC‑83034)
• Vând tractor U650 cu plug în sta-
re bună. Tel. 0748788463. (008690/
NC‑84151)
• Vând tractor U650 cu plug. Tel. 
0749547097. (007757/NC‑84496)
• Vând tractor U650 +plug +met. 500 l. 
Tel. 0744635800. (008758/NC‑84498)
• Vând tractor U445 an fabricaţie 1993, 
preţ neg. Tel. 0751354833. (007841/
NC‑84543)
• Vând plug PP 4‑30, disc, remorcă, re-
morcă dormitor. 0740590653. (007853/
NC‑84686)
• Vând tractor U650 +disc +plug, 
Griviţa. 0768925186. (009042/
NC‑85006)
• Vând două tractoare U 650, un plug 
şi disc, cazan ţuică aramă, 450 litri. 
0745767056. (007991/NC‑85082)

Comemorãri

• Au trecut şase luni de când te 
mai vedem doar în vise. Ne e dor 
de privirea, de atingerea ta scum-
pă mamă PĂDURARU FĂNICA. 
Vei fi mereu în sufletele noastre. 
Fiicele, ginerii, nepoţii. (007763/
NC‑85065)

NIRMALA DEVI,
FREEDOM & LIBERATION  

un film documentar dedicat personalitatii 
spirituale care a adus umanitatii  

Realizarea Sinelui promisa de Scripturi 

Tiglina, str Saturn Scoala de soferi "Star" 

ora 10 et 1 INTRAREA LIBERA

www.sahajayoga.org www.realizareasinelui.ro 
www.sahajayoga.ro
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

CAM DEC M17 ETAJ4 MODIFICAT 
SEMIMOB UTILAT TERMOP PARCHET 
AC UM 52000EURO FIX TEL 0741287357 
(SMS/18-03-2008 10:55:05)

• Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. 4/4, 
100.000 lei negociabil. 0743135826. 
(007507/NC-83425)
• Garsonieră A-uri, parter, liberă, ide-
ală pentru birouri, cabinete, agenţii, 
39.000 E negociabil. 0744432886. 
(008594/NC-83693)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, I-uri, 
7/11, îmbunătăţită. 0745254578. 
(008724/NC-84064)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 6/10, 30.000 
E neg. 0745883363, 0770508485. 
(0031484/NC-84245)
• Vând garsonieră etaj 1 cu vedere la 
Dunăre, îmbunătăţită, 36.500 neg., 
0748493174. (007766/NC-84343)

• Vând garsonieră, Micro 19, G5, et.1, 
30.000 lei, tel. 0722428998. (03/08/
BC/2/NC-84535)
• Garsonieră Avicola, et.2, grup sanitar, 
0724080159. (2365945/NC-84548)
• Vând garsonieră bloc FAM. Port. 
0745214688, 0724197064. (008900/
NC-84636)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 2, curat, gre-
sie, faianţă, parchet, UM, 36.300 E. 
0743155488. (008940/NC-84754)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă, 
parter, grup sanitar, termopan, um, 
parchet, 0740492621 (03/08cs14/NC-
85053)
• Vând urgent garsonieră Micro 40, 
C-uri, îmbunătăţită, liberă, 0747136187. 
(007993/NC-85084)
• Vând garsonieră Viaduct, renovată. 
Tel. 0723540566. (009048/NC-85128)

• Apartament 1 cameră Vega - Faleză, 
75.000 E. 0744652194. (007701/NC-
80799)
• Vând apartament 1 cameră I.C. Frimu. 
Tel. 0747311986. (007506/NC-83424)

• 1 cameră I.C.Frimu, 140.000 lei neg., 
tel. 0749083837, 0743016479. (008718/
NC-84044)
• Vând apartament 1 cameră I4, zonă 
centrală. Telefon 455938, 0770553519. 
(007645/NC-84134)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
G1/3, 45.000 E neg. 0749096305. 
(007686/NC-84164)
• Vând ap. 1 cam. Tg. Bujor p/4, 
35.000 lei neg. 0745883363, 499096. 
(0031484/NC-84248)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
55.000 euro neg., tel. 0752610165. 
(007671/NC-84305)
• Vând apartament o cameră, zonă 
centrală, tel. 0753626464. (008785/
NC-84314)
• Vând apartament o cameră, bloc R6, 
zona Neacşu, 0722428998. (03/08/
BC/2/NC-84539)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0745090988. 
(007885/NC-84780)
• O cameră, I.C.Frimu, balcon, 38.000 
euro, 0754568961, 0751678961. 
(007952/NC-85031)
• O cameră Aviaţie, etaj 2, liber, 120.000 
negociabil, 438874, 0788879437. 
(03/08/BC/1/NC-85068)

DOUA CAMERE DECOMANDAT 
CONFORT ZERO ET ZECE PARFUMUL 
TEILOR 210.000 RON. TEL.0723237074 
(SMS/17-03-2008 21:12:16)
• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Vând apartament simplu, 2 camere 
Micro 40, etaj 4, preţ 105.000 negocia-
bil. 0768781003. (006150/NC-79351)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)
• Apartamente 1-4 camere, vile la che-
ie, Şendreni. 0727249142, 0762608630, 
432997. (007402/NC-83037)
• 2 cam. Micro 40, etaj 3, balcon, gaze, 
liber, 155.000 lei. Tel. 0766489111. (3/8/
gc/4/NC-83144)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere ultracentral, liber, etaj 2, bloc 
nou. 0744533119. (008443/NC-83152)

• P.f. ap. 2 cam. Micro 21 la cheie, 65.000 
E. 0745362963. (007473/NC-83322)
• Vând urgent în Iaşi (Tătăraşi) apar-
tament 2 cam. ndec. parter, g +f +p, 
mobilat, curat, 43.000 E neg. Tel. 
0731315037. (008520/NC-83590)
• Vând apartament mansardă 2 came-
re, Mazepa II, full utilat +mobilat. Tel. 
0765417806. (008597/NC-83687)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, confort 1, 
etaj 5/9, stradal, Micro 19, capăt tro-
leibuz. Tel. 0744789340, 0744789342. 
(008606/NC-83727)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Piaţa Centrală, decomandate, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, cen-
trală termică, mobilat, grădină. Tel. 
0788438826. (007647/NC-83844)
• Vând 2 semidecomandate parter 
lângă Ştef. 0742330291, 0747663928. 
(008668/NC-83944)
• 2 decomandate, 2/4, Micro17, su-
perîmbunătăţit. 0744628115 (03.08.
TD.06/NC-84061)
• Vând apartament 2 camere etaj 2, 
zonă ultracentrală, preţ 70.000 E neg. 
Tel. 0743038082. (007705/NC-84062)
• Ocazie! Două camere la cheie liber, 
1,9 miliarde. Tel. 0745361207. (007697/
NC-84063)
• Vând ap. 2 cam. dec. zonă ultra-
centrală, 2 balcoane, et. II, vedere 
Hotel Dunărea, 80.000 E neg. Tel. 
0745608740. (007542/NC-84130)
• 2 decomandate N. Leonard parter, 
curat, 2,3 mld. 0749779303. (008673/
NC-84137)
• 2 dec. Mazepa 2, p/4, 2 balcoane, CT, 
îmb., 75.000 E. 433083, 0752791668. 
(0031483/NC-84244)

• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral lângă Teatrul 
Dramatic, preţ 85.000 euro. Tel. 
0753673764. (008707/NC-84162)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, zona I.C. Frimu, etaj 3, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 2,6 miliar-
de. Telefon 0747671816. (3/8/bc/35/
NC-84203)
• 2 semi Ţiglina 2, curat, 4/4, 185.000 
neg. 433083, 0752791668. (0031483/
NC-84249)
• Vând apartament două camere, Sid 
-Vest, p/4, gresie, faianţă, parchet, cu-
rat. 65.000 euro neg., 0753118584. (vl/
NC-84317)
• Vând două decomandate, Micro 20, 
et. 3, A.C., termopan, gresie, faianţă, 
parchet, 60.000 euro fix, 0766638087. 
(007774/NC-84345)
• 2 sdec., M16, et. 2, 62.000 euro, tel. 
0745208723. (008822/NC-84363)
• 2 camere Doja, imbunatatit 222000. 
0744628112 (03.08.TD.06/NC-84394)
• Particular vând urgent două camere, 
60 mp în Micro 20, et.1, 0742674275. 
(007800/NC-84396)
• 2 camere M38-stradal, curat 173000. 
0744628112 (03.08.TD.06/NC-84397)
• 2 semidecomandate, Micro 19, stra-
dal, îmbunătăţiri, 4/4, 160.000 lei, 
0788247477. (007806/NC-84409)
• Vând ap. două camere decomandate, 
et. 2, Micro 20, 55.000 euro negociabil. 
Tel. 0727884443. (008950/NC-84443)
• P.f. vând ap. două camere, Ţiglina 
II, etaj 4, contorizat, total îmbunătă-
ţit, izolaţie termică. Tel. 0727781806. 
(008830/NC-84459)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, curat, 250.000 
lei. 0749702031. (3/8/bc/5/NC-84664)

• Vând două decomandate, Micro 21, 
170.000 neg., 432872, 0745773616. 
(008882/NC-84494)
• Vând 2 decomandate Mazepa II par-
ter. 329395, 0742159075. (008921/NC-
84616)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
decomandat, îmbunătăţit, faianţă 
nouă, geamuri noi, etaj 3. 427136. 
(007850/NC-84620)
• Vând ap. 2 camere 5/8, 60 mp, Micro 
20, 70.000 E. 0740302388. (007846/
NC-84650)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 64.000 
E neg. 0726787528. (2365945/NC-
84671)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
simplu, 63.000 E neg. 0722612683. 
(2365945/NC-84672)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate Micro 19, 
O, 9/10, bloc cu multiple îmbunătă-
ţiri, preţ 50.000 euro negociabil, fără 
intermediari. Tel. 0741261399. (3/8/
ext/126m/NC-84675)
• Vând 2 camere Mazepa 1, liber etaj 1. 
475479 (03/08cs21/NC-84721)
• 2 sdec. M39, et.2, 47.000 euro, tel. 
0745208723. (008822/NC-84731)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
Piaţa Centrală, preţ 68.000 E neg. Tel. 
0754695892. (007868/NC-84742)Ar
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
2 camere

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal 	 - 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit 	 – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	 - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou 	 – 110.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu 	 – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu 	 – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu 	 – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.   	 – 40.000  euro neg.  
Micro 21, 4/7, totul nou, liber 	 – 190.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat 	 – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4 G+F, instalaţii sanitare noi 	 – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 4/4, liber, simplu 	 – 190.000 lei neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou 	 – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit 	 – 65.000 euro neg. 
Ţiglina II, p/4, simplu, curat 	 – 195.000 lei neg. 

3 camere
I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat 	 – 270.000 lei neg.
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane 	 – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat 	 - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat 	 – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj 	 – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T 	 – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou 	 – 135.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 7/10, simplu, două băi, două balcoane – 380.000 lei neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat  	 - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	 - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit 	 – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T 	 – 230.000 lei neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 500 euro neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18 - 50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19 - 110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 700 euro/mp
Vânători – St. – 340 mp, d – 9, preţ 30 euro/mp neg.

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.

Casă Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, 
SC - 250 mp, la roşu 	 - 220.000 euro neg.
Casă, zonă centrală, St – 400mp, Sc – 200 mp,  preţ 280.000 euro neg.
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux 	 – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp 	 - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

• Vând urgent apartament 2 camere 
zona IREG, ultramodern, mobilat şi 
utilat la bloc A3, preţ 86.000 E neg. Tel. 
0754399672. (007868/NC-84743)
• Ap. 2 camere decomandate Micro 
39A, exclus agenţii. Telefon 480611, 
0754868583. (008935/NC-84750)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate în Ţiglina III, etaj I. Tel. 
0753574517, 310737. (007780/NC-
84759)
• Apartament Micro 20 parter, îm-
bunătăţiri, 200.000 lei. 0741049351. 
(007781/NC-84762)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re şi garaj ultracentral, exclus interme-
diar, 90.000 E. Tel. 416859. (007793/
NC-84764)
• Vând apartament 2 camere, et.1, mul-
tiple îmbunătăţiri, 85 mii E, Mazepa II. 
Tel. 0745366720. (008845/NC-84768)
• Ţiglina II 2 camere, 8/a, 2 balcoane, li-
ber, curat, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (008879/NC-84775)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou, 
zonă bună. Tel. 0752090972. (007885/
NC-84779)

• Vând urgent apartament mansar-
dă cu toate îmbunătăţirile la cheie. 
Telefon 0747452897. (008949/NC-
84818)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 2 camere decomandate 
în Aviaţie, îmbunătăţit. 488008, 
0744708701, 0770626041. (008955/
NC-84823)
• Vând două camere dec., 3/4, zona 
Micro 19, preţ negociabil, 0742056473. 
(009002/NC-84872)
• Vând ap. 2 camere, bloc nou, Piaţa 
Centrală. Preţ 2,4 mil. neg., tel. 
0749548153 după ora 16,00. (008997/
NC-84873)
• P.f. vând ap. BR4, 9/10. Tel. 0745129206. 
(008992/NC-84876)
• Vând apartament 2 camere et. 4/4, 
garaj Piaţa Centrală. Tel. 864504, 
0724792559. (007923/NC-84898)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat et.3, 0742603288. (007973/
NC-84961)
• Două camere Micro 17, îmbunătăţit, 
49000 euro, 0236435949, 0751678961. 
(007952/NC-85028)
• Două camere 52 mp, etaj 3, 185.000 
lei, 0740063750. (007952/NC-85030)
• Două camere Dunărea, îmbunătăţit, 
44.000 euro, 0751678480, 0754568961. 
(007952/NC-85034)
• P.f. vând urgent apartament, 2 came-
re decomandate, îmbunătăţit Micro 19, 
et. 3/4, preţ 1,5 mld. Tel. 0747629211. 
(009023/NC-85056)
• P.f. vând 2 camere, Micro 16, F-uri, 
C.T., termopan, mobilat, 200.000 lei 
negociabil, 0729130156. (03/08/BC/3/
NC-85066)

• Două camere Micro 17, etaj 2, 53 mp, 
liber, 220.000, 438874. (03/08/BC/1/
NC-85069)
• Două camere Ţiglina II, etaj 4, îmbu-
nătăţit, 195.000, 438874. (03/08/BC/1/
NC-85070)
• Vând 2 dec. 5/10, stradal, tp., mobi-
lat, 189.000 lei, 0744840641. (009066/
NC-85088)
• Vând 2 camere Aviaţie, stradal, bal-
con mare, liber, îmbunătăţit, 175.000. 
492555. (009056/NC-85101)
• Două decomandate, 2 balcoane, 
liber, zona IREG, preţ negociabil, 
190.000. 492555. (009056/NC-85102)
• Două camere Ţiglina 2, curat, 180.000 
neg. 492555. (009056/NC-85103)
• Două decomandate Piaţa Centrală, 
etaj 2, 235.000. 492555. (009056/NC-
85105)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi 1/4 Micro 19, 
termopan, uşă metalică, apometre, re-
partitoare. Tel. 0744820342. (009045/
NC-85125)
• Vând apartament 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal birou, 
cabinet. Tel. 0744559618. (0031470/
NC-83937)

• Vând apartament 2 camere +bal-
con +terasă în Siderurgiştilor Vest, 
et. 1/4, 2 x aer condiţionat, centra-
lă, mobilat complet, Mobexpert, 
utilat complet termopane, finisa-
je de lux, posibilităţi parcare cu 
pază 24/24, preţ negociabil. Tel. 
0740202222. (007351/NC-82992)

• Urgent 2 camere, Ţiglina II, mul-
tiple îmbunătăţiri. Tel. 0726134024. 
(009001/NC-85008)

• Persoană fizică vând apar-
tament în Micro 16, bl. C6, 
et.2/4, mobilat complet (lux) 
CT, AC, toate utilităţile noi. 
Tel. 0236327206, 0740708522. 
(009028/NC-84999)

• Persoană fizică vinde aparta-
ment confort I, decomandat, 
ultra central,ultra amenajat,2/4.
Tel. 0744.517.294 (02.08.TD.35/NC-
79067)

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(008809/NC-75150)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)

• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând 3 camere Micro 19, confort 1, 
îmbunătăţiri, 2,5 miliarde. 0749779303. 
(008402/NC-83062)
• Vând ap. 3 camere, înregistrat ca-
dastru (vilă, 6 ap. p +2), cu teren (ordin 
Prefectură 1991) spaţiu verde, curte in-
terioară, cale de acces şi garaj (25 mp 
din cărămidă, planşeu beton), avanta-
je: liber, zonă ultracentrală şi civilizată, 
camere decomandate, silenţioase, 
îngrijite, hol central, parchet, centrală 
proprie, izolaţie termică, parter, terasă 
10,5 mp, două intrări, pretabil biro-
uri, cabinet medical. Telefon Galaţi 
419786, telefon Breaza 0244342037. 
(008480/NC-83271)
• Vând 3 camere decomandate îm-
bunătăţit, etaj 1. Tel. 0749286623. 
(007567/NC-83635)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 0741911331. (008605/NC-83726)
• Vând apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, vedere Dunăre, 
8/8, 90 mp. 0749044339. (008617/NC-
83799)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou. Tel. 0766670042, 0742821970. 
(007678/NC-83979)
• Vând apartament trei camere, com-
plet utilat, complet mobilat, zonă cen-
trală, BR2. Tel. 0723243172, 465929. 
(007683/NC-84031)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro. 0721174417. (008713/NC-
84165)
• Vând apartament 3 camere Faleză 
parter, pretabil firme, birouri. Tel. 
0748848320. (008717/NC-84166)

• Vând trei decomandate, Ţiglina III, 
4/4, curăţenie recentă, termopan, 
uşă metalică, parchet, gresie, faianţă, 
225.000 lei, 0740462010. (007734/NC-
84286)
• Vând trei semi., Ţiglina I cu subsol, 
curat, gresie, faianţă, uşă, 60.000 euro, 
0742141628. (vl/NC-84319)
• Vând apartament trei camere, Micro 
14, 4/5, 0741146360. (008724/NC-
84339)
• Vând apartament trei camere, po-
sibilităţi extindere, 90.000 euro ne-
gociabil (variante). Tel. 0724040067, 
0728639266. (007805/NC-84401)
• 3 semidecomandate LMK, C15, 3/4 cu-
rat, 0721943776. (007806/NC-84405)
• 3 decomandate, Doja 3/4, îmbunătă-
ţiri, stradal, 75.000 euro, 0788247477. 
(007806/NC-84414)
• Vând apartament trei camere Micro 
19 şi garaj Micro 17. Tel. 0741313385. 
(007812/NC-84417)
• Apartament trei camere dec., com. 
Tudor Vladimirescu, et.1, două bal-
coane, sobe teracotă, boiler, termo-
pan, două anexe+teren, 90.000 lei, 
0751431682. (008827/NC-84422)
• Vând trei decomandate Micro 17, 
et.2, 432872, 0720330741. (008882/
NC-84488)
• Vând ap. 3 camere Micro 39A bl. 
J3 ap. 8, et. II, preţ 71 mii euro neg. 
0745166219, 0748274058. (007859/NC-
84626)
• 3 semi et. 1/4, 53 mp, îmbunătăţiri, 
190.000 lei. 0749702031. (3/8/bc/5/
NC-84661)
• 3 dec. Micro 39, J-uri, et. 2/4, 70 mp, 
îmbunătăţit, 80.000 euro. 0749702031. 
(3/8/bc/5/NC-84665)

• Vând ap. 3 camere decomandate în 
Centru. Tel. 0741789186. (008932/NC-
84746)
• P.f. apartament 3 sdec. Micro 40, îm-
bunătăţit, et. 1, 190.000. 0748108051. 
(008930/NC-84747)
• Vând 3 camere, 1/4, decomandate, 
13B, diverse îmbunătăţiri, 75.000 euro. 
Tel. 494010. (007917/NC-84913)
• Vând apartament de lux 3 camere de-
comandate +garaj subteran 155 mp, 
bulevardul George Coşbuc nr.60 lân-
gă service Fiat, 0742368493. (007961/
NC-84947)
• Vând 3 camere decomandate, Micro 
17, 1/4, C.T., A.C., U.M., rulouri exterioa-
re, tâmplărie exterioară cu geam ter-
mopan, preţ 75.000 euro negociabil. 
Tel. 0741090315. (2365945/NC-84983)
• P.f vând ap. 3 camere Micro 20, îm-
bunătăţit. Tel. 0741950952. (009027/
NC-84998)
• 3 decomandate îmbunătăţit, 65.000 
euro, 0236435949, 0751678961. 
(007952/NC-85029)
• Vând 3 camere semidec M38, 4/4, g., 
f., izolaţie, garanţie A.C., 0747784601, 
0742367814. (007989/NC-85048)
• Trei camere M 19, etaj 2, curat, 
155.000 negociabil, 438874. (03/08/
BC/1/NC-85074)
• Trei camere decomandate, bloc nou, 
100 mp, 0744840641. (009066/NC-
85086)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, etaj 6, Micro 20, 0730093664. 
(0031383/NC-85091)
• Trei decomandate Micro 20, confort 
I, 70 mp, amenajat, 200.000. 492555. 
(009056/NC-85104)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
3 camere

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA 	 38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER 	 65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat 	 60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu 	 58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat	 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat 	 50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn 	 60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane	 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu 	 65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu	 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m 	 220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER	 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud 	 225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare	 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p.	 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p.	 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp	 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat	 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat	 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu	 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p.	 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu	 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p.	 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane	 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu 	 240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu	 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp	 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare	 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp	 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp	 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc.	 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER	 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc	 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan	 230.000 

Vânzãri
Case

• Vând 3 decomandate IC Frimu etaj 3. 
438381 (03/08cs21/NC-85090)
• 3 dec. Ţiglina 1 parter, îmbunătăţit, 
CT, 2,6 mld. 0724309129. (009051/NC-
85132)
• Vând ap. trei camere, zona 
Mioriţa. Tel. 0723299071. (008844/
NC-84445)
• Vând 3 cam. decomandate, Ţiglina 
II et. 4/4, îmbunătăţit, termopane, 
centrală, AC, jacuzzi, semimobi‑
lat, 85.000 euro. Tel. 0747348484. 
(0028041/NC-85139)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. Tel. 0744626827. (008351/
NC-83079)

• Vând apartament trei camere 
decomandat, IREG, 0747071203. 
(007817/NC-84467)

• P.f. vând apartament trei came-
re dec., Micro 39A, bl.Z15, et.1 pe 
faţă, mobilat şi utilat, gr., f., par-
chet Tp. Ct. Ac., preţ 73.000 euro, 
0745099992. (007824/NC-84512)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 4 dec., ultracentral, 2 balcoane. 
Telefon 0747012818. (007712/NC-
84189)
• 4 decomandate, Băcănie, et.2, re-
novat lux, 115.000 euro, 0727317023. 
(2365945/NC-84542)
• 4 camere Micro 18, 95 mp, centrală, 
240 mii lei, 0724224314 (03/08cs14/
NC-85054)
• Vând apartament 4 camere ul‑
tramodern, etaj 2, I.C.Frimu, preţ 
135.000 euro, mobilat complet, 
0723989624. (008835/NC-84457)

• Cumpăr garsonieră în Ţiglina II etaj in-
termediar la blocul I1. Tel. 0745608740. 
(007543/NC-84149)
• Cumpăr garsonieră Viaduct, simplă. 
Tel. 0732261312. (009047/NC-85003)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră sau 
garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/NC-
66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
80346)
• Cumpăr apartament o cameră et. 
1,2,3 în bloc mixt, zonele General, 
Maşniţă, IREG. Tel. 0722428998. (3/8/
bc/2/NC-84503)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Urgent cumpăr apartament 2 -3 ca-
mere. Tel. 0749779303. (008402/NC-
83033)
• CASH, 2-3 camere decomandate, 
0744614466 (03.08.TD.06/NC-84075)
• Cumpăr 2-3 camere indiferent de 
zonă şi etaj, chiar şi cu datorii. 433083, 
0732403431. (0031483/NC-84243)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re cu datorii şi chiar nepropietăţi. 
0745883363, 0770508485. (0031484/
NC-84246)

• Cumpăr urgent apartament 2 camere 
în Micro 17. Tel. 0741501720. (008806/
NC-84508)
• Cumpăr 2 camere I.C.Frimu, Sid-Vest, 
etaj intermediar, 436899, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-85076)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/NC-
66394)

• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Cumpăr ap. 2-3 camere indiferent de 
zonă şi situaţie juridică. 0745883363, 
499096. (0031484/NC-84247)

• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)
• Casă lux, Bălcescu, 630 mp, 425.000 
E. 0744652194. (007701/NC-80840)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(007200/NC-82456)
• Vând /schimb casă str. Libertăţii, p 
+e +m, CT, izolată termic, mobilată şi 
utilată, preţ 140.000 E negociabil. Tel. 
0747821217. (007190/NC-82471)
• Vând casă demolabilă zona Port, toa-
te utilităţile, 18.000 euro. 0723213804. 
(008128/NC-82852)
• Vând casă str. Universităţii Galaţi. Tel. 
0747035811. (007313/NC-82905)

• Vând casă 5 cam. necesită puţine 
reparaţii, 3000 mp, com. Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, preţ 27.000 euro neg. 
0749671456, 0753597814. (007438/NC-
83256)
• Vând casă nouă în Şendreni, zonă 
excepţională, toate utilităţile, preţ 
180.000 lei neg. 0753625872. (007479/
NC-83350)
• Vilă la roşu Micro 16, 90 mp ampren-
tă, 150 mp utili, p +e, toate utilităţile, 
350 mp teren, 129.500 euro, variante. 
0745610910. (008574/NC-83606)
• Vând vilă (construcţie nouă) +450 mp 
curte, bdul G. Coşbuc, finisaje deose-
bite, preţ 800.000 lei. Tel. 0741480986. 
(3/8/bc/4/NC-83741)
• Vând imobil nefinisat, Micro 17, p +1 
+2, 145 mp, construcţie, avantajos. 
0724229697. (008616/NC-83798)
• P.f. vând casă p +1 cu toate utilităţile 
+centrală, str. Domnească, st =451 mp 
pretabil sediu firmă, bancă, birouri sau 
alte activităţi, preţ negociabil. Telefon 
0755362670. (008662/NC-83865)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea. 0749080314. (008694/NC-83923)
• P.f. vând casă M. Eminescu 124. Tel. 
0729674732. (008744/NC-84219)
• Vând vilă la roşu spre; Metro, 160.000 
E neg. 0745883363, 499096. (0031484/
NC-84250)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, trei ca-
mere, apă trasă, vie. Tel. 0722899738. 
(007731/NC-84282)
• Casă, ST 190 mp, SC 75 mp, deschi-
dere 7,5 ml, toate utilităţile, zonă ul-
tracentrală -restaurant Moldova. Acte 
la zi, posibilităţi P+1+M, 100.000 euro, 
0728717692, 0752975072. (007749/NC-
84298)Ar
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Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Case

• Vând casă cu teren 1823 mp, Piscu 
500 mil., negociabil, tel. 827913. 
(007783/NC-84351)
• Casă str. Lozoveni, 0749207505. 
(008800/NC-84358)
• Vând casă nouă Smârdan, două ca-
mere, o baie, bucătărie, mansardă, 
60.000 euro neg., tel. 0749829976. 
(008857/NC-84465)
• Vând casă com. Independenţa. 
0753186801. (008908/NC-84604)
• Vând casă str. Cezar (Praktiker) st 
=300 mp, sc =90 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0748429504. (008910/NC-84608)
• Vând casă nouă, teren 615 mp, supra-
faţă construită 102 mp, preţ 42.000 E 
negociabil, sat Vasile Alecsandri, com. 
Braniştea. 0767893917. (007843/NC-
84648)
• Vând casă str. Domnească. Telefon 
0745320604. (007801/NC-84765)
• Vând casă Slobozia Conachi, curte, 
2800 mp. Tel. 824408. (008954/NC-
84825)
• Vând urgent casă Oancea. 
0748653643, 0741663447. (008959/
NC-84826)
• Vând casă cu teren strada Traian. Tel. 
0745458756. (0028010/NC-84835)
• Vând casă nouă la şosea în sat Mihail 
Kogălniceanu, casa este din BCA şi 
are trei camere, bucătărie, baie, te-
racotă, gresie, faianţă, parchet şi tot 
necesarul. Tel. 0753262088. (008972/
NC-84839)

• Vând casă locuibilă în Tg. Bujor. Tel. 
0747324587. (007947/NC-84862)
• Vând casă în comuna Schela. Telefon 
828221. (007926/NC-84905)
• Vând casă cu curte, str. Sf. Spiridon 
nr.10. Tel. 0722244765. (009035/NC-
84964)
• Casă, Mazepa, utilităţi, condiţii bloc, 
160.000, 438874. (03/08/BC/1/NC-
85072)
• Vând casă şi teren 215 mp, în Piaţa 
Mare (Brăila) pentru spaţiu comercial. 
Telefon 0728047626. (03/08/BC/61/
NC-85080)
• Vând casă veche +teren Chicuş. Tel. 
0741298381. (007986/NC-85098)
• Vând casă str. Cicero pretabil birou, 
cabinet, locuit. 0755513881. (009051/
NC-85133)
• Vând casă Tg. Bujor locuibilă. Tel. 
0730418985. (007672/NC-84145)
• Vând casă demisol +parter +etaj, 
2600 mp, teren aferent, comu-
na Tudor Vladimirescu. Telefon 
0746265511, 0766223960. (008920/
NC-84614)

• Vând vilă zona Metro, st =760 
mp, sc =270 mp, d =30 m, toate 
utilităţile. 0724169060. (008919/
NC-84610)

• Vilă pe Arcaşilor la cheie, deose-
bită, 750 E /mp, construit d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp. Tel. 
0741200091. (0031198/NC-83010)

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)

• P.f. schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 cam., 
plus diferenţă. Tel. 318830, 0751231144. 
(008368/NC-83035)
• P. f. schimb ap. trei camere, conf. I, 
Micro 17, et.4, simplu, pentru simi-
lar, etaj intermediar. Ofer diferenţă, 
0743521514. (008645/NC-83832)
• Schimb casă, curte 1800 mp, comu-
na Cuca cu apartament una cameră 
Galaţi, eventual vând. Tel. 0753194604. 
(007657/NC-83975)
• Schimb apartament două camere 
decomandat Mazepa II cu aparta-
ment o cameră plus diferenţă. Telefon 
0741179387. (008709/NC-84008)

• Apartament 1 cameră, 3 camere 
Faleză Vega +diferenţă sau cumpăr 
teren zonă bună. Tel. 0722643430. 
(009039/NC-85005)

• Schimb garsonieră Ţiglina I, 
parter, excelent pentru birou, cu 
apartament două camere M19 
+diferenţă, 0744530963, 440837. 
(007928/NC-84838)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (03/08/mr/03/NC-
68295)
• Familie serioasă doreşte să închiri-
eze apartament cu o cameră pe ter-
men foarte lung, urgent. 0745482657, 
0741613307. (008743/NC-84218)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 1-2 camere pe termen lung. Tel. 
0752275385. (009020/NC-84845)
• Caut să închiriez spaţiu pentru birou. 
0745/637013 (03/08cs02/NC-85079)

• Doresc să închiriez pe termen 
lung garsonieră curată şi mobilată. 
Tel.0741270150. (03.08.TD.30/NC-
84099)

• Doresc să închiriez garaj Ţiglina III, 
Micro 17 -18. 0740430088. (008836/
NC-84509)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008752/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)

• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Apartament 2 cam. dec. nemobilat, 
simplu, în Ţiglina 1, PS11, et. 3, 10 mil. 
0742240698. (007303/NC-82899)
• Una cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0732281821. (007362/NC-
82987)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, 200 E 
avans 2, garanţii +1 chirie. 0744487062. 
(008379/NC-83015)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
gociabil. Tel. 0746977969. (007459/
NC-83292)
• Închiriez apartament două camere, 
restructurat nou, centrală şi utilităţi. 
0749424253. (008537/NC-83451)
• Închiriez apartament nou Faleză, ve-
dere la Dunăre, etaj I, 2 camere (ne)mo-
bilat, 400/500 E. Telefon 0749488087. 
(007349/NC-84126)
• Închiriez apartament două came-
re. Telefon 0744669618, 0744650241. 
(007643/NC-84133)
• Închiriez ap. ultramodern 3 camere în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0031463/
NC-84139)
• Apartament o cameră Centru,bloc A 
parter, spate chioşc "Viaţa liberă" lân-
gă Galeria de Artă, pentru privatizare. 
Tel. 0724501206. (007677/NC-84161)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat şi utilat. Tel. 0741172586. 
(008786/NC-84313)
• Închiriez apartament o cameră pe 
termen îndelungat. Tel. 0746171394. 
(008878/NC-84485)
• Închiriez sau vând casă. Telefon 
0743404637. (008643/NC-83860)

• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat, Mazepa, 432872, 0724091676. 
(008882/NC-84491)
• Apartament cu 3 camere nemobi-
late, CT, AC, termopan. 0722612683. 
(2365945/NC-84674)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, 65 lei /zi. 0740781615. (007900/
NC-84793)
• Persoană fizică închiriez 2 camere 
Ţiglina II, vizavi Mall parter, centrală, 
termopane, gresie +faianţă, parchet, 
uşă metalică, mobilat, pe termen f. 
lung, preţ 350 E negociabil. 461462, 
0745926777. (007899/NC-84795)
• Închiriez apartament două came-
re, zonă Mazepa. Tel. 0740112751. 
(008944/NC-84799)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat. Salariată, 0749207451. (007954/
NC-85038)
• Garsonieră, G5, renovată, contorizată, 
grup sanitar, 0740492621 (03/08cs14/
NC-85058)
• 3 decomandate I.C.Frimu, nemobilat, 
600 ron. 0741/104641 (03/08cs02/NC-
85083)
• Închiriez 3 camere Mazepa, mobi-
lat +utilat ultralux. Tel. 0743388575. 
(007998/NC-85136)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa 
la BR-uri, curat, parchet, uşă met. 
exterior. 0724256776. (008392/NC-
83027)

• Închiriez ap. 2 camere Centru 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4 mobila-
te şi utilate lux. Tel. 0720532990. 
(008352/NC-83130)Ar
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Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 3, 	 gr.+f 	‑  38.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 4, 	 gr.+f  	‑  50.000 RON
1 cam. 	 Micro 14, 	 1, 	 curat	‑  150.000 RON
1 cam. 	 Mazepa I, 	 p, 	 îmbunătăţit 	‑  160.000 RON
2 sdec. 	 Micro 40, 	 et.4, 	 gr.+f+p	  ‑ 120.000 RON
2 sdec. 	 Micro 16, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 180.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, 	 4, 	 îmbunătăţit 	‑  165.000 RON
2 dec. 	 Piaţă, 	 et. 7, 	 simplu 	‑  240.000 RON
2 dec. 	 Sid. Vest, 	 et. p, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. 4/10,	 simplu 	‑  250.000 RON
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 20, 	 et.10, 	 simplu 	‑  51.000 E
3 dec. 	 Micro 39, 	 et.1, 	 mobilat, C.T. 	‑  260.000 RON
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 1, 	 2 balc.	  ‑ 240.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 RON
4 dec. 	 Micro 14, 	 et. 4, 	 îmbunătăţit 	‑  290.000 RON
4 sdec. 	 Micro 21, 	 et. 3, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m 	‑  15 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=6.600 mp, 	 D=47 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=22 m 	‑  55 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=2.000 mp, 	 D=27 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=141 mp, 	 D=19 m 	‑  230 E/mp

Teren 	 Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m	‑  250 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=600 mp,	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m	‑  320 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=300 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=15m 	‑  63.000 E

Casă 	 Ştiinţei, 	 ST=835 mp, 	 SC=120 mp, 	 D=12 m 	‑  280.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Centru, 	 ST=924 mp, 	 SC=190 mp, 	 D=13 m 	‑  230.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=7 m 	‑  90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             ‑ 185.000 E

--1CAM,I.C.FRIMU,K-URI,ET2/4,	 42.000EURO
--1CAM,TIG.1,IMBUNATATITA,	 120.000RON
--GARS,MICRO 39,ET1/4,IMBUNATATITA,
GR SANIT,	 24.000EURO 
--2SEMI,MICRO 17,ET4/4,IMBUNATATIT,	 180.000RON 
--2DEC,SID-EST,ET 1/4,LIBER,	 215.000RON 
--2DEC,I.C.FRIMU,K-URI,4/4,CT,G,F,T,	 250.000RON 
--2DEC,MAZEPA,C-URI,ET4/4,CT,AC,T,
IMBUNATATIT,	 200.000RON 
--3DEC,MICRO 39,J-URI,ET2/4,CT,	 80.000EURO 
--3DEC,MICRO 17,I-URI,4/4,SIMPLU,	 200.000RON 
--3SEMI,MICRO40,M-URI,ET1/4, IMBUNATATIT,
	 200.000RON 

--3DEC,SID-VEST,ET3/4,67mp,IMBUNATATIT,
	 85.000EURO 
--4DEC,MICRO 39B,JURI,ET2/4,
IMBUNATATIT,	 250.000RON
--4DEC,I.C.FRIMU,U-URI,P/4,IMBUNATATIT,
110.000EURO+GARAJ 	 125.000EURO 
--CASA 3CAM,STR UNIRII,309mp CURTE,140mp 
CONSTRUITI,TOATE UTILITATILE,80.000EURO NEG
--VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,TEREN 
PROPRIETATE,PARTER,ETAJ SI MANSARDA INCEPAND DE 
LA 330EURO/mp DE CONSTRUCTIE 
--TEREN ARABIL FOLTESTI,10 HECTARE,
                                                                                 50000RON/HECTAR

- gars., Tig I, 1/10, 	 110.000 LEI
- gars., Tig I, 3/10, 	 40.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, p/4, 	 160.000 LEI
- 1 cam, ICF, 2/4, 	 140.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4, 	 42.000 EURO    
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 63.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	 58.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 	 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 52.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 1/4, 	 60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 2/11, 	 68.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, 	 165.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, 	 220.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11,	  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 2/4, 	 55.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 5/8, 	 68.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, 5/10, 	 190.000 LEI
- 2 cam dec, M 21, 2/4, 	 230.000 LEI

- 2 cam dec, M 39, 4/4, 	 230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, p/4, 	 190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, 	 54.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, 	 65.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 225.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 220.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 	 75.000 EURO    
- 3 cam dec, M16, 4/4, 	 225.000 LEI
- 3 cam semidec, M16, 2/4, 	 240.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 	 75.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 4/4, 	 240.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 8/11, 	 77.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10, 	 80.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4, 	 70.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 2/10, 	 76.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 7/10, 	 75.000 EURO
- 3 cam dec, M39, 4/4, 	 260.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 6/7, 	 80.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 65.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 	 73.500 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 270.000 LEI 
- 4 cam semidec, M 16, 4/4, 	 250.000 LEI    
- 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 11/11, 	 210.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4, 	 300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4, 	 230.000 LEI
 - 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 260.000 LEI    
- teren zona Arcasilor, suparafata-550 mp, 	100 EURO/mp
- teren sat Costi, suprafata-500 mp, 	 42 EURO/mp
- teren zona Metro, suprafata-534 mp, 	 100 EURO/mp
 - casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 220.000 EURO    
 - casa la rosu, zona Centru, teren 1000 mp, 150.000 EURO
- casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 650.000 LEI

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp Ionel Fernic 33, bloc C120 parter. 
0744517233. (0035828/NC-80367)
• Închiriem spaţiu pentru depozita-
re şi birouri în incinta fostei socie-
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)
• Închiriez spaţiu comercial Centru, 50 
mp. 0722784510. (007784/NC-81040)
• SC închiriază spaţiu comercial, hală şi 
birouri zonă foarte bună. 0745648746. 
(0031093/NC-81494)
• Închiriez 58 mp pentru birouri în 
Ţiglina I. 0744480669. (007988/NC-
82262)
• Spaţiu comercial 70 mp str. Brăilei, 
zona Micro 18, 20 euro /mp şi spaţiu 
comercial str. Stadionului 10 euro /
mp. Telefon 0741270185. (008313/NC-
82740)
• Închiriez hală 300 mp, Şendreni cu 
utilităţi. Tel. 0745309644. (007327/NC-
82916)
• Închiriez spaţii 200, 100 mp ideal bi-
rou, cabinet. Tel. 0741294649. (008490/
NC-83282)
• Închiriez spaţiu 200 mp, toate utilită-
ţile pentru producţie sau birouri situat 
în Galaţi, Micro 17. Tel. 0744642145. 
(007462/NC-83293)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. 
0749424253. (008537/NC-83449)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp. 
0749424253. (008537/NC-83450)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Mc Donald´s, preferabil bancă. 
0724036716, 0724281455. (007324/
NC-83570)
• Închiriez spaţiu Micro 17, strada 
Iasomiei nr.12, 7 milioane (lunar). Tel. 
0741560055. (007537/NC-83616)
• Închiriez hală 320 mp com. Vânători, 
Narciselor 36. 498968, 0752785813. 
(007561/NC-83638)
• Închiriez str. Domnească, bl. Spicu 
90 mp, tel. 0722211310. (008703/NC-
84025)
• Închiriez, vând construcţie 350 
mp p+1, hală 80 mp, teren 700 mp, 
Coşbuc 394, tel. 0722211310. (008703/
NC-84028)
• SC Tulco SA Tulcea oferă spre închi-
riere spaţii depozitare cu suprafeţe 
cuprinse între 100 -3500 mp. Relaţii la 
telefoanele 0743559732, 0240516101. 
(3/8/ext/119m/NC-84084)

• Închiriez, vând DN26 hale 450 mp, 
teren 2500 mp, toate utilităţile, tel. 
0722211310. (008703/NC-84027)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
40 mp, Complex Ţiglina I, 550 euro pe 
lună. Tel. 0744528415. (007653/NC-
84142)
• Spre închiriere spaţiu 170 mp, str. 
Brăielei, zona Neacşu, avantajos. 
0746634605. (008745/NC-84220)
• Închiriez spaţiu 80 mp pretabil garaj, 
depozit. Tel. 0729933330. (008746/NC-
84221)
• Închiriez spaţiu comercial 78 mp, cur-
te 200 mp, tel. 0740492465. (008773/
NC-84310)
• Ofer spre închiriere spaţiu str. 
Domnească, zona Parfumul Teilor, se-
diu de bancă, birouri, spaţiu deosebit, 
0722642700. (vl/NC-84328)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci, nr. 
105, 0721842528. (008740/NC-84341)
• Spaţiu 60 mp, încălzire proprie adec-
vat depozit, croitorie, producţie. Tel. 
0745281291. (007820/NC-84502)
• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comerci-
al, zona Depozite. 0742185928, 472179. 
(0028004/NC-84602)
• Închiriez spaţiu birou, stradal. Tel. 
0723297785. (0031448/NC-84627)
• Închiriez avantajos spaţiu tip hală, 
zonă centrală, pretabil atelier, depozit. 
0740389470. (008905/NC-84639)
• Închiriez spaţii pentru birouri şi de-
pozitare. Tel. 0745594763. (0031351/
NC-84741)
• Cedez urgent stand cu marfă şi 
mobilă. Relaţii la tel. 0740244505, 
0740233724, 0745042574. (008969/
NC-84772)
• Închiriez spaţiu comercial - depo-
zit. 65-90 mp - str. M. Eminescu 121. 
Telefon 466300, 0748030532. (009013/
NC-84852)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii, 
0740202218. (007934/NC-84870)
• Închiriez sau vând 500 mp, complex 
Francezi, 0744570588. (007908/NC-
84922)
• Piaţa Centrală Tecuci 57, fost Han 2, 
lângă hale vechi, închiriez camere 
pentru depozit, ateliere, între 15-63 
mp. Relaţii magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533. (009040/NC-
84976)
• Închiriez garaj Micro 13B, utilităţi, 
0740152718. (03/08/BC/59/NC-84986)
• Ofer spre închiriere 100 mp, Ţiglina II, 
staţie autobuz. 0722206752. (009053/
NC-85100)
• Închiriez hală modernă pe Drumul 
de Centură, 300 mp construiţi, 1200 
euro /lună. 0746805566, 0742692270. 
(00906/NC-85106)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 25 mp, 800 euro /lună, 
minim 6 luni. 0742692270, 0746805566. 
(009060/NC-85108)
• Închiriez garaj Ţiglina I Galaţi. Telefon 
432365, 0723048186. (007977/NC-
85117)

• Cedez loc la restaurant pentru nuntă 
în jur de 100 persoane pentru data de 
12 iulie şi 20 septembrie 2008. Telefon 
0746897386. (007983/NC-85118)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp 
Mazepa, Paltin, acces faţă, spa-
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (007231/NC-79441)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(007240/NC-82546)
• Închiriez spaţiu comercial 220 
mp, Aurel Vlaicu, fost Froviarul, 
0723798514. (008837/NC-84447)

• Spaţiu nou, toate utilităţile. 
0745048653. (006523/NC-80418)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 
17, str. Oltului parter, 70 mp, ultra-
dotat şi ultrautilat numai pentru 
cabinete, reprezentanţe, filiale 
bănci, coafor, frizerii şi societăţi 
de asigurări, 1500 euro /lună, ne-
discutabil. 0746068108. (0031350/
NC-83858)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern (zona Două Babe), toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin, 0745630264, 
490480. (007696/NC-84067)

• SC Avântul SCM Galaţi închiria-
ză spaţiu nou (după definitivare 
construcţie) pentru reprezen-
tanţă. Relaţii la telefon 461742, 
0746254812. (0031372/NC-85019)

• SC ÎNCHIRIAZĂ BIROURI LA 
CHEIE, SALĂ DE BILIARD CU 5 
MESE. 0741989985. (0035985/
NC-82149)

• Închiriez magazin com. Smârdan, 
etaj magazin Băleni şi magazin 
cu etaj Frumuşiţa. Relaţii la tel. 
413168, 0723184704. (3/8/bc/47/
NC-83398)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI, CABINETE MEDICALE, 
NOTARIALE ÎN INCINTA NOULUI 
SEDIU RAIFFEISEN BANK DIN PIAŢA 
CENTRALĂ. RELAŢII LA TELEFON: 
0236/466 959 (03/08cs47/NC-
83815)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic
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Generale

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Piaþa Imobiliarã
Vânzãri
Terenuri

VAND 2000 MP,DESCHIDERE 40 
M,TEREN INTRAVILAN UZLINA,DELTA 
DUNARII.90EURO/MP.TEL.0749760000 
(SMS/18‑03‑2008 13:18:38)
SATU COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI 1000 MP, INTRE FERMA B3(ASIL) 
SI COSARE,ACCES DIN DN26 SAU PRIN 
SAT, DESCHIDERE 30 M., 35000 EURO. 
TEL 0746 114993 (SMS/18‑03‑2008 
10:38:38)

Cumpãrãri
Terenuri

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC‑68299)
• Vând teren intravilan Centură vizavi 
de Mairon, 10.000 mp. 0745655830. 
(006781/NC‑77949)
• Vând teren intravilan Şendreni, carti-
er vile, 30 E /mp. Telefon 0744472900. 
(005959/NC‑79085)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC‑80290)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre-
ţuri între 80 ‑90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC‑81591)
• Vând teren 5000 mp pe Centură, 
deschidere la stradă 28 m, preţ 75 
euro /mp. Tel. 0753673764. (008130/
NC‑82105)
• Vând teren Arcaşilor zona vile Vega, 
1000 mp, 100 E /mp sau parcelabil. 
0751982149. (008204/NC‑82386)
• Teren Fileşti, 2500 mp, 7 E /mp. 
0740571133. (007153/NC‑82400)
• Teren intravilan, s =2000 mp, deschi-
dere la stradă 18 m, la ieşirea din Galaţi, 
între Staer şi Peco ‑Mol. 0722257670. 
(007189/NC‑82446)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (008254/
NC‑82485)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC‑82659)
• Vând teren 4000 mp in Fileşti, par-
celat în două 3200/800 mp ‑ 10 €/
mp. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC‑82664)
• 500 mp teren Centură, deschidere la 
două străzi (colţ). Telefon 0741270185. 
(008313/NC‑82741)
• Vatră casă Smârdan, 35.000 lei. 
0743655204. (008327/NC‑82886)
• Loturi case sat Costi cu utilităţi aproa-
pe DN26. Tel. 0749945400. (0031197/
NC‑83005)
• Vând teren sat Costi. 0788219003. 
(008376/NC‑83013)
• Teren sat Costi, 1321 mp, d =21 la 2 
străzi, central. 0748669230. (008424/
NC‑83053)
• Intravilan 3 ha, deschidere Siret 
şi Dunăre. 0746551187. (008402/
NC‑83057)
• Vând 2 ha, deschidere DN26 56 
m la 4 benzi. 0746551187. (008402/
NC‑83059)
• Intravilan Vânători, 3000 mp pentru 
case, 35 E /mp. 0721197912. (008402/
NC‑83060)
• Teren cu hale, Calea Prutului, st =1 
ha, sc =3200 mp, acces cale ferată. 
0788626120. (008402/NC‑83061)
• Vând teren intravilan Şendreni 
DN25, 4150 mp, integral sau parcelat. 
0744390275. (008353/NC‑83135)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (007358/NC‑83227)
• Vând vatră casă cu vie 1600 mp, sat 
Stoicani, poziţie bună, intravilan, 10 
euro /mp negociabil. 0752231227. 
(008467/NC‑83241)
• Vând teren 6000 mp platformă be-
tonată ICMRS, toate utilităţile. Tel. 
0744642145. (007461/NC‑83294)
• Vând teren 456 mp (casă demolabi-
lă), deschidere 11 m, toate utilităţile, 
str. Ştiinţei. Tel. 0720066320. (007525/
NC‑83546)
• Vând teren intravilan, 800 mp cu 
deschidere 25 m. Tel. 0751196622, 
0751142060. (008476/NC‑83592)
• Vând teren Atlas, st =15.000 mp. Tel. 
0752090972. (007566/NC‑83634)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian, 1640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (007640/NC‑83853)
• Vând urgent, negociabil teren 5500 
mp, d =30 m, utilităţi trase, intabulat, 
Drum Centură. Telefon 0745645552. 
(008583/NC‑83898)
• 1600 mp intravilan DN26, Vânători, 
35 E /mp. 0741261371. (008623/
NC‑83906)
• Vând loturi pentru case Fileşti. Tel. 
0749591526. (007669/NC‑83946)
• Vând teren zonă centrală, 650 mp. 
0749067415. (008682/NC‑83953)
• 800mp,Tecuci, 77. Tel.0722.683.719 
(03.08.TD.08/NC‑84106)
• Vând teren Centură 5000 mp cu 28 m 
deschidere la stradă, preţ 65 euro /mp. 
Tel. 0753673764. (008707/NC‑84163)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (008751/
NC‑84208)
• Bdul G. Coşbuc teren 700 mp, 
deschidere 13,5 m, 400 E /mp neg. 
0740342920, 0720006180. (008757/
NC‑84209)
• Vând teren intravilan 2000 mp, des-
chidere 20 m şosea. Tel. 0732106697, 
0740266967. (007748/NC‑84300)
• Vând 1000 mp, Bariera Traian, str. 
Arcaşilor Galaţi, tel. 0741150625. 
(007747/NC‑84301)
• Vând teren zona Vile Vega, 2000 
mp, 1000 mp, 650 mp, 0741146360. 
(008724/NC‑84340)
• Vând teren la ieşirea din Smârdan, 
6000 mp deschidere 22 m, tel. 
0741223961. (008747/NC‑84342)

• Vând teren, 3000 ‑8000 mp, Tirighina, 
lângă reprezentanţa VW Scorpion, 
foarte avantajos. Tel. 0744539210. 
(007775/NC‑84347)
• Vând teren cu casă bătrânească 800 
mp, 140 E/mp, 0723072986. (007779/
NC‑84350)
• Vând vatră casă com. Smârdan, 
1100 mp, gard tablă+intabulare. Tel. 
0748381022. (007790/NC‑84353)
• 1000 mp intravilan, utilităţi, sat 
Costi,0742091500. (008797/NC‑84356)
• Vând 2200 mp teren intravilan în 
comuna Smârdan, 30 euro mp sau 
schimb cu apartament. Telefon 
0755587649. (007794/NC‑84370)
• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 5 
euro/mp. Tel. 0745879064. (007803/
NC‑84400)
• Loc casă lângă Livada Galaţi 500 mp 
‑ 18.000 lei. Tel. 0755338735. (008852/
NC‑84444)
• Vând 3000 mp, teren sat Costi, 
0753126699. (008863/NC‑84472)
• Vând teren 5000 mp, sat Costi, tel. 
0742028057. (008870/NC‑84473)
• Vând teren construcţii, com. Smârdan, 
0747685154. (008883/NC‑84497)
• 8000 mp parcelabil, drumul către 
Gârboavele 16E/mp, 0754396382. 
(03.08/GC/03/NC‑84527)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători 
lângă vilele Mailoo, 0724080416. 
(2365945/NC‑84552)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate utilită-
ţile, st =600 mp. 0724169060. (008919/
NC‑84611)
• Vând teren DN26, s =700 mp ‑2000 
‑3000 ‑6000 mp. 0724169060. (008919/
NC‑84612)
• Vând teren 1000 mp, toate utilităţi-
le, situat în Galaţi str. Ştefan cel Mare. 
0745632359. (008922/NC‑84615)
• Superofertă! Vând teren lângă 
Maternitatea Chicuş, 770 mp, 100.000 
E. 0741146360. (007857/NC‑84623)
• Teren str. Tecuci (Maşniţă), toa-
te utilităţile. 0742502502. (007862/
NC‑84633)
• Vând teren de casă com. Slobozia 
Conachi, 2100 mp la şosea. Tel. 
0765265725. (007845/NC‑84649)
• 2 ha parcelabil Smârdan, zona vile 
15E/mp, 0765543100. (03.08/GC/03/
NC/NC‑84720)
• Vând avantajos vatră casă (1000 mp) 
în Smârdan. Tel. 0766553226. (008929/
NC‑84739)
• Vând urgent teren în oraşul Galaţi 
400 mp, 18 deschidere, preţ 230 E/
mp neg. Tel. 0754695892. (007861/
NC‑84744)
• Vând vatră de casă în Tuluceşti la 
şosea, 20 E /mp neg. Tel. 0741789186. 
(008931/NC‑84745)
• Vând teren 300 mp, zonă centrală şi 
teren 1,34 ha zona Vama Giurgiuleşti. 
Tel. 0723293089. (0028017/NC‑84749)
• Ofer în asociere 2,5 ha zona canal 
Vânători, legumicultură. 0727236147. 
(007736/NC‑84757)
• Vând teren sat Costi, 2500 mp. Tel. 
0754409892. (008736/NC‑84761)
• P.f. vând teren Mălina, 3000 mp, 
d =9,52. Tel. 0720536604. (008842/
NC‑84769)
• Vând 500 mp teren pretabil orice 
fel de construcţie, str. Frunzei, 300 
euro /mp. Tel. 0743144550. (008971/
NC‑84770)
• Vând 470 mp intravilan, str. Delfinului, 
zona Bădălan, toate utilităţile, asfalt, 
cale ferată, împrejmuit, bun pentru 
depozit, sediu firmă, etc, 145 E /mp 
negociabil. 0788307934. (007856/
NC‑84774)
• Vând teren Tuluceşti 5550 mp, des-
chidere 100 m la DN26, facilităţi, tri-
fazic, apă curentă. Tel. 0745975496. 
(007880/NC‑84777)
• Vând 2000 mp intravilan, Râşnov 
Braşov. Tel. 0740904897. (007886/
NC‑84778)
• Vând teren cu construcţie apă, 
canalizare, curent, deschidere 13. 
0788494082. (007891/NC‑84781)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor, utili-
tăţi aproape. 0745525642. (007889/
NC‑84783)
• Vând 16.000 mp la Vânători, s =35, 
p =55, d =45 m, urgent. 0742752835. 
(007888/NC‑84785)
• Vând teren cu deschidere la drum na-
ţional, 4300 mp, 8000 mp. 0740781615. 
(007901/NC‑84791)
• Vând 1000 mp M. Kogălniceanu. 
0743146520. (008952/NC‑84820)
• Vând teren vizavi de Atlas. 
0724529136. (008967/NC‑84834)
• Vând 11300 mp, Vânători‑Vest, ide-
al de parcelat pentru construcţii, 
20E/mp. Tel. 0723545420. (009002/
NC‑84859)
• Str. Gării nr.6, 250E/mp, 0744487138. 
(009005/NC‑84860)
• Vând teren 1000 mp, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou, 8E/mp. Tel. 
0745593874. (007945/NC‑84863)
• Vând 1 ha, Vădeni 3E/mp. Tel. 
0745593874. (007944/NC‑84864)
• Vând teren (800 mp) vatră casă ‑sat, 
V. Alecsandri com. Braniştea. Tel. 
332460. (008986/NC‑84880)
• Vând teren, casă demolabilă Anghel 
Saligny nr.35. Tel. 0751811034. 
(007922/NC‑84909)
• Vând 1000 mp, zona Vânători la 
DN26. Telefon 0722506300. (007968/
NC‑84952)
• Vând teren 4000 mp +spaţiu co-
mercial 500 mp cu toate utilităţile. 
Loc. Garvan, Tulcea, tel. 0744563606. 
(007967/NC‑84954)
• Vând teren intravilan, zona Ţiglina, 
7000 mp. Tel. 0729395815. (009034/
NC‑84968)
• 9000 mp, ds‑30 m, stradal, Vânători 
‑ Odaia, 0724224315 (03/08cs14/
NC‑85060)
• Vând teren 1400 mp, 36,6x40,5, zona 
Viva Club, 180 E/mp, 0722589905. 
(009069/NC‑85089)
• Vând teren construit casă, inter-
secţia Gârboavele ‑Tuluceşti. Tel. 
0754569294. (009055/NC‑85099)
• Vând 1000 mp teren cu deschidere 
la DN26 la intrare sat Vânători. Tel. 
0754217066. (009061/NC‑85110)
• Vând 2x500 mp teren şi 1000 mp între 
IRICAD şi Vânători, lângă cartier vile. 
Tel. 0754217066. (009061/NC‑85112)
• Vând teren Smârdan, Vânători şi zona 
Beyler DN26. 0721290870. (009051/
NC‑85131)
• Arcaşilor 1000 mp cu utilităţi, ide-
al pentru două locuinţe. Telefon 
0728040326. (009071/NC‑85137)

• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (008809/NC‑77873)
• Vând teren pe str. 8 Martie, 370 
mp, preţ 250 euro /mp. Telefon 
0745512802. (006714/NC‑80845)
• Vând 500 mp str. Domnească nr. 
218. Tel. 0722213966. (007986/
NC‑81810)
• Teren 800 mp, d =16 m +jumă-
tate vilă central. Tel. 0745137576. 
(008475/NC‑83254)
• Vând urgent teren 520 mp cu 
deschidere 25 m în strada Octav 
Băncilă, 0740054916. (007831/
NC‑84523)
• Vând loc casă în com. Tudor 
Vladimirescu, 1340 mp. 
0762626828. (008962/NC‑84828)
• Vând 12.000 mp, teren intra-
vilan, zona Metro, D=48m. Tel. 
0747365365. (007924/NC‑84895)
• Vând 8480 mp, teren extravi-
lan, zona Metro, eventual parce-
labil. Tel. 0747365365. (007924/
NC‑84896)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC‑67201)

• Vând teren, 1000 mp, intrare 
Smârdan. 23 E/mp neg. Telefon 
0744607446 (03/08cs40/NC‑83125)

• Teren 1500 mp lângă Vânători ne-
gociabil. Tel. 0751231656. (008494/
NC‑83312)

• Proprietar vând 500 mp teren 
Arcaşilor, paralel Zimbrului, toate 
utilităţile. 0748993701. (008686/
NC‑83919)

• Vând urgent in lepşa 2000 mp 
zona pizzerie, ieşire la şosea 
+ curent electric. 0726671068 
(03/08cs25/NC‑84257)

• Vând teren Şendreni, zona Vile, 
0747071203. (007817/NC‑84468)

• Vând teren şoseaua de cen-
tură, 2000 mp, deschidere 17,2 
m, vizavi Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0745362962. (3/8/mr/21/
NC‑83141)

• Vând 2100 mp,str. Zimbrului, 
D=40m, posibil parcelabil, 
preţ 200euro/mp, neg., toate 
utilităţile la poartă. Relaţii su-
plimentare la tel. 438500 sau 
0753032689. (03.08/GC/05/
NC‑84557)

• Vând loturi teren, 500 mp în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 ‑90 E /
mp, în funcţie de poziţia în carti-
er. Relaţii la telefon 0745346036. 
(3/8/gc/25/NC‑84773)

• Urgent 900 mp, lângă Metro (ace-
eaşi parte), la 200 m, 98 euro/mp, 
electricitate, gaze. 0748.134813, 
0722.264479 (03/08cs42/
NC‑78345)

• Vând teren str. Regiment 11 Siret 
lângă Distrigaz, 425 mp, preţ 500 
E /mp. Tel. 0741200091. (0031198/
NC‑83012)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC‑68297)
• Cumpăr teren agricol, zona Şendreni, 
Braniştea, Piscu, numai suprafeţe mari. 
Tel. 417052, 0744472900. (005959/
NC‑79416)

• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC‑77382)
• Vând spaţiu comercial Centru, 50 
mp, 2 mld. 0722784510. (0077852/
NC‑81039)
• Spaţiu com. str. Brăilei, 70 mp, 2500 
E /mp. Telefon 0741270185. (008313/
NC‑82739)
• Vând cafe bar (club) zonă deosebită. 
Tel. 0720733474. (007391/NC‑82983)
• Vând societate comercială cu punct 
de lucru pizzerie, rotiserie şi preluare 
de contract. Tel. 0749363322. (007439/
NC‑83587)
• Vindem urgent spaţiu comercial ul-
tracentral. Tel. 0748645341. (008615/
NC‑83796)
• Vând spaţiu comercial zona Coşbuc, 
st =201 mp, sc =120 mp. Telefon 
0746671707. (007714/NC‑84088)
• Spaţiu pentru cabinete, birouri, st 
=200 mp Micro 20, bdul. Dunărea, 
200.000 E. 0788626120. (008674/
NC‑84136)
• Spaţiu comercial str. Basarabiei N3A, 
80 mp. Tel. 0752298344. (007729/
NC‑84758)
• Spaţiu comercial 22,5 mp. Tel. 
0726255156. (007966/NC‑84803)
• Vând chioşc. 0740568134. (007930/
NC‑84837)
• Vând moară porumb PM50 clădi-
re, teren vad bun Nărteşti Gohor, 
0236454905, 0740890605. (008976/
NC‑84889)
• Persoană fizică vând fostul magazin 
al cooperaţiei din Vădenii de Brăila, 
726 mp, 117 mp, magazin. Relaţii la te-
lefon 0723953145. (007955/NC‑85045)

• Vând chioşc 20 mp în Port, casă 
marcat, cântar electronic, tel. 
0740286616, 0722352895. (008843/
NC‑84446)

• Vand imobil situat in Cartier 
Micro 39A, Complex Comercial 
Aeroport, compus din: Teren su-
prafata totala = 840,60 mp din 
care in exclusivitate = 491,00 
mp, in indiviziune = 349.60 mp; 
Constructie suprafata totala = 
633,00 mp din care: Suprafata 
construita la sol = 339.30 mp 
(spatiu comercial parter + sub-
sol); Terasa = 287,10 mp; Spatiu 
depozitare gunoi = 6,60 mp. 
Relatii suplimentare la tele-
fon 0751180200 (03/08/mr/20/
NC‑82509)

• Vând spaţiu comercial, 180 mp, 
bdul Siderurgiştilor, 425.000 E. 
0755256377. (007715/NC‑84190)

• Vând hală industrială 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0031166/NC‑82492)

• Cumpăr spaţiu comercial 30 mp, po-
ziţie. Tel. 0746985115, 499868. (007470/
NC‑83600)
• Cumpăr spaţiu comercial, suprafaţa 
100‑150mp. Tel. 0749.100.108 (03.08.
TD.34/NC‑84663)
• Cumpăr spaţiu comercial, zonă bună. 
Tel. 0754044844. (007915/NC‑84831)

• Dacia, Cielo, 1995‑2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC‑1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/
NC‑31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC‑61707)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, defec-
te, accidentate pentru dezmembrat. 
0745604097. (007499/NC‑83457)
• Cumpăr Dacia 1996‑2000, ofer preţ 
bun, 0753194604. (007658/NC‑83977)
• Renault, Logan, Solenza, Papuc, 
plata imediat. 451473, 0722291062. 
(007798/NC‑84492)
• Dacia Super Nova, Solenza. Tel. 
0745181431, 470952. (008784/
NC‑84547)
• Cumpăr Trabant. Tel. 0720427826. 
(007877/NC‑84827)

• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE‑
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îN‑
TRE 150 ‑250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 
330 ‑780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
‑390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)

• Cumpăr calculator Commodore 
64, inclusiv monitor, 0723698709. 
(008999/NC‑84841)

• Vând garaj ultracentral, dotat cu utili-
tăţi. 0723435442. (007328/NC‑79775)
• Garaj Ţiglina II lângă Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (008137/NC‑82128)
• Vând capre metis selecţionate, împe-
recheate cu ţapi Sannen cu 1 şi 2 iezi. 
0720360352, 0724543217. (007252/
NC‑82576)
• Vând mese lemn masiv restaurant. 
0744390275. (008353/NC‑83136)
• Vând piese mobilier, preţ avantajos. 
0753637696, 0770487017. (007530/
NC‑83554)
• Societate comercială vinde încărcă-
toare frontale noi, an fabricaţie 2007. 
Relaţii telefon 0744782971. (0031300/
NC‑83680)
• En‑gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC‑83780)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC‑58556)
• Cumpăr plata pe loc icoane, mobilier, 
porţelanuri, pendule, ceasuri, picturi, 
statui, diverse. Telefon: 0751307072 
(03/08cs45/NC‑83535)
• Cumpăr navete 1/20 cu sticle NRW. 
Tel. 0745230226. (0031405/NC‑84150)
• Cumpăr navete plastic pentru pâine. 
0744642144. (0031446/NC‑84693)
• Cumpărăm fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 310809. (0031152/
NC‑82212)

• Consiliul de Administratie al S.C. 
Comrimet S.A. cu sediul in Galati str. 
Henri Coanda nr.5 convoaca in data de 
18.04.2008 ora 10 , Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor urmata de 
Adunarea Generala Extraordinara la 
aceeasi data , ora 12 la sediul socie-
tatii, pentru toti actionarii inregistrati 

• Asociaţia de Proprietari 227 cu sediul 
în Ţiglina I bloc PS12 scara 4 aşteaptă 
oferte la sediu de la firme pentru con-
struirea unui acoperiş , marţi, joi şi vi-
neri între orele 16,00 ‑19,00. (0031271/
NC‑84129)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 31, luna martie, ora 13.00, anul 
2008, la sediul AFP Galati, str. Brailei, 
nr. 33, et. 6, cam. 606, se va vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC NAVELECTRIC TEAM 
SRL, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str.Portului, bl. Brates 1, ap.23, 
cod de identificare fiscala 15152988: 
PC SIMMS P300 P4LGA775, procesor 2 
800 MHZ, HDD 80GB, pret licitatia a II‑a 
– 511 RON; televizot Philips 21PT5408, 
plat, diagonala 54 pret licitatia a II‑a 
–298 RON; centrala termica Ariston 
UMO 24 pret licitatia a II‑a – 706 RON; 
ansamblu CV 570 MIG/MOY, aparat 
sudura in mediu de gaz activ, 380v, 
50HZ pret licitatia a II‑a I –6140 RON; 
autoturism Matiz Power, an fabricatie 
2004 pret licitatia a II‑a –8.472 RON; 
ansamblu MIG/MAG CV 420‑1022 
aparat sudura in mediu de gaz activ, 
380v, 50HZ pret licitatia a II‑a – 5.065 
RON; invertor ZX7‑315 seria 04110790, 
aparat de sudura cu electrod fuzibil 
pret licitatia I a II‑a –2.240 RON; inver-
tor TWIN 160 seria CE177528, aparat 
sudura fabricant STEL pret licitatia a 
II‑a – 1.483 RON; centuri de siguranta 
12 buc.pret licitatia a II‑a –737 RON/
buc; Aceste bunuri mobile sunt situa-

te in jud. Galati, localitatea Galati, , str.
Portului, bl. Brates 1, ap.23, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172‑173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (3/8/ext/128m/NC‑84843)
• SC organizează pe data de 31.03.2008, 
ora 12,00, licitaţie cu strigare pentru 
vânzarea unui autoturism Seat Leon 
ce poate fi vizionat la sediul socie-
tăţii din str. Portului nr.23, în data de 
31.03.2008, ora 10,00. Informaţii la tel. 
0741377318. (0031358/NC‑84871)
• LPS organizează selecţie de oferte 
pentru achiziţie alimente, fructe, 
materiale de curăţenie şi birotică, 
în data de 7.04.2008. Relaţii la se-
diul Liceului din str. Stadionului 
nr.5, Galaţi. (vl/NC‑84807)

• Pierdut chei în parcare Billa 19, re-
compensă. Tel. 0788337070. (007847/
NC‑84546)
• Pierdut card acces ArcelorMittal 
pe numele Vlad Florin. Îl declar nul. 
(0028018/NC‑84808)
• Pierdut poliţe RCA cu seria şi nu-
mărul: RO22/P22/KS000510113; 
RO22/P22/KS000510136; RO22/P22/
KS000511116; RO22/P22/KS000612537; 
RO22/P22/KS000612550; RO22/
P22/KS000612551; RO22/
P22/KS000623604; RO22/
P22/KS000623605; RO22/
P22/KS000623620; RO22/
P22/KS000623654; RO22/
P22/KS000623655; RO22/
P22/KS000623658; RO22/
P22/KS000623672; RO22/
P22/KS000623677; RO22/
P22/KS000623707; RO22/
P22/KS000623721; RO22/
P22/KS000623722; RO22/
P22/KS000712123; RO22/P22/
KS000712869; aparţinând BCR. Se de-
clară nule. (0031367/NC‑84809)
• Pierdut certificat înmatriculare apar-
ţinând SC Agriserv SRL. Se declară nul. 
(0031353/NC‑84810)
• Pierdut carnet şomaj, pe nume-
le Soare Florentina. Se declară nul. 
(0028023/NC‑84812)
• Pierdut ştampilă firmă Duminav SRL, 
cod fiscal R11169782, J17/981/998. Se 
declară nulă. (0028024/NC‑84813)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Agapie Laurenţiu. Se declară nul. 
(0028025/NC‑84814)
• Pirdut carnet de student pe nu-
mele Apostu Corina. Se declară nul. 
(0031360/NC‑84816)
• Pierdut proces‑verbal de predare‑pri-
mire nr. 35/1981, încheiat între OJCVL 
şi Talpă Feoctist şi Ecaterina, apar-
tament situat în cartier Ţiglina I, bl. 
PS11, ap.35. Se declară nul. (0028021/
NC‑84817)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
Galaţi, pe numele Muşat Florentin cu 
numărul de marcă 97617. Se declară 
nulă. (0031352/NC‑84819)
• Pierdut carnet de şomer pe numele 
Cura Cristina‑Constanţa. Se declară 
nul. (0031354/NC‑84822)
• Pierdut certificat de trezorerie, seria E 
nr.4857318. Se declară nul. (0031362/
NC‑84824)
• Pierdut carnet student pe numele 
Iacob Adrian. Se declară nul. (0031376/
NC‑85001)
• Pierdut act concesiune loc de veci pe 
numele Balerca Eftimiţa. Se declară 
nul. (0028033/NC‑85020)
• Pierdut foaie parcurs seria A nr. 
0381789. Se declară nulă. (0028034/
NC‑85075)
• Pierdut RCA Ardaf seria OL 203794. 
Se declară nul. (0028036/NC‑85078)

• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC‑80349)
• Cumpăr teren arabil zona limitro-
fă Galaţi. Tel. 0754397515. (008151/
NC‑82306)
• Vânători, Costi, Fileşti orice suprafaţă. 
0766488999. (3/8/gc/3/NC‑82666)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co-
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC‑83076)
• Cumpăr/arendez super avantajos 
teren Agrogal, Bădălan, 0768100211. 
(007539/NC‑83613)

Mica Publicitate
• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second ‑hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC‑73252)
• Vând cântare electronice SH, 550 lei /
buc. 461623. (008919/NC‑84613)

• Vând tărâţă grâu en gross. Tel. 
0743864376, 0729030817. (0031406/
NC‑83929)
• Vând garaj zona Port, bloc Bistriţa. 
0749067415. (008677/NC‑83948)
• Vând garaje în faza de proiect pe 
teren proprietate Micro 14 de la 500 
E /mp. Tel. 0745178146. (007682/
NC‑83980)
• Vând schelet metalic hală, bazine 
metalice, fabrică furaje combinate, 
0720044252. (008704/NC‑84030)
• Vând garaj Micro 20, convenabil, tel. 
0745361207. (007699/NC‑84074)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 t. 
0747490803. (008659/NC‑84135)
• Vând canapele piele (module), ne-
gociabil. Telefon 0754607804. (00732/
NC‑84188)
• Vând garaj zona Siderurgiştilor. 
Relaţii la telefon 0746760166. (3/8/
ext/121m/NC‑84199)
• Vând 240 miei pentru Paşti, 
0745937876. (007735/NC‑84284)
• Mobilier magazin cosmetice, per-
fectă stare, 0744505448, 0744525537. 
(007750/NC‑84296)
• Vând loc de veci, 2000 lei, 0752264460. 
(008782/NC‑84311)
• Vând garaj în spatele Tribunalului, 
tel. 0740941809. (007676/NC‑84338)
• Vând bucătărie, sufragerie, dormi-
tor impecabile, preţ 3500 lei neg. Tel. 
0721156922. (007784/NC‑84352)
• Vând loc de veci, Cimitirul Eternitatea, 
zonă centrală, tel. 0752790263. 
(007789/NC‑84354)
• Vând vin roşu de ţară, 0748030495. 
(008811/NC‑84359)
• Vând set nou canapele, recondi-
ţionez, schimb feţe, 0742840764. 
(007816/NC‑84419)
• Vând maşină de cusut, prelate şi maşi-
nă de injectat plastic. Tel. 0746254817. 
(008834/NC‑84434)
• Apiculatori, faguri artificiali 35/kg sau 
manoperă 6,5kg Sf. Spiridon nr.5. Tel. 
0744797433. (008839/NC‑84437)
• Vând pui de carne (Ross 308, Cobb 
500) şi coloraţi (Kabir). Tel. 449032, 
0744779395. (007829/NC‑84517)
• Vând baloţi lucernă, Cudalbi. Tel. 
0751354833. (007842/NC‑84645)
• Vând modul (container) 6x2.5x2,5. 
0788494082. (007892/NC‑84782)
• Vând garaj cu beci zona Ţiglina I. Tel. 
0742079279. (007894/NC‑84788)
• Vând garaj cu beci situat în Piaţa 
Centrală. Tel. 0722634173, 495711. 
(008946/NC‑84796)
• Maşină tencuit PFT G4, garaj cu 
beci, rulotă vacanţă. Tel. 0726255156. 
(007905/NC‑84802)
• Schele faţadă noi la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0746168218. (008965/
NC‑84832)
• Vâng garaj Micro 20, lângă Gameland. 
Telefon 825001. (008981/NC‑84885)
• Vând societate de 10 ani la zi, 
0744992957. (008974/NC‑84892)
• Vând convenabil bibliotecă +servan-
tă, navete 1/12‑ 1/20 ‑1/24, uşi şi feres-
tre bloc. Telefon 0747293382. (007970/
NC‑84958)
• Vând motopompe, pompe submersi-
bile, generatoare curent, str. Tecuci 57, 
fost Han 2, magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533, 0729007531. 
(009038/NC‑84980)
• Vând garaj, Micro13B, cu utilităţi şi 
finisaje deosebite. Preţ negociabil, 
0740152718. (03/08/BC/59/NC‑84988)
• Vând solar şi aparatură salon în-
frumuseţare, 0752966905. (009029/
NC‑85000)
• Vând franciză, aparatură şi dotări 
broaster chicken (fast food ‑ prepa-
rate din carne de pui), 0752966905. 
(009029/NC‑85004)
• Vând mobilă Tofana, canapea CM, bi-
rou, masă fantezie, congelator Arctic 
7 sertare, verticale. Tel. 0740082160. 
(007950/NC‑85023)
• Vând vitrină cofetărie. Tel. 
0747065531. (0028031/NC‑85124)

• Vând garaj, Domnească/Vultur, 
negociabil, tel. 0766502543. 
(008823/NC‑84362)

• Vând maşină debitat Al şi PVC, 
380 V, disc 400 mm. 0740087718. 
(007854/NC‑84621)

• Vând garaj beton cu subsol, cu-
rent electric, Ţiglina II, Şcoala 13. 
Negociabil, 0744695058. (0031363/
NC‑84919)

• Vând urgent bicicletă copil şi 
role stare foarte bună. Cedez 
amatorilor pick‑up Tesla stereo 
cu boxe. Telefon 0753322778, 
463773. (008831/NC‑84435)

la Registrul Actionarilor la sfarsitul zi-
lei de 11.04.2008 considerata ca data 
de referinta. In siuatia neindeplinirii 
conditiilor statutar legale de cvo-
rum in data de 18.04.2008 Adunarea 
Generala este convocata pentru data 
de 19.04.2008 la aceleasi ore la sediul 
societatii cu urmatoarea ordine de zi: 
ADUNAREA GENERALA ORDINARA 
A ACTIONARILOR: Prezentarea si 
aprobarea Raportului de gestiune al 
Consiliului de Administratie pentru 
anul financiar 2007; Aprobarea inves-
titiilor financiare efectuate pe piata de 
capital in anul financiar 2007 si descar-
carea de gestiune a administratorilor; 
Prezentarea si aprobarea Raportului 
Auditorului Financiar pentru anul 
financiar 2007; Prezentarea si apro-
barea Bilantului contabil, a Contului 
de Profit si Pierderi la 31.12.2007 si 
repartizarea profitului net realizat in 
exercitiul curent; Prezentarea si apro-
barea BVC pentru anul 2008 inclusiv a 
Planului de Investitii modernizari pen-
tru anul 2008; Aprobarea inchirierii de 
bunuri imobiliare proprii si mijloace 
fixe; Aprobarea si mandatarea CA si 
a conducerii executive a societatii de 
a efectua investitii financiare pe pia-
ta de capital in anul 2008; Aprobarea 
gajarii cu activele societatii in vederea 
obtinerii unor credite in lei sau valuta 
de pana la 3 milioane lei; Aprobarea 
datei de 07.05.2008 ca data de inregis-
trare in conformitate cu art. 238 alinia-
tul 1 din Legea 297 / 2004. ADUNAREA 
GENERALA EXTRAORDINARA A 
ACTIONARILOR: Aprobarea admiterii 
la tranzactionare pe o piata regle-
mentata a valorilor mobiliare a S.C. 
COMRIMET S.A. Galati; Mandatarea 
Consiliului de Administratie pentru: a 
perfecta prospectul privind admite-
rea cererii la tranzactionare a valorilor 
mobiliare a SC COMRIMET S.A. Galati, 
inaintarea cererii cu documentele 
necesare catre CNVM pentru avizare 
si aprobare, publicarea prospectului 
dupa avizarea si aprobarea CNVM; 
Aprobarea si mandatarea Consiliului 
de Administratie pentru infiintarea 
unei sucursale in care S.C. COMRIMET 
S.A. Galati, va avea calitatea de fonda-
tor; Aprobarea datei de 07.05.2008 ca 
data de inregistrare in conformitate 
cu art. 238 , aliniatul 1 din Legea 297 / 
2004. (0028026/NC‑84815)
• Consiliul de administraţie al societăţii 
Eva Lux SCM Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară 
pentru ziua de 8.04.2008, ora 8,00, în 
sala restaurantului Piano din complex 
Potcoava de Aur cu următoarea or-
dine de zi: raportul administratorilor 
pe anul 2007; realizarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe 2007; prezen-
tarea contului de profit şi pierderi pe 
2007 şi repartizarea profitului net; 
raportul comisiei de cenzori; discuta-
rea şi aprobarea situaţiilor financiare 
anuale; raportul Consiliului social pe 
2007 şi alegerea preşedintelui aces-
tui consiliu; prezentarea în vederea 
aprobării a următoarelor proiecte şi 
programe pentu 2008; a)Proiectul 
bugetului de venituri şi cheltuieli; 
b)Programul anual de activitate pe 
unităţi; c) Programul investiţii, mo-
dernizare şi dezvoltare şi asigurarea 
surselor de finanţare; d)Criteriile de 
performanţă anexă la contractul de 
gestionare a patrimoniului; discutarea 
şi aprobarea materialelor de mai sus; 
primirea de noi membri cooperatori 
şi informare privind retragerea alto-
ra; adoptarea hotărârii referitoare la 
Clauzele generale privind raporturi-
le de muncă, a sistemului şi grilei de 
salarizare. Pentru Adunarea Generală 
Extraordinară: aprobarea modificării 
art.27(2) din statut pin reducerea nu-
mărului de membri ai Consiliului de 
administraţie de la 7 la 5 membri; ma-
jorarea capitalului social; aprobarea 
transmiterii folosinţei, a ipotecării sau 
înstrăinării unor imobilizări corporale. 
(0031366/NC‑84940)
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Luni – Vineri: 8.00 – 17.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Angajează:
	 ‑ FIERARI BETONIŞTI
            ‑ DULGHERI
	 ‑ ZIDARI
	 ‑ FINISORI INTERIOARE
Angajează: 
	 ‑ INGINERI CONSTRUCTORI 
	 ‑ MAIŞTRI CONSTRUCTORI
Se acordă salarii deosebit de atractive, bonuri de masă şi diverse alte 
avantaje stipulate în contractul colectiv de muncă.
Condiţii de angajare: experienţă minimă de 3 ani
RELAŢII LA TEL: 0236‑46.35.03 SAU 0236‑46.33.85 ZILNIC ÎNTRE 
ORELE 8,30 şi 13,00.

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, 800322, Galati, Romania 
                  
 

Angajeaz  : 
 
- FIERARI BETONISTI 

                     -    DULGHERI 
- ZIDARI 
-    FINISORI INTERIOARE 

 
 
Angajeaz  : -    INGINERI CONSTRUCTORI  

- MAISTRI CONSTRUCTORI 
 

Se acorda salarii deosebit de actractive , bonuri de masa si diverse alte avantaje 
stipulate in contractul colectiv de munca 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
                                      
 
RELA II LA TEL: 0236-46.35.03 SAU 0236-46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 
SI 1300.

S.C. CONEXLAND
 angajează

şoferi  
profesionişti 

cat. C.D.E.  
pentru activitatea de 
distribuţie şi pentru 

transport marfă 
intern. (TIR) 

 
CV  şi relaţii la tel. 

0236448134, tel. 0744534783.

Oferte de
Serviciu

ANGAJAM ECHIPA CONSTRUCTII 
EXTERIOARE SI INTERIOARE.TAMPLAR 
CU EXPERIENTA PRELUCRARE LEMN 
MASIV.LOC.MURIGHIOL.JUD.TULCEA.
TEL.0749760000 (SMS/18-03-2008 
13:14:34)
• Studio videochat legal, condiţii de-
osebite, program flexibil, nu este 
necesară experienţa, câştiguri 500-
1500$/luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ mase-
uri, fără limită de vârstă, Diplomele 
Ministetului Muncii. 0722196463, 
322239. (0042931/NC-76208)
• Angajez studentă dinamică pentru 
program videochat/VS, posibil cazare 
regim hotel, profit OK, marius_s8@
yahoo.com, 0730659143. (007103/NC-
79824)
• SC Almaterm SRL angajează consilieri 
vânzări. Cerinţe: experienţă în vânzări 
directe, vechime un an, e-mail: galati@
almaterm.ro, fax 313080, 0722455351. 
Se oferă pachet salarial, maşină, te-
lefon, tichete masă. (0035848/NC-
80813)
• Angajăm vulcanizatori şi muncitori 
necalificaţi pentru vulcanizare. Tel. 
0744581422, 826414. (006726/NC-
81173)
• SC Ada Electrocenter angajează per-
sonal montaj aer condiţionat. Relaţii 
0729440215. (0031069/NC-81199)
• Soc. comercială angajează cofetari, 
patiseri, muncitori nec., ptr. patiserie, 
ptr. construcţii -zidari. Asigurăm caza-
re tip hotel şi masă la cantina proprie. 
Tel. 0239691075. (03/08/ext./22m/NC-
81315)
• SC Aluminium Grup SRL angajează 
personal calificat tâmplărie aluminiu 
şi personal TESA. Tel. 0722480031, 
410044. (031024/NC-81743)
• Angajez coafeză, manichiuristă, cos-
meticiană cu experienţă. Tel. 437177. 
(0035965/NC-81825)
• Night Club din Sibiu angajează dan-
satoare, animatoare, oferim salariu 
plus comision, cazare, protecţie. Tel. 
0753676488. (008149/NC-82213)
• Salon masaj angajează personal cu 
/fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0035987/NC-82298)
• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Salariul fix net 650 lei +co-
mision motivant de 3% din vânzări. 
0720100760. (0035988/NC-82301)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
Tel. 311222, 0741784010. (0031204/NC-
82414)
• SC angajează manipulant ptr. depo-
zit băuturi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0031162/NC-82441)
• Restaurant King, str. N. Bălcescu nr. 3, 
angajează barmani şi ospătari cu sau 
fără experienţă. (008280/NC-82714)

• Firmă de contabilitate angajează 
contabili cu experienţă, salariul înce-
pând cu 250 E net. CV-urile la sediul 
firmei, bdul Dunărea, bl. A12B, sc. 1, 
parter, Micro 20. (0031213/NC-82486)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariul 750 lei (7.500.000) 
în mână, cu contract de muncă. 
0743317242. (0031213/NC-82500)
• Angajez şoferi taxi. Tel. 0729098677 
sau 0766200851. (0031222/NC-82700)
• SC angajează: manipulant marfă, 
montatori rigips-carton, muncitori-
amenajăti interioare. Rel 0744-667197 
(01/08/gc/25/NC-82790)
• Angajez, urgent, vânzătoare ma-
gazin mixt, condiţii avantajoase. Tel. 
0740555425. (0031185/NC-82823)
• Angajez sudor, lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (007329/NC-82847)
• SC Ocica angajează contabil eviden-
ţă primară şi gestionar cu cunoştinţe 
operare PC. Tel. 0727018289. (0031238/
NC-82849)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(0031246/NC-82860)

• Salon Micro 40 angajează frizeri-
ţă, urgent, cu carte de muncă. Tel. 
0743256932, 492704. (008078/NC-
82956)
• Angajez persoană fără calificare pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibilă deplasări externe. 
0740461473. (0031252/NC-82959)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism, absolvent 2007, specializa-
rea Geografia turismului. Relaţii la tel. 
498364. (03/08/bc/35/NC-82976)
• Restaurant de lux angajează ajutor 
bucătar. Rel. la tel. 0728131013, 415185. 
(03/08/gc/15/NC-82977)
• Departamentul de pază ALFA anga-
jează agenţi pază. Se oferă salariul de 
460 lei net, tichete de masă şi trans-
port gratuit. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. 
(03/08/ext./86m/NC-82979)

• Salon, cu prestigiu, încadrează per-
sonal calificat în domeniile frizerie şi 
coafură. Tel. 0744395558. (008445/
NC-83188)
• SC angajează fierar betonist; zidari 
faianţari; rigipsari; muncitori necalifi-
caţi. Oferim condiţii avantajoase şi sa-
lariu motivant. Rel. la tel. 0728217935. 
(3/7/gc/16/NC-83197)
• Angajăm frizer şi coafeză, oferim car-
te de muncă. Relaţii la tel. 0748850945. 
(0031264/NC-83199)
• SC angajează: inginer constructor, 
maistru constructor, dulgheri, fierari, 
zidari, necalificaţi. Rel. str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu) (0031303/NC-83203)
• Angajez personal cu şi fără experi-
enţă ptr. tâmplărie aluminiu şi PVC, 
salariu motivant. Tel. 0749184050. 
(0031258/NC-83207)
• Firmă tâmplărie Al şi PVC angajăm 
personal cu abilităţi de comunica-
re ptr. secretariat şi prezentare. Tel. 
0749184050. (0031258/NC-83208)
• Angajez barmani şi personal cazino. 
Tel. 0754947096. (007451/NC-83278)
• Salon Adina angajează coafeze şi cos-
meticiană. Tel. 312787, 0722499906. 
(0031270/NC-83325)
• Electrodiscount angajează reprezen-
tant vânzări electrocasnice, salariu 
avantajos +bonusuri. Trimite CV la 
320082, vallettabalcescu@yahoo.com 
(0031313/NC-83338)
• Angajăm personal (minim liceul) 
cunoscători engleză ptr. Anglia. Tel. 
0723148381, fax 472544. (0031247/NC-
83353)
• Securitas Security Service Bucureşti 
angajează pentru obiective comercia-
le din Galaţi, agenţi de pază conform 
Legii 333/2003, în condiţii de muncă 
şi salarizare atractive. Relaţii la tel. 
0747225902. (0031278/NC-83364)

• Muncitori necalificaţi Cehia, bărbaţi 
-femei, plecări săptămânale, detalii 
Cuza nr. 32, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0031318/NC-83358)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajează: 
gestionari: cunoştinţe minime ope-
rare PC; secretară cunoştinţe limba 
engleză şi operare PC. Relaţii la tel. 
314234, CV la fax 314429 sau e-mail: 
secretariat@bulromgas.ro (0031323/
NC-83367)
• SC Eurofarma SRL şi SC Elixir SRL 
angajează asistenţi de farmacie. 
0745666954, 0744765451. (007486/
NC-83368)
• SC Pancronic SRL angajează su-
dor electric şi autogen. Tel. 473776. 
(0031328/NC-83423)
• SC BUNKER OIL ANGAJEAZĂ 
DISTRIBUITOR GPL. TEL. 312609. 
(0031283/PF/83428)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 
800 E /lună.0747661527, 0268415350. 
(03/08/ext./10m/NC-83438)
• Agenţia imobiliară Nostra angajea-
ză personal, salarizare motivantă, 
experienţa constituie avantaj. CV pe 
ag.nostra@gmail.com (03/08/pc/17/
NC-83511)
• Aplast angajează montatori ter-
mopane, uşi interior şi exterior. Tel. 
0743155253. (0031291/NC-83565)
• Distribuitor Borsec, Vincon Vrancea, 
Prodvinalco Cluj, Martens Galaţi, an-
gajează agenţi vânzări. CV la fax 
0336815323, e-mai angajari@daniel-
distributie.ro (0031292/NC-83569)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI, CU EXPERIENŢĂ MIN. 
UN AN. CV LA FAX 449212. RELAŢII LA 
0745516404. (vl/PF/83611)

• Societate comercială angajează lăcă-
tuş confecţii metalice, salariu atractiv. 
0744637816. (007535/NC-83630)
• SC angajează şofer Rabă -TIR, cu ex-
perienţă, curse interne, salariu avan-
tajos. Tel. 0743119130, 0746206506. 
(007547/NC-83637)
• Societate comercială angajează asis-
tent manager, cunoştinţe contabili-
tate primară. CV-urile se primesc pe 
adresa de mail: cpps@artelecom.net 
(0031336/NC-83646)
• SC Albo SRL angajează bucătar cu ex-
perienţă. Salariu net 1500 RON. Relaţii 
suplimentare la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (03/08/BC/31/NC-83665)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007586/NC-83724)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (008600/NC-83735)
• Angajez muncitori necalificaţi. 
Telefon 0745633200. (0031455/NC-
83738)
• Producător îngheţată angajează 
agenţi comerciali şi şofer distribuţie. 
Experienţa în domeniu constituie un 
avantaj. Se oferă salariu motivant +te-
lefon +maşină serviciu. Relaţii la tel. 
0751841839. (00313485/NC-83765)
• SC angajează agenţi pază calificaţi. 
Rel. la 0752315702, între 9,00 - 16,00. 
(00314456/NC-83769)
• Selecţionăm personal pentru sală 
casino. Salariu foarte atractiv +bonuri 
valorice şi program 12 cu 24 + 12 cu 
48. Relaţii la tel. 0752315701. (0031464/
NC-83897)
• Broker naţional caută agenţi şi in-
spectori de asigurări. Comisioane 
mari. Tel. 0745337580, 0766739924. 
(008582/NC-83900)

• Studio legal angajează personal vi-
deo -chat. Tel. 0749207337. (007614/
NC-83803)
• Societate comercială angajează ur-
gent personal pentru magazin peşte 
şi şoferi. Relaţii la tel.: 0721931483. 
(03/08cs36/NC-83951)
• Restaurant Valurile Dunării angajea-
ză bucătar-ospătar. Rel. 0747111505. 
(01.08/GC/25/NC-83988)
• SC Caviem Line SRL Galaţi angajea-
ză: ing. minier; secretară - cunoştinţe 
limba engleză, operare PC, studii eco-
nomice superioare. CV-urile se vor de-
pune pe e-mail caviem@yahoo.com, 
până la data de 19.03.2008, selecţia va 
avea loc în data de 20.03.2008. Relaţii 
la tel. 412783, 0743312424. (03/08/
BC/51/NC-83991)
• Restaurant tradiţional românesc an-
gajează în condiţii foate avantajoase: 
bucătar, ajutor bucătar, ospătar, tel. 
0788728169. (008672/NC-83999)
• Angajăm urgent agenţi vânzări 
utilaje agricole, uleiuri şi anvelope. 
Experienţă în vânzări, permis condu-
cere categ.B. Cunoştinţe de contabi-
litate primară constituie avantaj. Tel./
Fax: 0236.826.800 (03.08.TD.04/NC-
84001)
• Angajez vânzătoare cafe-bar, cali-
ficată. Tel. 0721263890. (007685/NC-
84002)
• Angajez vânzătoare stand. Salariul 
şapte mil. net, 0724238376. (007694/
NC-84004)
• SC NELFIA COM IMPEX SRL angajea-
ză ambalatori manuali, lucrători ne-
calificaţi patiserie, femeie de serviciu, 
0745667058. (vl/NC-84005)
• Nelfia Com Impex angajează opera-
tor cuptor (cocător). 0745667058. (vl/
NC-84049)Ar
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ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institutii financiare mondiale,  
si-a inceput activitatea in 1824 si opereaza acum in peste 65 de tari. 

Datorita cresterii si dezvoltatii semnificative a companiei, cautam persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vanzari Directe, in:
Galati

Oferim:
Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului:

Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
Dezvoltarea portofoliului de clien i 
Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 

 
Cerinte:

Absolvent de studii superioare/Student 
Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin a de autodepa ire 
profesional  i financiar  
Abilit i de comunicare la toate nivelurile 
Abilitã i de lucru în echipã 
Perseveren ã în atingerea obiectivelor propuse 
Orientarea c tre întâmpinarea a tept rilor clien ilor 

Pentru a aplica, va rugam sa trimiteti CVul dvs. insotit de o fotografie recenta la fax.:0336.815.202 ,
pe adresa de e-mail:  office.galati@abnamrosales.ro

sau la sediul nostru din str Brailei nr 7-9, cladirea Vox Center – etaj 1. 

data limita de aplicare  31.03.2008
Toate aplicatiile vor ramane confidentiale. 

Vor fi contactati doar candidatii considerati potriviti. 
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Societate comercială angajează: 

	 mecanici auto, 
	 electricieni auto, 
	 mecanic auto pompe injecţie, 
	 buldoexcavatorist, 
	 fierar betonist, 
	 dulgher, 
	 montator tâmplărie aluminiu, 
	 muncitori necalificaţi. 

Relaţii în str. Tecuci nr.141 (colţ cu str. Morilor) sau: 
469303, 470923, 0729037235.

S.C. TREFO S.A. Galaţi angajează 
urgent personal pentru următoarele meserii:

	 * Lăcătuş
	 * Electrician
	 * Acoperitor metale
	 * Trefilor
	 * Muncitor necalificat. 

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 
bdul G. Coşbuc nr. 251.

• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel. 0744779363. (007623/NC-83904)
• Angajăm cameriste, recepţioner 
şi ospătar. Telefon: 0730.567.880, 
0742.549.357 (03.08.TD.29/NC-84077)
• SC angajează absolvenţi cu studii me-
dii sau superioare, cunoştinţe minime 
de operare PC, proiectare Autocad, 
Winarhi, Corel, baze de date. Telefon 
0720674490. (0031462/NC-84112)
• SC angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Telefon 0720674490. 
(0031462/NC-84113)
• Angajez mecanic auto pentru Roman 
cu experienţă, şoferi autobetonieră 
Roman. Relaţii în staţia de betoane 
Unicom SA din Fileşti, ing. Stegărescu 
Radu Cristian. Tel. 0731341211. (007671/
NC-84117)
• SC angajează şoferi profesionişti; ser-
vanţi pompieri; necalificaţi. Salarizare 
deosebită. Relaţii la telefon 448490. 
(3/8/ext/112m/NC-84119)
• Selectăm agenţi vânzări part-time 
pentru intermedieri financiar -banca-
re, studiile liceale constituie avantaj. 
0746953008. (3/8/bc/56/NC-84120)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii, tăietori pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031725/NC-84122)
• Angajăm şoferi categoria B pentru 
calificare intervenţie rapidă. CV-urile 
se depun la sediul firmei din Galaţi 
str. Brăilei nr. 88 bl. BR5B et. 3 ap. 15. 
Telefon 471266. (0031475/NC-84160)

• Angajăm şofer pentru distribuţie. Tel. 
312665. (0031478/NC-84169)
• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii zilnic în str. Dr. Al. Carnabel nr. 
34, ora 16,00. (0031418/NC-84170)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (3/8/ext/110m/NC-
84179)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (3/8/ext/110m/NC-
84180)
• Angajăm gestionar şi muncitori ne-
calificaţi, str. Traian nr. 69, magazin 
Lindab sau 0741603403. (0031421/NC-
84198)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
zona Maşniţă, după ora 10,00. Tel. 
0746168179. (008756/NC-84224)
• SC angajează agent distribuţie. 
Cerinţe: permis auto şi experienţă. 
Relaţii la tel. 0722551190. (0031482/
NC-84234)
• Laborator angajează infirmieră. 
0749105666. (008763/NC-84235)
• Soc. com. angajează automacara-
giu pentru UMT 12,5 t. Relaţii la tel. 
0731410069. (0031481/NC-84236)
• Angajăm personal fast -food. Tel. 
0740864916, 0745243794. (0031424/
NC-84274)
• Restaurant Q -Ba angajează ospă-
tari, fete şi băieţi. Relaţii la tel. 490026. 
(0031427/NC-84275)

• Societate comercială angajează 
zidar, fierar -betonist, zugrav. Tel. 
0744426458. (007741/NC-84276)
• Angajez vânzătoare. 0752264460. 
(008782/NC-84279)
• Caut persoană îngrijire bătrână ţară. 
0765521697. (008787/NC-84291)
• Îngrijire femeie vârstnică suferindă 
+menaj săptămânal, eventual asigu-
răm cazare. 0746774026. (008788/NC-
84293)
• Angajăm urgent agenţi pază şi in-
tervenţie (bărbaţi şi femei). Rel. la 
0728556263, 470855. (0031420/NC-
84295)
• Angajez vânzătoare minimagazin 4 
-8 ore, nu cer experienţă, ofer procent 
vânzări. 0724304906, 0749058238. 
(008791/NC-84297)
• Societate comercială angajează 
agenţi vânzări şi personal service. CV 
la fax 406039. Relaţii la tel. 406041. 
(0031412/NC-84299)
• SC angajează agenţi comerciali (fete 
şi băieţi) pentru vânzări directe (door 
to door), promovare produse telesho-
ping, venit min. 7 mil. Tel. 0751818864. 
(0031429/NC-84304)
• SC angajează şoferi şi muncitori pen-
tru calificare la locul de muncă, cu dis-
ponibilitate pentru deplasări. Se oferă 
cazare şi masă, salariu motivant. Tel. 
0749083914, 0764231918. (007778/
NC-84307)
• Angajăm personal pentru publicitate, 
flyering, program flexibil şi disponibili-
tate pentru deplasări. Tel. 0749083914, 
0764231918. (007778/NC-84309)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007762/NC-84316)
• SC angajează urgent muncitori în 
construcţii: rigipsari, tencuitori, zidari, 
muncitori necalificaţi, salarii atractive. 
Tel. 0724150277. (031430/NC-84318)

• Angajez sudori electric, autogen. 
0752002925. (007788/NC-84320)
• Caut şofer distribuţie produse pa-
nificaţie. 0742431877. (0031490/NC-
84321)
• Brutărie angajează cocător modela-
tor şi ambalator. Condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. 499700. (0031490/NC-
84324)
• SC Stiloterm angajează instalatori CT 
şi sanitari, sudori autogen şi electric, 
gestionar. Relaţii la tel. /fax 431431, 
bdul. G. Coşbuc nr. 145. (0031491/NC-
84326)
• Societate comercială angajează elec-
trician, sudor. Relaţii la tel. 833086. 
(008802/NC-84330)
• SC angajează muncitori în construcţii. 
Tel. 0749697496. (008805/NC-84332)
• Angajez persoană pentru fier forjat. 
Tel. 0740171523, 0729149762. (008818/
NC-84335)
• SC angajează barmaniţe, ospătă-
riţe, bucătar, fără /cu experienţă, 
salariu atractiv şi program flexibil. 
0770708776, 0766633450. (008817/
NC-84337)
• SC ALFA CERES SRL angajează în con-
diţii foarte bune privind salarizarea şi 
programul de lucru, muncitori califi-
caţi în manipularea produselor side-
rurgice (finisatori). Relaţii la telefon: 
415.111 sau 0744.779.002 (03.08.TD.31/
NC-84376)
• SC angajează urgent: dulgheri, fierari 
-betonişti, rigipsari, zidari, necalificaţi, 
faianţari, plata la termen (15 -30 ale 
lunii) şi salarii mari. Tel. 0722176418. 
(031436/NC-84378)
• SC angajează conducător auto ca-
teg. B, C, E +cunoştinţe mecanică 
auto, automacaragiu autorizat +cu-
noştinţe mecanică auto. 0744602843. 
(0031440/NC-84380)

• SC angajează agenţi pază. Tel. 
0788312469, 499599. (007807/NC-
84382)
• SC angajează vânzătoare pentru 
magazin non -stop, în zona Micro 21. 
Rel. la tel. 0740968392. (007809/NC-
84384)
• Menaj, bisăptămânal, pentru un 
domn, la bloc. 0763416312. (07815/
NC-84389)
• Angajăm urgent ospătăriţă. Tel. 
0744551855. (008825/NC-84390)
• Coafor Bellisima situat în Tiglina I an-
gajează coafeze, manichiuriste, califi-
cate, cu experienţă. Tel. 0748286565. 
(008851/NC-84403)
• SC angajează modelatori pâine. Tel. 
0745141856. (008848/NC-84406)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Relaţii 
str. Columb nr. 32. (008841/NC-84410)
• Angajez şofer taxi cu atestat, în con-
diţii avantajoase. Tel. 0754926736. 
(008840/NC-84412)
• Angajez şofer, pentru taxi. Tel. 
0747944081. (008833/NC-84423)
  • URGENT  vânzătoare, absolventă 
2007, agent vânzări 2 h/zi, salariu fix 
şi comision. 0751010880. (0031439/
NC-84430)
• SC angajează personal calificat şi 
necalificat pentru montaj parchet, 
mochetă, linoleum. Relaţii la telefon 
0236463851 sau la tel. 0752227950. 
(03.08.PC.19/NC-84583)
• Depozit materiale construcţii anga-
jez motostivuitorist. Tel. 0746141116. 
(0031499/NC-84586)
• SC angajează zidari, zugravi, pro-
gram opt ore, 0742854632. (008890/
NC-84589)
• Angajez menajeră fără obligaţii, 
casă de vacanţă, Murighiol, Tulcea, 
0722244746. (008891/NC-84591)

• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează urgent: Operatori echi-
pamente print digital - experienţă 
12 luni > 450 Euro, Ajutor operator 
echipamente - cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro, Lucrători producţie 
publicitară - experienţă 6 luni > 350 
Euro, Confecţioner prelată poli-
plan - experienţă 12 luni > 400 Euro, 
Lăcătuşi - confecţii metalice uşoare 
> 300 Euro, Lucrători amenajări in-
terioare – eperienţă gips carton, par-
chet > 350 Euro. Relaţii la tel: 499330 
sau la sediu: Drumul de Centură Nr. 16 
(lângă viaduct) (03/08cs51/NC-84599)
• Angajez zugravi, faianţari, rigipsari 
în condiţiile legii. Tel. 0753897731. 
(008896/NC-84605)
• Salon Adina angajează frizeri şi 
manichiuriste, 312787, 0722499906. 
(0028040/NC-84625)
• Angajez 4 vânzătoare şi un ma-
nipulator marfă. Tel. 0788733400, 
0722372294. (0031443/NC-84634)
• Angajez tinichigiu, mecanic auto, tel. 
0745250388, 0770684204. (007844/
NC-84676)
• Angajez personal calificat pentru con-
strucţii navale în ţară şi Comunitatea 
Europeană: lăcătuşi, sudori, meca-
nici, tubulatori, polizatori. Condiţii 
-experienţă interviu, probă de lucru, 
0751166900; 0751166903. (0028001/
NC-84682)
• Nevăzător angajez însoţitoare 3 
ore dimineaţa, 437169. (007818/NC-
84698)
• Firmă transport persoane angajea-
ză şoferi pe ruta Galaţi -Bucureşti. 
Informaţii tel. 0743333055. (007828/
NC-84700)
• SC angajează şoferi cu experienţă pe 
TIR Scania, Mercedes, salariu avanta-
jos. Telefon 0748230752, 0751512338. 
(007830/NC-84701)

• Angajăm barmaniţă, salariu atractiv. 
Tel. 472023, 0724227633. (007832/NC-
84703)
• SC Firogal SRL angajează: lăcătuşi 
construcţii navale; sudori mig-mag; 
şoferi cat. B, C şi E; mecanic întreţi-
nere secţie producţie; mecanic repa-
raţii utilaje; mecanic auto; muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 477522. (vl/
NC-84707)
• Ag. Imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2369545/NC-
84715)
• Angajăm asistentă de farmacie cu 
experienţă. Telefon 0744780952. 
(0028008/NC-84724)
• Avangarde Studio angajează 
manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0742698671. (008923/NC-84725)
• Medic de familie caut pentru anga-
jare asistentă. Telefon 0727846019. 
(008925/NC-84726)
• Abyl Guard Security angajează de 
urgenţă personal pază şi conducători 
auto. Relaţii la sediul Galaţi str. Saturn 
nr. 7 C8 /24. (0028009/NC-84727)
• Angajez personal bar. Tel. 
0723297785. (0031428/NC-84728)
• SC Lactaprod SRL Brăila angajează 
inginer în industria laptelui. Relaţii la 
tel. 0239610870, CV se primesc la nr. 
fax 0339401723. (3/8/ext/125m/NC-
84729)
• Angajez persoană desemnată, cu 
experienţă. Cei interesaţi vor trimite 
CV-urile la nr. de fax 830290 sau la 
nevadagl@yahoo.com (0028016/NC-
84748)
• Societate comercială de transport 
public pers. angajează conducător 
auto categ. D. Se oferă salariu min. ga-
rantat de 1000 lei +bonuri masă. Tel. 
324857. (0028017/NC-84760)Ar
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Companie cunoscut  în distribu ie angajeaz : 
 
 
                                     MANAGER AUDIT INTERN         
              
Cerin e: *studii economice  
              *disponibilitate pentru deplas ri în ar  
              *cuno tin e operare PC  
              * abilit i de lider, comunicativ 
              * permis auto  
              * constituie un avantaj experien a într-un post similar. 
Se ofer :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de mas , ma in  i  
telefon de serviciu. 
 Persoanele interesate sunt rugate s  trimit   CV-ul i copia de pe diplom  
sau adeverin  de studii la fax 432335 sau e-mail office@legato.ro  pân  
la data de 21.03.08. 

 
  

 

angajeaz  
Agent distribu ie art. menaj pentru  

sucursala Gala i 
Cerin e: 

studii medii  
experien  de lucru în distribu ie minim un an 
experien  în rela ia cu clien ii 
capacitate de comunicare i lucru în echip  
cuno tin e operare PC 
carnet de conducere categoria B 

 
 

Se ofer  salariu atractiv, instruire specific , un cadru profesional 
modern, mediu de lucru dinamic i motivant. 

Persoanele interesate sunt rugate s  trimt  CV la 
fax: 0236466593 sau e-mail: 
laurentiu.vieru@bilancia.ro 

 

Lider pe pia  în domeniul importului i 
vânz rilor de echipamente i accesorii pentru 

domeniul Ho.Re.Ca. 

Lider pe piaţă în domeniul importului şi vânzărilor de echipamente şi 
accesorii pentru domeniul Ho.Re.Ca.

angajează
Agent distribuţie art. menaj pentru sucursala Galaţi

Cerinţe: 	 · studii medii 
	 · experienţă de lucru în distribuţie minim un an
	 · experienţă în relaţia cu clienţii
	 · capacitate de comunicare şi lucru în echipă
	 · cunoştinţe operare PC
	 · carnet de conducere categoria B

Se oferă salariu atractiv, instruire specifică, un cadru profesional modern, 
mediu de lucru dinamic şi motivant.
Persoanele interesate sunt rugate să trimtă CV la
fax: 0236466593 sau e‑mail: laurentiu.vieru@bilancia.ro

S.C. ROMPORTMET SA Galaţi, 

cu sediul în Galaţi, str. Siret nr.1, angajează:
MACARAGII – autorizaţi ISCIR pentru macarale -	
portal, portic şi mobile;
STIVUITORIŞTI – autorizaţi ISCIR;-	
GESTIONARI - produse siderurgice;-	
OPERATORI EXPEDIŢII.-	

Pentru postul de gestionar şi operator expediţii se 
pot adresa şi tinerii absolvenţi de liceu în vederea 
formării în cadrul societăţii.
Relaţii: tel. 473228 int. 140, fax 0236‑462064.

Nou‑născuţi
18.03.2008

Ciobanu Florin Andrei1.	
Cucoş Denisa 2.	

Andreea
Bucur Robert Ionuţ3.	
Mazilu Alin4.	
Vintilă Teodor 5.	

Giorgian
Dredetan Sonia 6.	

Anamaria
Lungu Mihaela 7.	

Luminiţa
Popovici Alexandra 8.	

Elena
Roşu Denisa Elena9.	

• SC angajează necalificat, condiţii 
avantajoase. 0753875739. (008942/
NC‑84763)
• SC angajează zidari, salariu +procent. 
0753875739. (008942/NC‑84766)
• Angajăm sudori şi tăietori electric 
şi oxigaz. Tel. 0788664589. (008943/
NC‑84767)
• Societate comercială angajează: 
asistent manager. Condiţii: cunoştinţe 
operare PC, studii medii sau superioa-
re profil economic sau administrativ, 
cunoaşterea unei limbi străine, per-
soană responsabilă, cu spirit de iniţia-
tivă şi abilităţi de comunicare. CV‑ul se 
depune la sediul firmei din str. Brăilei 
nr. 88, bl. BR5B, ap. 15, Galaţi sau la 
adresa de e‑mail: office@casido.ro 
(0031447/NC‑84786)
• Angajăm ospătar. Telefon 318953. 
(008927/NC‑84789)
• SC angajează personal cu liceul 
agricol şi grădinari (pensionari). Tel. 
0748957414. (007875/NC‑84792)
• Angajez femeie de serviciu, sezoni-
eră, cu cazare. 0742827431. (007874/
NC‑84794)
• SC angajează contabil cu experi-
enţă, minim un an. Tel. 0745975496. 
(007881/NC‑84798)
• SC angajează un muncitor necalificat, 
salariul motivant, posibilitate cazare. 
Tel. 0744139048. (007878/NC‑84829)
• Pregătesc, în vederea angajării, ab-
solvenţi studii economice superioare. 
Tel. 0336802046. CV la fax 0336802047. 
(0031355/NC‑84833)
• Firmă de curăţenie angajează perso-
nal. Tel. 477765, 0741203161. (0031357/
NC‑84836)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
(magazin alimentar, serioasă, cinstită). 
Tel. 497263. (007898/NC‑84840)
• Grup Şcolar Tudor Vladimirescu 
organizează concurs pentru ocupa-
rea postului o normă muncitor în-
treţinere. Concursul are loc pe data 
de 1.04.2008, ora 12,00, la Şcoala 
Gimnazială (Moară). Documentele se 
depun până la 31.03, ora 12,00. Relaţii 
la tel. 828621. (0028022/NC‑84844)
• Şoferi maxi ‑taxi. 0740933302. 
(008978/NC‑84854)
• Angajăm personal pentru curăţenie 
magazinul Real Galaţi. CV la informa-
ţii clienţi. Tel. 0765261828. (008982/
NC‑84856)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. 430577, 0743680022. 
(008985/NC‑84858)
• Reprezentanţă în Galaţi a unei fir-
me de amplasarea forţei de muncă 
oferă contracte în străinătate (Franţa, 
Spania, Anglia, Irlanda etc) pentru 
necalificaţi, tâmplari, măcelari, şoferi 
C +E, dulgheri, lăcătuş, sudori, electri-
cieni şi alte calificări. Tel. 0743995071. 
(007909/NC‑84861)
• Broker de credite angajează promo-
ter şi consilier de credite. Tel. 437700, 
0745852760. (0031359/NC‑84866)
• Companie multinaţională angajea-
ză consilieri financiari part ‑time şi 
full ‑time, câştiguri motivante. Tel. 
0744909009, 0726444586. (007913/
NC‑84869)
• Angajez asistent medical şcolar, 
negociabil la CMI Pământ Iulia, com. 
Drăguşeni, sat Adam. Tel. 331303, 
0745389508. (009026/NC‑84879)
• Angajez şofer profesionist pentru 
TIR, cu experienţă, categoriile B, C, E. 
Tel. 0724335779, 0336417706. (007936/
NC‑84881)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0031368/NC‑84882)
• Societate distribuţie angajează şo-
fer livrator. Tel. 0745117550. (007946/
NC‑84884)
• Societate comercială angajează per-
sonal pentru serviciu menaj. Rel. tel. 
0753304028. (009008/NC‑84886)
• Angajez barmaniţe cafe bar. Tel. 
0748268819. (009019/NC‑84887)
• Silvio Caffe, situat în Micro 19, ca-
păt troleu, angajează barmaniţe, cu 
experienţă şi aspect fizic plăcut. Tel. 
0740534097. (007958/NC‑84891)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (007956/NC‑84893)
• Caut persoană îngrijire copil. Tel. 
0753955895. (007949/NC‑84899)

• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în lucrări de termoizolaţii şi 
necalificaţi. Relaţii la 0754286096, 
0770650306. (0031378/NC‑85033)
• SC Dorin SRL angajează de urgen-
ţă contabil autorizat. Tel. 311905. 
(007962/NC‑85036)
• Angajăm persoană cunoştinţe ope-
rare calculator. Tel. 0745486388, offi-
ce@aranjamentenunti.ro. (0031373/
NC‑85037)
• Caut persoană îngrijire copil bolnav. 
Tel. 0729395815. (009033/NC‑85041)
• Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Eti angajează şofer distribuitor. 
Experienţa în domeniu reprezintă un 
avantaj. Aşteptăm CV la fax 311775 sau 
email papadopoulosgalati@yahoo.
co.uk. (0028030/NC‑85042)
• Selectăm colaboratori part‑time (5 
posturi), full ‑time (1 post) domeniu 
bancar. Tel. 0749099851, 0766612282, 
email mara_girlescu@yahoo.com. 
(3/8/bc/60/NC‑85043)
• Angajez personal pentru bar situ-
at în Ţiglina. 0741677891. (007985/
NC‑85044)
• Angajez pentru contracte de muncă 
în UE, domeniul naval: tubulatori, su-
dori (Mic, Mak, electric, ceramică, ar-
gon) şi în construcţii civile, industriale. 
Informaţii la 0723971095, 0723300344. 
(007987/NC‑85046)
• Angajez vânzătoare tarabă. Tel. 
0752427019. (009057/NC‑85047)
• Angajez instalatori tehnico ‑sani-
tari cu experienţă pentru lucrări în 
Bucureşti, cazare, masă şi salariu atrac-
tiv. Rel. la tel. 0788811181. (0028032/
NC‑85051)
• Corso angajează ospătari(iţe), 
barmani(iţe), bucătari, aj. bucătari, 
spălători de vase. Rel. la tel. 494018 
sau 0746147009. (009062/NC‑85055)
• Societate comercială angajează 
macaragiu, macara turn. Relaţii la te-
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr. 9. (0031380/
NC‑85057)
• SC Sinaprest angajează confecţioneri 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Experienţă sau dorinţă de a învăţa. 
Relaţii luni ‑vineri, orele 9,00 ‑17,00. 
Tel. 479910, 0788242279. (0031382/
NC‑85073)
• SC RENO GALAŢI ANGAJEAZĂ 
MANIPULANT DEPOZIT CONSTRUCŢII. 
RELAŢII LA TELEFON 458883 SAU 
473096. (03/08cs36/NC‑85107)
• Angajăm şofer distribuţie pâine 
permis min. 3 ani. Te. 0744622970. 
(007990/NC‑85109)
• Angajez şofer maxi ‑taxi. Tel. 
0740082318. (009065/NC‑85111)
• SC angajează tâmplar în PAL, tâmplar 
PVC, cu experienţă. Tel. 0745231374. 
(0028035/NC‑85114)
• SC angajează persoană design mo-
bilier (schiţe, măsurători şi persoană 
ofertare tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 312290. (0028035/NC‑85116)
• SC Spiact SA angajează contabil şef, 
economist. CV şi informaţii la tel./ fax 
460062. (03/08/gc/28/NC‑85122)
• Intermedia angajează: hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi ‑gletuitori, necalifi-
caţi, manipulanţi intermedia_galati@
yakoo.com, tel. 0748249810. (02/08/
bc/160/NC‑85126)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer cat. B +C (atestat 
transport marfă) şi agenţi distribuţie 
cu experienţă. Tel. 312753. (03/08/
bc/30/NC‑85140)
• Angajez om de curte, ofer cazare. Tel. 
0752201860. (03/08/bc/30/NC‑85142)
• SC distribuţie angajează şoferi B +C. 
CV‑urile se trimit la fax 334554 sau la 
sediul din bdul G. Coşbuc nr. 203 (la 
bar). (0028037/NC‑85143)
• SC distribuţie angajează manipulanţi. 
Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 203 sau 
tel. 0745105334. (0028037/NC‑85144)
• Angajez şofer taxi, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0743388575. (007999/
NC‑85145)
• SC IATSA Galaţi SA angajează tinichi-
gii auto minim curs calificare. CV‑urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6, la fax 462954 sau la 
adresa de e‑mail: iatsagl@yahoo.com 
(2/08/cs/43/NC‑85148)
• SALON DE INFRUMUSEŢARE NOU 
INFIINŢAT CU DOTĂRI MODERNE 
ANGAJEAZĂ URGENT COAFEZE, 
MANICHIURISTE, FRIZERIŢE, 
COSMETICIANA. RELAŢII LA TEL : 
0748099783 (03/08cs53/NC‑85150)

• Şcoala Gimnazială Jorăşti angajea-
ză prin concurs contabil şef cu stu-
dii superioare. Tel. 331625. (009072/
NC‑85146)
• S.C. angajează ucenici pentru vopsi-
torie şi tinichigerie auto. 0336.401712 
(03/08cs54/NC‑85153)
• SC Sinaprest angajează consilieri 
vânzări magazin prezentare tâmplărie 
PVC, experienţa nu este obligatorie. 
Relaţii luni ‑vineri orele 9,00 ‑17,00. 
Tel. 479910, 0788242279. (0031382/
NC‑85155)
• SC angajează muncitor calificat/ 
necalificat pentru prelucrare geam. 
Relaţii la tel. 0765532231. (0035823/
NC‑80246)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnolo‑
gică în secţia UCC, vizavi Autogară. 
Se acordă şi tichete de masă. 
(0035960/NC‑81718)
• Pizzerie centrală angajează bar‑
man/ iţă. Relaţii la tel. 0746619790. 
(007010/NC‑81900)
• Angajăm vânzătoare maga‑
zin încălţăminte depozit. Tel. 
0745131565. (008138/NC‑82281)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos‑
meticiene. 320427, 0745362963. 
(007472/NC‑83359)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU MOARĂ. SE 
OFERĂ: OBŢINEREA CALIFICĂRII 
DE MORAR PRIN ORGANIZAŢII 
AUTORIZATE DE MINISTERUL 
MUNCII, FAMILIEI ŞI EGALITĂŢII 
DE ŞANSE ŞI DE MINISTERUL 
EDUCAŢIEI CERCETĂRII ŞI 
TINERETULUI. CHELTUIELILE CU 
PARTICIPAREA LA PROGRAMUL 
DE CALIFICARE SE SUPORTĂ DE 
CĂTRE SC GALMOPAN SA. SALARIU 
INTEGRAL CORESPUNZĂTOR 
POSTULUI ŞI FUNCŢIEI DEŢINUTE 
CU TOATE SPORURILE ACORDATE 
POSTULUI; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/cs/13/NC‑83816)
• Finlanda. Sudori 111 (electrod) 
RST+141 (TIG) RST pentru sudură 
ţeavă. Engleză nivel conversa‑
ţie. Tel. 0748833192, 0748055419, 
0765326832. (03.08.EXT.107 m/
NC‑83990)
• Pizzerie centrală angajează bar‑
man/ iţă şi ospătar /iţă. Relaţii la tel. 
0746619790. (008721/NC‑84050)
• Magazinul Eurosports anga‑
jează lucrător comercial, salariu 
atractiv. CV +poză: bracosgroup@
gmail.com. 0744796070. (0031413/
NC‑84052)
• SC GAMACRIS SRL angajează co‑
cător şi modelator cu experien‑
ţă, pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştep‑
tate la sediul firmei, în str. Saturn, 
nr. 13, între orele 8.00 ‑ 16.00. 
(03/08cs48/NC‑84078)
• Angajăm reprezentant vânzări 
magazin şeminee. Cerinţe: experi‑
enţă în negociere, spirit tehnic dez‑
voltat, tel. 0741072014, rustico@
personal.ro. (0031408/NC‑84109)
• Angajăm absolvenţi 2007 pen‑
tru postul de casier. 0788128406. 
(0031471/NC‑84158)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
CONTABIL LA SERV. RESURSE 
UMANE –SALARIZARE. CONDIŢII: 
VECHIME MIN. 3 ANI ÎN SALARIZARE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
cs/13/NC‑84178)
• Societatea comercială Dascos 
angajează cofetar patiser. CV se 
depune la sediul societăţii lângă 
Restaurant Alltime. Relaţii telefon 
469032. (3/8/bc/57/NC‑84206)
• SC Brico SRL angajează instalatori, 
lăcătuşi, sudori, rigipsari, dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, necalificaţi, 
cond. avantajoase. Tel. 0731055744. 
(0031423/NC‑84273)
• SC Instal Electric SRL, firmă distri‑
buţie materiale electrice angajează 
lucrător comercial depozit, în con‑
diţii salariale avantajoase. CV‑urile 
se primesc la tel./fax 461108, la mail 
‑ul office@instalelectric.ro sau la 
sediul firmei din str. Traian nr. 303. 
Interviurile vor avea loc pe data de 
22.03.2008. (0031488/NC‑84289)
• Restaurant cu tradiţie angajea‑
ză bucătari, pizzar, barmani şi 
ospătari, program o zi cu o zi, sa‑
lariul motivant. Tel. 0745002392. 
(007772/NC‑84312)
• Angajăm pizzar, personal bucă‑
tărie, bucătar, personal shaorma. 
0749222236. (0028014/NC‑84719)
• Florărie angajează personal cu/ 
fără experienţă, absolventă liceu, 
seriozitate maximă. 0766219217. 
(008961/NC‑84851)
• SC Construcţii şi Reparaţii SA an‑
gajează sudori electric şi autogen, 
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii 
la tel. 415014 sau la sediul societăţii 
din str. Al. I. Cuza nr. 30. (0031371/
NC‑84897)

• Angajăm menajeră. 0749222235. 
(0088014/NC‑84718)
• Angajez personal vânzări mobili‑
er. Se cer: cunoştinţe desen tehnic şi 
design mobilier, experienţă în vân‑
zări. 0744781484, almather2002@
yahoo.com (0031384/NC‑85071)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
GESTIONAR ‑ŞEF MAGAZIN, 
PAZNICI, SUPRAVEGHETOR SALĂ, 
MANIPULANT, SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (3/08/CS/52/NC‑85149)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi pentru curăţenie tehnologică. 
0749023885. (0031257/NC‑83206)

• Salon de lux Ada Style angajează 
personal calificat: coafeze, mani-
chiuriste. Rel. la tel. 0751205705. 
(007437/NC‑83349)

• Societate comercială angajea-
ză: vânzătoare, cofetar, patiser 
cu experienţă. Tel. 0745627377. 
(0031348/NC‑83787)

• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafez/ă şi manichiuristă. Tel. 
0740902758, 468088. (0031414/
NC‑84051)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031472/NC‑84110)

• SC Zorilex SRL angajez cocător 
pâine, coptor vatră, salariu 1000 
lei. Tel. 0749394776. (008666/
NC‑84114)

• Salon cu experienţă angajează 2 
coafeze şi 2 manichiuriste pentru 
extindere. Relaţii la telefon 490693, 
0744526317. (0031476/NC‑84159)

• Agenţi vânzări tâmplărie PVC, 
experienţa în construcţii consti-
tuie avantaj. Parchet salarial moti-
vant. officednmsticla@yahoo.com. 
(007707/NC‑84168)

• SC ANGAJEAZĂ PERSONAL 
CALIFICAT PENTRU MESERIILE: 
SUDOR ELECTRIC ŞI AUTOGEN, 
TUBULATOR ŞI LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCŢII NAVALE. SE OFERĂ 
SALARIU MOTIVANT. CV‑URILE 
SE VOR TRANSMITE LA TEL. 
NR. 0336109384, 0730511893. 
(0031479/NC‑84181)

• SC ANGAJEAZĂ, ÎN CONDIŢII 
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE, 
INGINERI NAVE, MAISTRU 
CONSTRUCŢII CORP NAVĂ, CU 
EXPERIENŢĂ. SE ACCEPTĂ ŞI 
PENSIONARI PTR. PUNCTUL DE 
LUCRU ŞANTIER NAVAL GIURGIU. 
RELAŢII LA TEL. 0730511893, 
0336109384. (0031479/NC‑84182)

• Angajez muncitori pentru plat-
forma Şantierului Naval. Tel. 
0745427278. (0031486/NC‑84278)

• Restaurant Horse Shoe angajea-
ză grataragiu, ajutor bucătar, os-
pătar. Tel. 0752209864. (008833/
NC‑84333)

• Şcoala Gimnazială Băleni scoate 
la concurs un post de contabil în-
cepând cu data de 1 aprilie 2008. 
Dosarele se depun la Secretariatul 
Şcolii din Băleni, începând cu data 
de 18 martie 2008. Înscrieri şi re-
laţii la Şcoala Băleni, tel. 330406. 
(007802/NC‑84346)

• 6.700.000 lei în mână la spălă-
torie auto. 0745024793. (008855/
NC‑84427)

• Salon deosebit angajează urgent 
coafeză cu carte de muncă în con-
diţii avantajoase. Tel. 0753267991. 
(008899/NC‑84607)

• Societate în domeniul comerţului 
cu produse de amenajări interi-
oare angajează muncitori pentru 
montat parchet şi uşi de interior la 
domiciliul clienţilor, manipulanţi. 
Program zilnic 8,00‑17,00, salariu 
începând de la 650 lei. Informaţii 
la 0749162440. (03.08/GC.24/
NC‑84705)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ FEMEI DE SERVICIU, 
SALARIU 700 LEI. RELAŢII ZILNIC 
12,00 ‑13,00. (028013/NC‑84737)

• Societate comercială angajează 
contabil pentru evidenţă conta-
bilitate, cunoştinţe operare pro-
gram Datalight. Aşteptăm CV la 
fax 449000 sau la adresa de e‑mail: 
off ice.paneurogal@yahoo.com. 
Relaţii la tel. 449301, între orele 
9,00 ‑18,00. (0028015/NC‑84752)

• Societate comercială angajează 
personal calificat în domeniul pa-
nificaţiei şi patiseriei. Experienţa 
constituie avantaj. Aşteptăm 
CV‑uri la fax 449000 sau la adre-
sa de e‑mail: office.paneurogal@
yahoo.com. Relaţii la tel. 449301, 
între orele 9,00 ‑18,00. (0028015/
NC‑84756)

• Caut vânzătoare pentru tara-
bă, program convenabil. Tel. 
0744407601. (008975/NC‑84853)

• SC Grup Cardomet & Pexinter 
SRL angajează economist. Cerinţe: 
cunoştinţe operare PC, evidenţă 
contabilitate primară, secretariat. 
Oferim: salariu atractiv +tichete de 
masă. Vă rugăm trimiteţi CV la fax 
431127 să e‑mail: cardomet_pexin-
ter@yahoo.com, până la data de 
26.03.2008. (0031364/NC‑84874)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
operatori comerciali. Condiţii: per-
mis auto; CV‑urile se vor trimite pe 
fax 471411. Relaţii la tel. 471410. 
(0031377/NC‑85032)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare şi ambalatoare cu mi-
nim de experienţă. Tel. 0741082210, 
321131. (0031374/NC‑85039)

• SC angajează sudori electric, lă-
cătuş mecanic, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0742020716, 491917. 
(0031375/NC‑85040)

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0742091497. (007979/NC‑85059)

• SC Terra Mar SRL angajează: 
topometrist, mecanic reparaţii 
utilaje de construcţii, dulgheri, 
zidari, betonişti, fierari betonişti, 
electricieni, şoferi minim categ. C 
şi E, muncitori necalificaţi. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv. CV‑urile 
se trimit la fax nr. 472858. Relaţii la 
tel. 0745643165 şi 464717. (03/08/
gc/27/NC‑85120)

• SC angajează tâmplar PAL, 
ucenic tâmplar şi montator. Tel. 
0744789344, 0764441858. (3/08/
cs/37/NC‑85147)

• SC Heinen şi Hopman Mar SRL 
angajează personal calificat 
pentru meseriile: sudor elec‑
tric şi autogen, tubulator şi 
lăcătuş construcţii navale. Se 
oferă salariu motivant, bonuri 
de masă +posibilitatea promo‑
vării în funcţie de performanţe. 
CV‑urile se vor depune la sediul 
societăţii din str. Al. Moruzzi nr. 
132, Galaţi, în incinta Şantierului 
Naval Damen SA. Relaţii la tel. 
448222. (0035901/NC‑80724)

• Angajez vânzătoare cu experi‑
enţă la consignaţie. Tel. 472772, 
497518, 0744105579. (008062/
NC‑81904)

• SC Mailoo Construct angajează 
ingineri constructori şi maiştri. 
Tel. 0740240888. (0031293/
NC‑83558)

• Firmă producţie publicitară 
angajează muncitori: aptitudini 
tehnice, carnet conducere cate‑
goria B. Experienţa în domeniu 
constituie un avantaj. Telefon 
0723281903; 0742038298, ca‑
riere@poliprod.ro. (3/08CS26/
NC‑83761)

• Frimă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket la 
interior şi exterior. Rel. 313188; 
0724334234 (orele 9,00‑17,00). 
(0031465/NC‑83895)

• Şcoala Postliceală Sanitară 
Carol Davila Galaţi angajea‑
ză: femeie de serviciu ‑ normă 
întreagă; mecanic întreţinere 
‑ timp parţial de lucru; adminis‑
trator imobil ‑ normă întreagă 
(permisul de conducere consti‑
tuie avantaj). Relaţii la telefon 
493198, 465684. (01/08CS60/
NC‑83989)

• Societate comercială anga‑
jează economist cu experi‑
enţă în producţie. Relaţii se‑
diu firmă, str. Calea Prutului, 
nr.17, tel./fax 448441/449444 
sau 0744559618, 0744559619. 
(0031470/NC‑83992)

• Angajăm muncitori necalifi‑
caţi, ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0031472/
NC‑84121)

• Societate de construcţii anga‑
jează rigipsar şi muncitori neca‑
lificaţi, salarii motivante şi tiche‑
te masă. Tel. 311673. (0031411/
NC‑84157)

• Angajăm vânzătoare maga‑
zin alimentar cu carte de mun‑
că. Rel. tel. 414966. (008753/
NC‑84222)

• Vest Auto Trading SRL angajea‑
ză: tinichigii auto, vopsitori şi 
pregătitori vopsitorie, mecanici 
auto. Angajăm şi tineri absol‑
venţi de şcoală profesională pen‑
tru aceste specializări. Relaţii la 
tel. 466609 sau 0744596775. 
(0031487/NC‑84280)

• SC Ren Construct SRL anga‑
jează electrician, conducător 
auto cat. B, montator gips car‑
ton, faianţar. Tel. 0752519776. 
(008780/NC‑84285)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0727795878. (007767/
NC‑84315)

• Distribuitor produse alimen‑
tare angajează agenţi vânzări, 
zona Brăila ‑Galaţi ‑exteri‑
or. CV‑urile se primesc la fax 
0236310560 sau email ginavi‑
dor@galati.astral.ro. (0031444/
NC‑84641)

• Soc. construcţii angajea‑
ză: inginer constructor, fierar 
betonist, dulgher, zugravi. 
Relaţii tel. 0724554462, tel/ 
fax, CV. 0236316239. (0031497/
NC‑84662)

• SC Firogal SRL angajează: lă‑
cătuşi construcţii navale; sudori 
mig‑mag; şoferi cat. B, C şi E; me‑
canic întreţinere secţie produc‑
ţie; mecanic reparaţii utilaje; 
mecanic auto; muncitori necali‑
ficaţi. Relaţii la tel. 477522. (vl/
NC‑84708)

• SC Firogal SRL angajează: lă‑
cătuşi construcţii navale; sudori 
mig‑mag; şoferi cat. B, C şi E; 
mecanic întreţinere secţie pro‑
ducţie; mecanic reparaţii utila‑
je; mecanic auto; muncitori ne‑
calificaţi. Relaţii la tel. 477522. 
(03.08/GC.05/NC‑84709)

• Angajăm barman. Relaţii 
la telefon 475129. (008916/
NC‑84723)

• SC Hegemon Distribution an‑
gajează reprezentant vânzări 
pe zona Galaţi ‑Brăila, e‑mail 
hegemon.distribution@gmail.
com (0031450/NC‑84738)

• Angajăm patiser cu experien‑
ţă. Tel. 0747065531. (0028031/
NC‑85035)

• Societa rumena assume segre‑
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia‑
na. Inviare CV all´ email segre‑
teriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per informazioni 0251410001, 
da lunedi a venerdi 10,00 ‑19,00. 
(03/08/ext./129m/NC‑85067)

• S.C. SALTEMPO producator si 
distribuitor de preparate din 
carne angajeaza: transatori, 
mezelari, afumatoristi, personal 
necalificat pentru calificare la 
locul de munca. Se asigura: sa‑
lariu motivant, program 8 ore/
zi, transport, bonuri de masa, 2 
mese pe zi. Relatii la tel: 406363. 
(03/08/mr/08/NC‑85121)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. (02/08/
bc/37/NC‑80870)

• SC Pibunni angajează: ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, recep-
ţioner hotel. Informaţii la sediu 
Hotel Alex, str. Domnească nr. 7. 
Telefon 461166, 418117. (0031480/
NC‑84225)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin menaj la magazinul Crama 
lângă casieria Siderurgiştilor. 
(0031498/NC‑84647)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Condiţii: 
foşti sau actuali sportivi de perfor-
manţă atletică grea. Salariu minim 
700 lei. Selecţia azi ora 13,00 la se-
diu. (03/08/BC/58/NC‑84711)

Felicitãri
• În urmă cu 20 de ani s‑a născut un 
bobocel pe nume Chipirliu Mihaela 
Cristina.

 La mulţi ani, te iubim şi toate florile ţi le 
dăruim. Dumnezeu să‑ţi dea sănătate şi 
să le învingi pe toate. Bunicii Baciu Gabi, 
Luci şi verişoarele Diana şi Andreea. 
(009025/NC‑85010)

• 20 ghiocei au înflorit 
Cristina Chipirliu, 20 ani 
cu noi ai petrecut răul şi 
binele. Pe 19 martie tu 
eşti sărbătorită, mereu 
de toţi vei fi iubită. 
Părinţii Tudorel şi Elena. 
(009025/NC‑85009)

Citaţii
• Primăria comunei Bălăşeşti, jud. 
Galaţi, cheamă la instanţa de fond 
a secţiei comerciale de la Tribunalul 
Galaţi, în data de 13.05.2008, pe nu-
mitul Toniţă N. Marian, administrator 
la SC Hobana din comuna Bălăşeşti 
pentru deschiderea procedurii de in-
solvenţă. (03.08.EXT.127m/NC‑84842)
• Subscrisa Casido SRL având CUI 
RO4183377 cheamă în judeca-
tă la Judecătoria Galaţi în dosarul 
nr. 2990/233/2008 cu termen de 
10.04.2008 pe dna Rusu Aurelia, obiect 
somaţie de plată. (0031379/NC‑85021)
• Subscrisa Casido SRL având CUI 
RO4183377 cheamă în judeca-
tă la Judecătoria Galaţi în dosarul 
nr. 2990/233/2008 cu termen de 
11.04.2008 pe SC Conaliment SRL, 
obiect somaţie de plată. (0031379/
NC‑85022)

• Sudor electric +autogen autorizat 
ISCIR doresc ofertă angajare firmă se-
rioasă. Salariu minim 1500 lei +bonuri, 
0721235019. (007626/NC‑83838)
• Bucătar numai ptr. restaurant. Tel. 
0755538128. (008365/NC‑82857)
• Solicit angajare cu autoturism per-
sonal 8+1, 0749080314. (008692/
NC‑83967)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil, pre-
ferabil Aviaţie, I.C. Frimu, rog seriozita-
te. 0724048847. (007745/NC‑84495)

• HVB banca pentru locuinţe 
organizează selecţie pentru 
ocuparea a zece posturi de con-
silieri financiari, joi 20 martie, 
ora 18,00, în sala de şedinţe a 
Muzeului de Istorie Judeţean 
(str. Domnească).
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 martie

FilmelaTV
19 martie

ProgramTV
19 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 310 cm	 + 4 cm
Hârşova	 366 cm	 + 4 cm
Brăila  	 377 cm	 + 7 cm

GALAŢI 	 364 cm	 + 5 cm
Isaccea 	 283 cm	 + 3 cm
Tulcea 	 231 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 martie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
19 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Reţeta zilei

19 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00	 Jurnalul TVR	
7,40	 File NATO
7,45	 Hai să bucătărim! (r)
8,00	 Trezirea la apel!
	 Partea întâi
9,00	 Jurnalul TVR
9,10	 Trezirea la apel! (II)
10,10	 Între bine şi rău (r)
11,25	 Ochiul magic (r)
12,00	 Garantat 100% (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,40	 File NATO
14,45	 Hai să bucătărim! 
	 cu Jakob Hausmann
15,00	 Fotbal: Dacia Mioveni – Oţelul 

Galaţi
	 Meci din Liga I
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Ne vedem la… TVR!
18,40	 File NATO
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Magnifica familie 

Amberson (I)
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu Madeleine Stowe
21,50	 Celebrităţile timpului tău
22,00	 Ultra News
22,25	 File NATO
22,30	 Jurnalul TVR
23,00	 Uzina de stele
23,10	 Afaceri secrete (s)
0,10	 Întâlnirea de zece ani
	 (comedie romantică, SUA, 

1999) cu Lara Flynn Boyle, Teri 
Hatcher

1,55	 Jurnalul TVR (r)
2,55	 Fiica lui Gideon (r)

8,35	 Miracole (s)
9,05	 Cascadorii (r)
9,55	 Comorile Pământului
10,10	 Tonomatul DP 2
11,40	 Întoarcerea lui Sherlock 

Holmes (s)
12,35	 Popasuri folclorice
13,35	R eplay (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 eForum
15,00	 Împreună în Europa!
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Miracole (s)

19,15	 Înot: CE, la Eindhoven
21,00	 Jurnalul TVR
21,35	 Patinaj artistic: CM la 

Göteborg
23,35	 Dragă Wendy
	 (dramă, coprod., 2005)
1,25	 Regii blestemaţi (s/r)
3,00	R eplay (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,00	 Omul care aduce cartea (r)
9,05	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00	 Între artă şi ştiinţă
11,00	 Viaţa sub presiune (s)
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,30	 Arestat la domiciliu (s/r)
14,15	 Ocolul Pământului în 80 de 

zile (II) 
	 (aventuri, Marea Britanie, 

1956)
	 cu David Niven, Robert 

Newton
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Sharon Case
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 cu Cătălin Măruţă
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Furie în cer
	 (acţiune, SUA, 2001)
	 cu Ice‑T, Cyril O’Reilly
22,30	 Ştirile PRO TV  
23,15	 Arestat la domiciliu (s), ep. 9
	 cu Luminiţa Erga, Cristi Toma
0,00	 Minţi criminale (s), ep. 12 din 

sezonul 2
	 cu Mandy Patinkin, Thomas 

Gibson
0,55	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Furie în cer (r)
	 (acţiune, SUA, 2001)
4,00	 Între artă şi ştiinţă (r)
5,00	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

(s/r)

6,00	 Observator
7,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8,00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Hercule (s)
	 cu Kevin Sorbo, Michael Hurs
12,00	 Miami Vice (s)
	 cu Don Johnson, 
	 Olivia Brown
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
17,00	 Fotbal. Dinamo – Poli Iaşi
	 Meci din etapa 24 a Ligii I
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30	 Ben 
	 (com., SUA/Anglia, 1997)
22,30	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 	 Un show păcătos
	 Divertisment
	 Cu Dan Capatos
0,30	 Echipa de intervenţie (s)
1,30	 Monty Pyton: 
	 Înţelesul vieţii (comedie, 

SUA, 1983)
	 cu Graham Chapman, John 

Cleese
3,15	 Observator (r)
4,30	 Phantom Force 
	 (horror, SUA, 2004)
	 cu Richard Grieco, Nigel 

Bennett

7,35	 Al 7‑lea cer (s)
8,30	 Teo Live (r)
10,00	 Medium (s)
12,00	 Teleshopping
12,30	 Sport, dietă şi o vedetă (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Camera de râs
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Focus
15,30	 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00	 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30	 Teo Live 
	 cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
19,30	 Camera de râs
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă

22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,30	 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
0,00	 Star Trek: Primul contact
	 (SF, SUA, ‘96)
	 cu Patrick Stewart, Jonathan 

Frakes
2,00	 Focus (r)

7,00	 Destine furate (s/r)
9,00	 Războiul sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Iubire târzie (s)
	 cu Laura Flores
12,00	 Stăpâna destinului (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Victoria (s), 
	 ep. 1
	 cu Victoria Ruffo
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu Laura Esquivel
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu
22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul sexelor (s/r)

23,00	 Pagini de viaţă (s)
	 cu R. Duarte
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Inimă de ţigan (s/r)
2,30	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Războiul 
	 sexelor (s/r)

7,30	 Poseidon
	 (aventuri, SUA, 2006)
9,10	 Michou (dramă, Franţa, 2007)
11,15	 Dovada (dramă, SUA, 2005)
12,55	 Dilema (comedie, SUA, 2007)
14,35	 Vă găsesc fermecător! 

(comedie romantică, 
	 Franţa, 2005)
16,15	 Vărul meu Vinny
	 (comedie, SUA, 1992)
18,15	 Annapolis
	 (dramă, SUA, 2006)
20,00	 Premoniţia (dramă, SUA, 

2007) cu S. Bullock
21,35	 Lampa cu căciulă
	 (dramă, România, 2006)
22,00	 Furnalul (horror, SUA, 2006)
23,25	 Tărâmul libertăţii
	 (dramă, SUA, 2005)
1,15	 Goana după sex
	 (comedie romantică, SUA, 

1997) cu V. Fox
2,35	 Premoniţia (r) (dramă, SUA, 

2007)

9,00	R ealitatea 
	 de la 9,00
12,00	R ealitatea 
	 de la 12,00
13,00	R ealitatea 
	 de la 13,00
14,50	R ealitatea bursieră
15,00	R ealitatea 
	 de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea de la 16,00
17,45	 Editorii Realităţii
18,00	R ealitatea de la 18,00
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea 
	 de la 20,00
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea de la 21,00
21,30	 Jurnal. Sport
22,00	 100%
23,00	 Oamenii realităţii
0,00	R ealitatea de la 0,00
1,15	R ealitatea zilei (r)

12,30	 Meciul ideilor (r)
13,00	 V... de la 
	 vizual (r)
13,30	 Memorialul 
	 durerii (r)
14,15	L ecţia de privit (r)
14,30	 Jangal
15,05	 Muzica ‑ opere 

complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 Excentricii (r)
17,00	 Clasa de film
17,55	A l Doilea Război 

Mondial
19,00	 Spectacol de operă: 

“Încoronarea Popeii” 
22,00	 Stele de la Hollywood 
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Heimat 2 (s)
1,05	 Jurnal cultural (r)
1,35	 Caracatiţa (s)
2,20	 Fiul  (dramă, Belgia/

Franţa, 2002)

Întâlnirea de zece ani 
(comedie romantică, 
SUA, 1999)
TVR 1, ora 0,10
Cu: Lara Flynn Boyle,
 Teri Hatcher (foto), 
David Catlin. 
Titlu original: Since 
You’ve Been Gone

Doctorul Kevin MacEldowney participă la reuniunea organizată 
cu ocazia aniversării a zece ani de la terminarea liceului, deşi nu este 
foarte convins că va fi o reuşită. Cu această ocazie, Kevin descoperă 
că foştii colegi au probleme de viaţă foarte complicate.

A treia dimensiune 

(artistic, Franţa/Italia, 
1963)
MGM, ora 21,30
Cu: Sophia Loren, 
Anthony Perkins. 
Titlu original: 
Le couteau dans la plaie

Paris... Un american insistent şi cu ceva tulburări psihice o convin‑
ge pe soţia sa (Sophia Loren), terorizată de frică, să încaseze asigu‑
rarea lui de viaţă în valoare de 120.000 de dolari, dat fiind faptul că 
toată lumea credea că el a murit într‑un accident de avion. Dar lucru‑
rile nu sunt chiar aşa de simple, desigur...

Sunt prea puţini cei dis‑
puşi să vă asculte şi să vă 
înţeleagă. Consideraţi că 
greşiţi, atunci când insistaţi. 
Corect.

Lăsaţi lucrurile să se des‑
făşoare natural, de parcă aţi 
avea tot timpul din lume. În 
momentul acesta este evi‑
dent doar contrariul.

Sunteţi blindat/ă de ar‑
gumente, iar oamenii nu 
pot decât să aprecieze acest 
fapt. Acţiunile dvs. trezesc 
respectul unanim.

Vi se confirmă bănu‑
ieli mai vechi. Nu ştiţi cât 
de folositor vă este faptul. 
Preferaţi să nu aveţi de‑a 
face cu amănuntele astea.

Regretaţi o ieşire, pen‑
tru că aceasta v‑a lăsat fără 
un colaborator de nădejde. 
Totul poate fi rezolvat cu 
mare uşurinţă.

Vă calmaţi colegii. 
Schimbările, chiar dacă vor 
avea loc, nu vor fi unele 
drastice. Şi nu vor afecta pe 
toată lumea.

Sunteţi plin/ă de bună‑
voinţă pentru cei apropiaţi. 
Lucru aşteptat îndelung de 
respectivii. Reacţiile sunt 
diverse.

Nu ştiţi dacă puteţi su‑
porta la infinit reproşurile 
celor din familie. Pur şi sim‑
plu simţiţi nevoia să schim‑
baţi cadrul.

Afacerile se împiedică 
la fiecare pas şi asta numai 
din cauza nehotărârii dvs. 
Trebuie să vă amintiţi care 
este scopul. 

Refuzaţi să uitaţi care 
vă sunt obligaţiile. Asta în 
ciuda faptului că sunteţi 
asaltat/ă de probleme din 
toate direcţiile.

Nu sunteţi la dispoziţia ni‑
mănui, atunci când nu aveţi 
dvs. chef. Fiţi concentrat/ă 
pe ceea ce aveţi de făcut.

Descoperiţi că aveţi mult 
mai puţini prieteni decât 
v‑aţi fi aşteptat. Şi acesta nu 
este neapărat un lucru rău.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Mazăre 
Ingrediente: 1‑2 cutii de mazăre, 2 linguri ulei, 4‑5 roşii, 1 lingură 

verdeaţă tocată, sare.
Mod de preparare: Într‑o cratiţă cu uleiul încins se pun mazărea 

boabe şi roşiile curăţate de pieliţă şi seminţe şi tăiate felii. Se sărea‑
ză şi se lasă să fiarbă acoperit la foc mic, zgâlţâind din când în când 
cratiţa şi adăugând câte o lingură, două de apă. Când mazărea este 
fiartă, se adaugă verdeaţa, se mai lasă la foc câteva minute. Se serveş‑
te fierbinte sau rece.

Zeni

1593 – Se naşte GEORGES 
de la TOUR (m. 1652), pictor 
francez.

1671 ‑ Inaugurarea 
Operei din Paris, cu pastorala 
“Ramona”, de Cambert.

1822 ‑ Încetează din via‑
ţă VALENTIN HAUY (n. 1745), 
savant francez, cel care a în‑
temeiat prima şcoală pentru 
nevăzători din lume. Sistemul 
său a fost folosit în întreaga 
Europă până în anul 1929, 
când a fost introdus un alt sis‑
tem, “Braille”.

1865 ‑ Încetează din viaţă 
NICOLAE FILIMON  (n.1819), 
prozator, publicist, compozi‑
tor, considerat întemeietorul 
romanului românesc.

1873 ‑ Se naşte MAX REGER 
(m. 1916), compozitor, organist 
şi pianist german.

1895 [ Se naşte ION 
BARBU (DAN BARBILIAN) 
(m.1961), poet, matemati‑
cian de prestigiu, membru 
fondator al Institutului  de 
Matematică al Academiei, la‑
ureat cu Premiul “Gheorghe 
Lazăr” al Academiei Române, 
pentru matematică, membru, 
post mortem, al Academiei 
Române.

[ Sfinţirea bisericii 
„Sfinţii Împăraţi” din 
Însurăţei, jud. Brăila.

1898 ‑ Se naşte ARAM M. 
FRENKIAN (m. 1964), filosof, 
filolog, traducător, eseist.

1900 ‑ Se naşte FREDERIC 
JOLIOT‑CURIE (m. 1958), 
chimist francez, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Chimie pe anul 1935.

1916 ‑ Se naşte IRVING 
WALLACE (m. 1990), scriitor 
american.

1917 ‑ Se naşte  DINU 
LIPATTI  (m. 1950), pianist, 
compozitor de reputaţie inter‑
naţională, pedagog.

1918 ‑ Se naşte GEORGE 
CIORĂNESCU  (m. 1993), poet, 
prozator, traducător.

1924 ‑ Se naşte MARIA 
BREZEANU, chimistă, membră 
a Academiei Române.

1933  ‑ Se naşte 
CONSTANTIN DINULESCU, ac‑
tor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN (1991).

1936 ‑ Se naşte URSULA 
ANDRESS, actriţă americană.

1942 ‑ Se naşte ION POP, 
grafician.

1944 ‑ Se naşte EUGENIA 
MOLDOVEANU, soprană.

1951 ‑ Se naşte CAROLINA 
ILICA, poetă, publicistă.

1958 ‑ A fost creat 
Parlamentul European, 
for consultativ al Uniunii 
Europene.

1968 [ Încetează din viaţă 
ŞERBAN BASCOVICI (n.1891), 
poet, traducător, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1938, 1941).

[ Încetează din viaţă ION 
MANU (n. 1891), actor.

1976 ‑ Încetează din viaţă 
VINTILĂ DONGOROZ (n. 1893 
la Galaţi), jurist, publicist, prof. 
univ., autor de lucrări, cursuri 
şi studii de Drept şi procedură 
penală.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DIMA (n.1905), 
critic şi istoric literar, estetician 
şi filosof al culturii, membru 
corespondent al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei.

1980 ‑  Încetează din via‑
ţă TEODOR NAUM (n.1891), 
filolog, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1997 – Încetează din viaţă 	
WILLEM de KOONING (n. 1904), 
pictor olandez, supranumit 
„părintele expresionismului 
abstract”.

2006 – Încetează din viaţă 
RADU ALDULESCU (n. 1922), 
violoncelist, pedagog.

[
- Medicul mi‑a recoman‑

dat să merg o lună la mare şi 
una la munte. Ce zici?

- Eu zic, nevastă, să te duci 
la alt medic.

Spectacole
‑ Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – orele 9,30 şi 10,30, 
„Muck cel mic”.

Expoziţii 
‑ Muzeul de Artă Vizuală 

–  Arta ca viaţă şi expoziţia 
Simpozionului naţional de acua‑
relă Argamum – Celic Dere.  
Program 9,00‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– expoziţia „Situl arheologic 
Poiana ‑ Piroboridava”. Casa 
Cuza Vodă – expoziţiile perma‑
nente. Program 9,00 ‑17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fructe şi 
seminţe, roadele pământului” 
şi „Mamifere din România”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Omul de 

lângă noi” (pictură), Teodor 
Vişan.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Dor de Eva”, 
Simona Andrei (fotografie).

‑ În foaierul Teatrului 
Muzical ‑ expoziţia “Escala”, 
în memoria regretatului Paul 
Păltănea. 

‑ Galeria „La etaj”, de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)”, cuprinzând 
caricaturi apărute în Buletinul 
Informativ editat de Florian 
Doru Crihană din 2004 până în 
prezent.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”  program 
13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc 

[
- Ştii care e asemănarea dintre o anecdo‑

tă şi o femeie?
- Nu.
- Niciuna nu‑şi deconspiră vârsta.

[
- Dacă doi inşi îţi spun că eşti beat, du‑te 

acasă şi te culcă!
- Dar dacă ei sunt beţi, iar mie nu mi‑e 

somn?

7,00 - Matinal Express-direct; 
9,00 – Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 -  Obiectiv Express 
(r); 10,30 -  Terminus Express (r); 
11,00 – Tirul presei (r); 12,00 - 
Carte de vizită (r); 12,30 – Obiectiv  
Express (r); 13,00 - Terminus 
Express (r); 13,30 Penalty (r);  14,30 
-  Documentar: Ora de biologie;  
16,00 – Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Caravana Speranţei; 
18,25 - Obiectiv Express/ Sport; 
19,00 Documentar: Tăcere ruptă; 
19,30 -  Electrica la tine acasă 
(direct); 20,00 -  Ora de sănăta‑
te (direct); 21,00 – Documentar: 
Vechi secrete ale Bibliei; 22,00 -  
Obiectiv Express (r); 22,30 – Matinal 
Express (r);  0,30 - Închiderea pro‑
gramului.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată ca 
volum de transmisie şi recepţio‑
nare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen-limită data de 
25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, de 
asemenea, să aveţi în vederea că, 
din motive legale, declaraţiile tre‑
buie  depuse în format electronic 
pe adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 

face posibilă verificarea corectitu‑
dinii introducerii datelor. * A fost 
modificată codificarea CAEN a 
agenţilor economici şi trebuie ca 
fiecare entitate juridică să-şi ac‑
tualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare.  Vă mul‑
ţumim pentru înţelegere şi apre‑
ciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească, 
nr. 191 (Apollo) de luni până 

vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în‑
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
pază şi ordine;  brutar; bucătar, 
comerciant vânzător produse 
alimentare şi nealimentare; 
confecţioner asamblor arti‑
cole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase 
plastice; constructor drumuri şi 
poduri; contabil; dulgher-tâm‑
plar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; frizer; 
frizer, coafor, manichiurist şi 
pedichiurist; inspector protec‑
ţia muncii; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; 

lucrător în creşterea animale‑
lor; lucrător în cultura plante‑
lor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; montator pereţi 
plafoane din gips-carton; mo‑
zaicar montator placaje; ope‑
rator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chel‑
ner) vânzător în unităţi de ali‑
mentaţie; patiser; peisagist flo‑
ricultor; sudor electric; sudor 
oxigaz; tâmplar universal; zi‑
dar - pietrar - tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vede‑
rea ocupării unui loc de muncă în 
străinătate.  Informaţii suplimen‑
tare se obţin la Compartimentul 

Ocuparea Muncii în Străinătate 
din cadrul A.J.O.F.M. - Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 19.03.2008:

agent comercial; agent pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; agent servicii client; agent 
vânzări; asistent medical gene‑
ralist; barman; bucătar; consilier/
expert/inspector/referent/eco‑
nomist în gestiunea economică;    
contabil; electrician auto; elec‑
trician de întreţinere şi reparaţii; 
electrician exploatare centrale şi 
staţii electrice;   electrician în con‑
strucţii;  electrician montator de 
instalaţii automatizate; electrician 
şi montator şi rep. cabluri electri‑
ce subterane; electrician şi mon‑
tator şi rep. linii electrice aeriene;   

faianţar; fierar betonist;  frigofe‑
rist (frigotehnist),  inginer montaj; 
îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; lăcătuş mecanic de întreţi‑
nere şi reparaţii universale; mani‑
pulant  mărfuri; montator aparate 
aer condiţionat; muncitor neca‑
lificat la demolare clădiri, zidărie, 
mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă;  opera‑
tor calculator electronic şi reţele; 
paznic; şofer autocamion/maşină 
mare tonaj; şofer autoturisme şi 
camionete; strungar universal;  
sudor; tehnician constructor; tini‑
chigiu carosier; tipograf-tipăritor; 
vânzător; vopsitor auto; vopsitor 
industrial; zidar roşar tencuitor; 
zugrav, vopsitor.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Meteo; 10,30 Oraşul meu 
(r); 11,00 Meteo, Prima pagi‑
nă; 11,30 Brăila în direct; 12,30 
În căutarea lui Hristos; 13,00 
Meteo+Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagi‑
nă; 15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 
Prim-plan, Prima pagină; 16,30 
Gândul de seară; 17,25 Întrebări 
primar; 17:30 Prim-plan 18,00 
Emisiune D.W.; 18,25 Întrebări 
primar; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Astrograma; 20,00 Ediţie specia‑
lă; 20,30 Casa ta; 21,00 Întrebări 
primar; 21:05 Noi, în Europa; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Casa ta; 23,30 
Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 Prim-
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Google, probleme, mă?
Lumea pe web

Progresii

Gh. Gurău

România Sud‑Est  19 martieMeteo

Bucureşti
0*/6*

Litoral
0*/7*

Brăila
0*/7*

Galaţi
1*/7*

Braşov
-4*/2*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:15 am
- apune: 6:18 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:15 am
- apune: 6:18 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Soluţiile jocurilor de ieri:

DUPĂ RĂZBOI: ORIZONTAL: NEOMENOASA, ADRESA, BAN, BUZAT, MULT, ACATAFAZIE, DAR, CAIA, C, 
AT, VACA, ME, I, HADA, RAD, OCARATOARE, SAIA, ORDIN, IMN, ORIENT.

VINE, VINE…: ORIZONTAL: P, A, P, ZAMBILE, SOITAR, P, SACA, NO, ARTERA, STI, IUTI, ATE, AMIC, ARA, 
T, ACARET, CA, EVA, ORATOR, A, ITA, APA, GRAVA, SPIN, AMIRAL, LI.

Un roman bine întors din con‑
deiul stilistic şi remarcabil con‑
dus în plan analitic şi psihologic 
cu titlul simplu „Femei” aparţine 
lui Mihail Sebastian. Reeditat de 
editura „Humanitas”, alături de 
alte lucrări ale sale, inclusiv fai‑
mosul jurnal, ce a provocat atâta 
interes şi vâlvă. În acest context, 
Editura „Humanitas Fiction” a 
publicat recent, în colecţia mai 
mult decât feminină, „Raftul 
Denisei” romanul „Arlington 
Park”, al unei prozatoare britani‑
ce, de extracţie canadiană şi cu 
studii la faimosul „New College” 
din Oxford, ce deja face o fru‑
moasă carieră internaţională. 
Este vorba de tânăra Rachel Cusk 
(născută 1967), autoare a patru 
romane şi deja posesoarea unui 
bogat mănunchi de premii, no‑

minalizări şi traduceri. „Arlington 
Park”, ultimul ei roman, apărut în 
2006 şi ajunsă pe „lista scurtă” la 
„Orange Prize for Fiction”, agluti‑
nează destinul mai multor femei. 
De vârste şi structuri psihologice 
diferite, de profesiuni şi pasiuni 
dintre cele mai diverse. Se con‑
turează nu doar personaje ale lu‑
mii contemporane, dar şi lumea 
însăşi din care  – şi noi pe lângă 
ele, că trăim în Marea Britanie sau 
aiurea – fac parte. O frumoasă şi 
bine alcătuită construcţie epică, 
un remarcabil „puzzle”, amar – 
ironic pe alocuri, melancolic şi 
dramatic alteori. Copii şi bărbaţi 
populează deopotrivă o lume 
în care Juliet şi Amanda, Maisie, 
Solly, Stephanie, Christine, dar şi 
Paola şi Betty – la o numărătoare 
mai atentă ies la iveală în arena 

Cuvânt… 
de pomană
Unghiuri 
drepte

Rulete vechi, 
rulete noi

Mircea Badea, pe 
Antena 3, râzând: 
„Andreea Marin joacă în 
film. Are o replică şi zice 
că pentru ea asta a fost o 
experienţă. Aţi observat 
că dacă întrebi: «Ce faci, 
Andreea?», ea răspunde 
˝Beau un pahar cu apă. 
Este o experienţă din 
care am foarte mult de 
învăţat!!»”. Păi, cum să 
demonstrezi, frate, că 
eşti profundă, dacă nu 
zici cu experienţa?! Uite, 
o chestie pe care au uitat 
să i-o spună primei fiice 
(în ordinea importan‑
ţei…), poate nu se mai 
luau jurnaliştii-tonoma‑
te de viaţa ei! Celia cân‑
ta ceva cu „Şoapte”, pe 
U Tv. Videoclip cum a 
văzut regizorul pe-afară, 
acum vreo doi-trei ani, 
semi-gotic, semi pros‑
teală. Greu tare să scoţi 
ceva original, băieţii de 
la „Simplu” probabil că 
au pile, lasă că s-o găsi 
vreun genial care să le 
scoată artisticăreala pe 
nas… Multă politică. 
Se apropie localele şi 
totul se explică prin ma‑
nevre de pre-campania. 
Scade leul – este o ches‑
tie pro cutare! Cresc pre‑
ţurile la motorină – clar 
este mâna partidului 
x! Scandal cu Protecţia 
Consumatorului? Nimic 
nu este întâmplător, si‑
gur problema intră în 
zona de influenţă a lui 
YXZ! Vârful Hood, pri‑
mul ca periculozitate 
din toată grămada de 
vârfuri din Statele Unite. 
Dezbătut de National 
Geographic, subiectul 
aducea în prim-plan po‑
vestea a nouă alpinişti – 
acum povestitori ai unui 
accident teribil - în care 
aceştia au fost târâţi în‑
tr-o crevasă de peste 12 
metri adâncime. „Faptul 
că eram legaţi cu corzi, 
între noi, nu a făcut de‑
cât să ne târască pe toţi 
în prăpastie…”, istori‑
seşte încă îngrozit unul 
dintre cei nouă. Dar de 
ce? Adică, ce căutau 
oamenii ăia la Cucuieţii 
din Deal? De ce trebuie 
să te caţeri de nebun şi 
să-ţi rişti viaţa? „Păi, era 
al 46-lea vârf pe care îl 
făceam într-un an”, ex‑
plica alt alpinist. Pfuuu, 
asta explicaţie, tată… 
Ca şi cum dacă joci rule‑
ta rusească de 45 de ori, 
a 46-a s-ar putea să iasă 
şi ea bine! Sau nu.

„Notele de seminar” prezen‑
tate de autoare în această lucra‑
re includ: consideraţii generale, 
probleme rezolvate şi probleme 
propuse. Cele ce aparţin chimiei 
generale se referă la: *Structura 
atomului *Stabilirea formulelor 
chimice *Amestecuri şi aliaje. 
Soluţiile apoase (Apa, Soluţiile 
apoase. Aliaje) , iar cele ce apar‑
ţin chimiei anorganice se referă 
la: *Obţinerea şi proprietăţile ele‑
mentelor chimice (Nemetalele 
– halogenii, calcogenii: oxige‑
nul, sulful; Metalele – Metalele 
reprezentative – Metalele de tip 
„s”; Metalele alcaline şi alcalino 
pământoase, Metalele tranzi‑
ţionale de tip „d”) *Combinaţii 
chimice: preparare şi proprie‑
tăţi – Hidroxizii metalici, Acizii). 
În partea a treia a lucrării sunt 
incluse indicaţii şi răspunsuri 
la cele expuse în primele două 
părţi: chimie generală şi chimie 

ORIZONTAL: 1) Împarte unghiul 
în părţi egale. 2) Care face şi drege – 
Ceaţă nocivă. 3) Cingătoare populară 
– Scabie pe terminate ! 4) Circulă liber 
prin Japonia – Crearea unei atmosfe‑
re plăcute. 5) Scos în lături! – Urme de 
la flacără. 6) Uscătură pentru foc. 7) 
Primul la târg – Leagănul maimuţelor. 
8) Părinte de la ţară – Creşte printre 
străini. 9) Formă de ocrotire – Moartea 
căprioarei. 10) O femeie răzbunătoare.

VERTICAL: 1) Educatoare de limbă 
engleză la cămin (2 cuv.). 2) Atac în 
trombă – A da din gură… ca un ani‑
mal. 3) Ajuns de râs lângă Bran – Înscris 
solemn. 4) S-a întors Noe! – Aranjată 
la sprânceană. 5) Un fel de a face ceva 
– Început de ianuarie! 6) Au dinţi… de 
cal. 7) Un fel de mâncare pentru câine 
– Oamenii Moscovei – Bună la semă‑
nat. 8) Prins la chei. 9) Mişcări de mare 
anvergură – Indicat de acul busolei. 10) 
Mare semiînchisă în Asia Mică – Rasă 
de bărbaţi.

Mihai  Gherasim

Plin de note!
Haină 
boerească

Doar pentru internauţi? Noul Cod de procedură civilă 
a fost finalizat de Ministerul Justiţiei, care a anunţat că ac-
tul normativ este supus dezbaterii publice, până pe 25 aprilie, 
pe pagina de internet a ministerului, la adresa www.just.ro. 
Proiectul vizează scurtarea duratei proceselor civile, evitarea 
exercitării unor acţiuni abuzive, care aduc prejudicii persoa-
nelor şi crearea unei practici judiciare unitare. Toate bune şi 
frumoase, dar cei care nu au acces la internet - şi care sunt 
încă majoritari în România - nu au voie să-şi dea cu părerea?

Antiorice. Un deputat UDMR de Covasna a sesizat Poliţia 
şi Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării, cerân-
du-le să-i identifice pe autorii unor mesaje antimaghiare pos-
tate pe internet, despre care spune că au un limbaj extrem de 
vulgar şi incalificabil. Atât de multe ”prostii” apar pe internet, 
iar subiectele sunt practic antiorice… Poliţiei i-ar trebui câte 
un specialist pentru fiecare deţinător de calculator din România 
pentru a reuşi să rezolve ceva. Şi nici atunci n-ar fi sigur!

Îngrijorare la Google. Google, operatorul celui mai 
mare motor de căutare din lume, a anunţat că este îngrijorat 
de faptul că libera circulaţie a informaţiilor pe internet ar avea 
de suferit dacă Microsoft va reuşi să preia Yahoo!. Din câte 
ştim noi, oferta Microsoft pentru preluarea Yahoo!, în valoare 
de 44,6 miliarde de dolari, a fost respinsă. Să ştie cei de la 
Google mai multe, iar tranzacţia să aibă un alt final? N-ar fi 
exclus, mai ales că informaţiile respective circulă mai repede 
pe căi neoficiale.

Rachel Cusk, ”Arlington Park”,
Humanitas Fiction, 2008

Pentru sinistraţii din New Orleans
Pitt şi Clinton fac un cartier

Fostul preşedinte american Bill Clinton şi actorul Brad Pitt s-au întâlnit, la sfârşitul 
săptămânii trecute, cu sute de voluntari pentru a demara lucrările la un cartier ecolo‑
gic pentru familii din New Orleans care au fost afectate de uraganul Katrina, în 2005. 
“Sperăm să vedem o schimbare majoră aici în următoarele şase luni”, a spus Pitt unui 
grup de rezidenţi, în timp ce poza pentru fotografii de grup şi dădea autografe. Actorul 
în vârstă de 44 de ani şi Bill Clinton au ajutat, alături de sute de voluntari, la curăţarea 
terenului pe care vor fi construite casele. 

Mediafax/G.K.

Femei, femei, femei

lumii mai multe muşchetărese 
decât sunt anunţate – vor să fie 
şi să rămână ele însele. Cu viaţa 
lor, aşa cum este, cu bune şi rele 
deopotrivă. Cât reuşesc ar fi o 
altă chestiune.

Bedros Horasangian

Drept la ţintă

În următoarele 24 de ore, vremea se va men‑
ţine instabilă şi va continua să se răcească. În cea 
mai mare parte a intervalului sunt posibile averse. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 7 şi 9°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 1 
şi 3°C. Pe fondul unui cer în general acoperit, vân‑
tul va sufla moderat, cu viteze de 10-15 km/h, din 
sector vestic şi nord-vestic. Presiunea atmosferică 

va staţiona la 745 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea va fi de 55-60 la sută.

În zilele următoare, vremea va continua să fie 
instabilă şi destul de rece, iar averse izolate se vor 
semnala până spre finele săptămânii. Pe parcursul 
acestui interval, temperaturile maxime se vor men‑
ţine în jurul valorii de 10°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

La Editura Fundaţiei Universitare 

„Dunărea de Jos” a apărut/Cristina Stoian:

Chimie generală şi 
anorganică

anorganică. La final, sunt adă‑
ugate anexele: 1. Valorile unor 
constante fizice universale; 2. 
Sistemul periodic al elemente‑
lor; 3. Denumirile uzuale şi tehni‑
ce ale unor substanţe naturale şi 
produse industriale (denumire, 
provenienţă, formulă chimică, 
compoziţie).

Este o lucrare ce se adresea‑
ză, cu precădere, studenţilor de 
la facultăţile de Ştiinţe, dar şi 
acelora de la alte facultăţi – ce 
includ în programa lor studiul 
chimiei generale sau al chimiei 
organice. 

Virgil Guruianu

Închis la  
mină
Luate în 
balon!

Într-un 
sens!

Cap de 
gâsculiţă!
Trasul în 
piept

Peşte… 
uşor
Lăsat la 
frizer

Trage linii
Cuvânt… 
de pomană

Ţesut cu apă
Închid ochii

Manifestare 
la greu

Tudor 
Vladimirescu
Protejat 
tehnic

Brâul ca 
chimir (pl.)
Întreţinut 
de femei

Unică!
A face o 
expunere

Radu 
Raluca
A trata 
aiurea!

Scris de la 
Centru!
Peştera 
urşilor

Fără adaos
Laici!

Elena  îi e 
aproape
Cutie!

Stelară
Schimbate 
la pauză

Te supune 
la chinuri
Lumini la 
purtător

Luaţi cu 
mamele lor
Peşte!

E o 
stricată

Cu 
urme de 
neglijenţă
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

17 ‑ 23  martie

11

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 martie 2008

Astăzi

Ziua 
Paşaportului 

Angajaţii Serviciului 
Public Comunitar de 
Evidenţă şi Eliberare a 
Paşapoartelor Simple 
(SPCEEPS) Galaţi  săr‑
bătoresc, astăzi, 
Ziua Paşaportului 
Românesc. Potrivit 
purtătorului de cuvânt 
al Prefecturii Galaţi, 
Emanuela Turcu, Ziua 
Paşaportului Românesc 
a fost stabilită pen‑
tru data de 19 martie, 
printr‑un ordin al mi‑
nistrului Administraţiei 
şi Internelor (cum se 
numea atunci ministe‑
rul), emis pe 25 octom‑
brie 2006. În Arhivele 
Statului apare, pe 19 
martie 1912, primul act 
oficial românesc care 
reglementează con‑
diţiile emiterii acestui 
document ‑ „Legea 
asupra paşapoartelor”, 
promulgată de Regele 
Carol I al României. 
Legea a fost publicată 
în Monitorul Oficial din 
21 martie 1912 şi a pur‑
tat semnătura minis‑
trului de Interne de la 
acea vreme, Alexandru 
Marghiloman, pe a mi‑
nistrului de Finanţe, 
P.P. Carp, şi pe a minis‑
trului Justiţiei, M. G. 
Cantacuzino.

M.D.M. 

Nu mai puţin de 18 grădini 
zoologice din ţară urmează să 
fie închise în următorii doi ani! – 
anunţa, marţi, ministrul Mediului 
şi Dezvoltării Durabile, Attila 
Korodi. Lipsa de spaţiu pentru 
animale, condiţiile grele de petre‑
cere a iernii trebuie să fie înlocuite 
cu altele, compatibile cu cele din 
UE. Animalele vor fi mutate în 
grădini zoologice corespunzătoa‑
re, probabil şi în cea de la Galaţi. 
Căci, în toată ţara, urmează să fie 
reabilitate 14 grădini zoologice în  
următorii patru ani; Galaţiul este 
pe locul 6 în listă. Ministerul va 
aloca 130 milioane lei, însă auto‑
rităţile locale care au în gestiune 
grădinile zoo trebuie să cofinan‑
ţeze un  sfert din costurile lucră‑
rilor. La Galaţi, Consiliul Judeţului 
a sprijinit Complexul Muzeul de 
Ştiinţele Naturii să salveze Grădina 
Zoologică de la Gârboavele. În 
alte oraşe, primăriile răspund de 
parcurile zoo, după puterea lor 
financiară.

Încă şapte hectare

De la directoarea Complexului 
Muzeal, Camelia Grosu, am aflat că 
gălăţenii s‑au grăbit să prindă acest 
„tren”. Un studiu de fezabilitate, în 
valoare de două milioane de euro, 
este deja gata. Urmează licitaţiile 
pentru proiectare, apoi pentru 
execuţie. Consiliul Judeţului a ho‑
tărât să ofere parcului încă şapte 
hectare, pentru ca spaţiul în care 
urmează să trăiască animalele, 
cât mai aproape de condiţiile lor 
naturale de viaţă, să fie practic du‑
blu faţă de cel actual; în funcţie de 
nevoile fiecărei specii. Peste patru 
ani, grădina va fi una europeană. 
Va avea, de pildă, staţie de epurare 
a apei uzate, platformă ecologică 

În timp ce altele mor

Parcul Zoo gălăţean 
devine european!

[ Ce pierde Bucureştiul Galaţiul păstrează! [  Canguri pitici, staţie de epurare, extraconfort, 
tropice la Galaţi [ Cofinanţare de la CJ, bani de la Guvern [ Patru ani de lucrări  

pentru dejecţiile animale, spaţii 
mărite, condiţii de vară, chiar şi 
iarna, pentru speciile tropicale, ca 
să se evite problemele. Tigrii, de 
pildă, îşi pot ucide puii, atunci când 
întâmpină condiţii de stres, cum ar 
fi frigul. Apoi, vor putea fi aduse şi 
specii noi, care până acum nu ar fi 
rezistat. Astfel, după ce a văzut  la 
Târgu Mureş canguri pitici (exem‑
plarele mature au o înălţime de sub 
un metru), directoarea s‑a hotărât 
să aducă această specie şi la Galaţi, 
în noua grădină zoo.  Am mai aflat 
că în Parcul Zoo de la Gârboavele 
trăiesc nu mai puţin de 28 de spe‑
cii. În jur de 200 de mamifere şi pă‑
sări, unele pe cale de dispariţie – de 
exemplu tigrul siberian.

Lipsa de comunicare închide 
grădinile zoologice 

Am întrebat‑o pe directoarea 
gălăţeană cine crede că este vino‑
vat pentru închiderea atâtor par‑
curi zoo. Dna Grosu spune că sunt 
mai mulţi vinovaţi şi că nu poate 
crede că nu s‑a ştiut cu mult timp 
înainte ce se va întâmpla dacă nu 
se face nimic. În orice caz, este un 
viciu de comunicare! „De trei ani, 

am făcut lobby la toate nivelele 
– pe lângă deputaţi, la minister”, 
explică dna Grosu secretul reuşitei 
gălăţene. Directoarea, care a mul‑
ţumit pentru sprijinul şi înţelegerea 
Consiliului Judeţului, nu şi‑a putut 
însă ascunde şi invidia pentru alte 
oraşe, unde se lucrează în echipă 
atunci când se face lobby. Spune, de 
pildă, că a fost impresionată când a 
văzut că directorul grădinii zoologi‑
ce din Braşov a venit la minister în‑
soţit de viceprimar şi de directorul 
cu Investiţiile de la Consiliul Local.  
Directoarea ne‑a spus şi că a mai 

apărut un fenomen, vizibil în cazul 
capitalei: oraşul s‑a extins în pădu‑
rea Băneasa, iar parcurile zoo nu 
au ce căuta în oraş! Administraţiile 
locale ar fi trebuit să gândească din 
vreme  strategia urbană pe termen 
lung, astfel nu se ajungea la „hao‑
sul de acum”.  Să fim deci atenţi şi 
la viitoarea dezvoltare a Galaţiului, 
că nu se ştie niciodată! Chiar dacă 
Galaţiul are noroc: nu se fac blocuri 
la Gârboavele. Însă, dacă ar fi fost 
dezinteres, şi grădina noastră zoo‑
logică s‑ar fi închis în următorii doi 
ani. 

Imediat după ce Băsescu a lăsat tonomatele în plata dom‑
nilor, pe partea politică a apărut o ştire aparent nespec‑
taculoasă: de la centru, filialele social democrate şi cele 
liberale au primit liber la o seamă de colaborări, atât în 

teritoriu, dar mai ales după cum va crede fiecare de cuviinţă.
Formularea premierului Tăriceanu mie mi‑a dat fiori. 

Convieţuirea postelectorală, în atmosferă de seriozitate adminis‑
trativă, consum sporit de competenţe, fiori manageriali, una‑alta, 
care ar trebui să aibă drept unic scop propăşirea comunităţilor pe 
drumul integrării europene bla, bla, bla e lăsată în seama unor 
colaborări impuse de situaţia de acum. Chiar mă tem de penibi‑
lul repetitiv din rândurile trecute, când înţelegerile preelectorale, 
chiar mult prea preelectorale s‑au diluat până la plictis imediat 
după număratul voturilor.

Mesajul e oarecum de tip “Titanic”. Celine Dion cânta pe ca‑
targ – da, mă gândeam la Ludovic Orban, un fel de Celine Dion a 
liberalilor. Irlandezii de la subsol încearcă să facă o platformă de 
reformă. Orchestra din Antene cântă la turbare. Hrebe, cu bino‑
clul, care a strigat primul “Iceberg, right ahead!” îi face pârtie spre 
bărci lui Adrian Năstase. Ştiţi vorba aia cu luntre şi punte. Sus, pe 
comandă, Iliescu da cu SOS‑uri fără accent. În jurul Titanicului, 
în bărcuţele judeţene, oamenii se ţin bine de bordurile de lemn, 
având grijă să nu se urce atât de mulţi, încât să se scufunde. Iar pe 
aisberg, Băsescu rânjeşte, înconjurat de foci groenlandeze care 
staaaaau şi se uită la un pinguin timid. Elena, nu Boc.

Zeci de filme, documentare gârlă, Titanic. Încă nu am aflat ce 
s‑a întâmplat cu aisbergul. Ştim însă cum a fost coliziunea. Sub 
linia de plutire.

Încheind cu colaborările din teritoriu, astea sunt generatoare 
atât de oportunităţi, dar mai ales de suspiciuni. Politicienii din 
România au o problemă: procedează ca în fotbal. Partidele mari 
le motivează pe cele mici ca să le încurce contracandidatele la 
titlu.

Un politician nu din cale‑afară de coerent dpdv erotic a fost prins 
de nevastă cu chitanţa de la cadoul pentru amantă. Omul e şi europar‑
lamentar român şi poate o fi crezut că dacă se duce cu chitanţa de la 
cercei îi dau ceva decontare.

Atenţii politice
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